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FARTEA 1

AUDIT (COMPREHENSIV) SAU EVALUAREA SITUATIEI EXISTENTE DIN PUNCT DE
VEDERE ECONOMIC, SOCIAL, AL MEDIULUI $1 NIVELULUI DE ECHIPARE TEHNICA

Capitolul 1. Date generale despre polul de cregtere

1.1 Date generale

Roménia este situata Tn centrul geografic al Europei, fa egald distant& de coasta
Atlanticului §i de Muntii Ural. De altfel, paralela 45° latitudine nordica si meridianul 25°
longitudine esticd se intersecteaza chiar tn apropierea capitalei tarii, Bucuresgti. Amplasaté
in tnteriorul si exteriorul arcului Carpatic, pe cursul inferior al Dunérii (1.075 km) st cu iesire
la Marea Neagrd {245 km), Roménia s& Tnvecineazd cu Ucraina - la nord st est, cu

Republica Moldova - la nord-est, cu Bulgaria - la sud, ¢u Serbia i Muntenegru - la sud-

vest si cu Ungaria - la vest.

Comparativ cu celelalte state europene, Romania este o tard cu dimensiuni medii (a
11-a in Europa) avand un teritoriu de 238.391 km?, din care 87% (207.372 km?) apartine
spatiuiui rural $i 13% spatiului urban (31.018 km?).

Pentru atingerea obiectivelor de bazad ale politici de dezvoltare r

Romania, in anul 1998, Legea nr.151 a permis constituirea a 8 regiuni de de
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asocierea voluntard a judetelor—corespunzatecare, in prezent, nivelului statistic NUTS |,
conform sistemului practicat ™n tarile UE. Spre deosebire de comune, orage, municipii si
judete, regiuniie de dezvoltare nu sunt unitdti administrativ-teritoriale $i nu  au
personalitate juridica. Cadrul institufional, obiectivele, competeniele si instrumentele
specifice politicii de dezvoltare regionald in Romania au fost revizuite Tn anul 2004, in
contextul negocierilor privind Cap, 21 ,Palitica regionalad si coordonarea instrumentelor
structurale”, prin aprobarea Legii nr. 315/2004 privind dezvoltarea regionald in Roménia.

Regiunea Sud-Est este situata in partea de sud-est a Romaniei si se invecineaza la
nord cu Regiunca Nerd-Est, la vest cu Regiunea Centru, la sud-vest cu Regiunea Sud-
Muntenia i Regiunea Bucuresgti-lifov, la sud cu Bulgaria, la est cu Republica Moldova,
Ucraina i tarmul Marii Negre. Acoperind 35.762 km? sau 15 % din suprafata totala a tarii,
regiunea este a doua ca marime din cele 8 regiuni ale Romanisi.

Zona Metropolitana Constanta este situatd in extremitatea sud-esticd a Romaniel,
in partea central-estica a Dobrogei. Latura de est este scaldata de Marea Neagra (mare
continentala ce comunica cu Marea Mediterand prin stramtorile Bosfor si Dardanele) pe o
lungime de aproximativ 4¢ km. In partea de nord, sud si vest limita este o linie

conventionala care strabate Podisul Dobrogei.

Zona Metropolitand cuprinde in afara municipiului Constanta (municipiu de rang |
de mportanta nationald cu influent& potentiala la nivel european, cel mai important orag
din Regiunea de Dezvoltare Sud - Est fiind a doua mare aglomerare urbana a tarii, dupi
capitala Bucuresti) o serie de localititi urbane si rurale situate in zona de proximitate, pe o
raza de 25-30 km,

Audit Tenterial
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1.2 Reteaua de localititi si populatia

Din punct de vedere administrativ-teritorial, Romania cuprinde 320 orase {din care
103 municipii) $1 2.856 comune {la 31 decembrie 2007). Municipille, crasele si comunele
sunt grupate In 41 de judete care, impreunad cu capitala tarii, Municipiul Bucuresti,

corespund nivelului statistic NUTS Il

Regiunea Sud-Est cuprinde & judete: Braila, Buzau, Constanta, Galati, Tulcea,
Vrancea, Insumeazd 35 de orage {din care 11 municipi), 354 comune si 1.447 sate.
Judetul Constanta este compus din 3 municipii, 9 crase, 58 de comune si 188 de

sate, concentrand o populatie de 718.330 locuitori.

Localitatile afiliate Zonei Metropolitane Constanta: Navodari, Eforie, Ovidiu,
Murfatlar, Techirghiol, Mihail Kogalniceanu, Cumpéna, Valu lui Traian, Lumina, Tuzla,
Agigea, Corbu si Poarta Alba sunt concentrate Tn jurul nucleului care determina procesele
de interdependentd, respectiv Municipiul Constanta.

in cadrul acestui teritoriu, municipiul Constanta impreund cu localitatite invecinate
concentreaza o populatie permanenta de 487.000 de locuitori (65% din populatia totala a
judetulul), pe o suprafatd de doar 30% din teritariul judetului i un numar mediu de
populatie flotanta in perioada sezonului balneo-turistic de minim 120.000 de persoane.
Cea mai mare parte a populatiei este concentrata in mediul urban (424.000 de locuitori din
care 292.000 de locuitori in Municipiul Constanta si 83.000 de locuitori in celelalte orage

concentrata in mediul rural.

Audit Terilorial
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| Unitate terftorial ! Populatia Populajia sezenierd
' administeativa ‘ permanentd ‘ [funie - Aepta mbrie} |
- Zona de nord si nord — vest - |
Orasul Navodari | 35.000 | 8.000 |
Oragul Ovidiu | 13.500 | - |
| Eg;allj:liehgnu ‘ 10.500 ‘
Comuna Lumina | 7.500 |
Comuna Corbu | 5.500 |
FUN U Total zofd b 72000 0 T
- Zona de vest -
Orasul Murfatlar ! 11.000 |
_?:al;;:]na Valy Iy | 11.500 B
Comuna Poarta Alba | 5.000 | ]
GComuna Cumpéna | 11.000 | - |
. ‘Total zohd i oges00 ) 0 o L
| - Zona de sud - |
' Qrasul Eforie | 14.5G0 | 35,000 |
|_Oragul Techirghiol | 5.000 | 7.000 |
! Comuna Agigea | 5.500 | 500 |
Comuna Tuzla 6.500 | 1500 |
L Total zond .. =L 86600 |, T q4k00 - |
| - Total zona periurband- |
;_Total general ' 146.000 | 54.000 |
._Localitati urbane 83.000 | 50.500 |
| Localitstirurale | 63,000 = 3.500 |

Fopulatia Zonet Metropolitane Constanga (mii pers,)

populafic sczon icrd iunic- populajie permanentd
septembris

- "
B Zona de nord si nord-vest W Zona de vest B Zona de sud I

Audit Terilorial A%
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1.3  Scurtistoric, structura asociativa (daca este cazul)

Cu cei 7.071,29 kilemetri patrati judetul Constanta deline 2,97% din suprafata
Remaniei si se afla pe locul 8, dupa suprafata si pe locul 5, dupé populatie intre judetele
tarii.

Constanta este capitala judetului Constanta, cel mai mare crag din inireaga
Debroge si din Regiunea de dezvcitare Sud — Est, fiind totodata si cel mai vechi orag locuit
din Romania. Este un important municipiu si un centru cultural, economic si social de
referinta.

Censtanta, vechea cetate greacad Tomis, posedd o istorie impresicnantd, in anul
1981 sarbatorind 2.500 de ani de existentd si 2.250 de ani de atestare documentara.
Totugi cele mai vechi urme de vietuire umana in aceastd zena dateaza inca din epoca
paleoliticului. Metropola antica a Pontului Euxin s-a afirmat de-a lungul secoleicr n stransa
legatura cu istoria romaniler, cu interesele lor comerciale si spirituale, ca o placd turnata si
ca 0 punte de confluentd a civilizatilor, Constanta reprezentand dintotdeauna un nod

impertant de comunicare intre Crient si QOccident.

Prima pericada de inflorire a localititii coincide cu infiintarea celor dintai colenii
grecesti pe tarmul vestic al Pontului Euxin. Urmeazd perioada stapaniri romane, ¢and
vechea cetate Tomis capatd o importanta strategica deosebitd si cuncaste o dezvoltare

economica fara precedent.

Dezvoltarea presupus intensd a asezari Tomis produsd in orizontul antic, intre
statul grec si cel roman, a fost urmatd de un regres lent dar constant in pericada
medievald incheiatd practic abia la jumatatea secolului XIX dupa obtinerea independentei
de stat a Romaniei si a restabilirii autoritatii statului roman asupra Dobrogei. 1storia
moderna atesta o dezvoltare constanta i chiar acceleratd a localitatii, Tn prezent

Constanta fiind al deilea port la Marea Neagré §i al patrulea ca marime din Europa.

In baza discutilor preliminare purtate in anul 2006 intre reprezentantii unitatilor
administrativ-teritoriale din zona de proximitate a Municipiului Constanta si in baza
modificarilor legislative incidente in domeniul administratiei publice locale, respectiv

adoptarea Legii nr. 286/06-07-2006 pentru modificarea si completarea Legii administratiei

Audit Teritorial
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laborios care s-a finalizat prin semnarea actelor de constituire de cétre toti cei 14 primari,

precum gi de presedintele Consiliului Judetean Constanta.

Din punct de vedere administrativ, constituirea unei structuri asociative a unitatilor
administrativ-teritoriale din Zena Metropolitana Constanta care sa promoveze interesele
comune ale acestora, mai ales sub aspeciul pregatini ¢i implementarii unor proiecte
integrate de infrastructurd, a fost imperativ necesard Tn perspectiva acceséarii Fondurilor
Structurale.

Asociatia a fost constituitd cu scopul de a deveni un instrument administrativ
eficient in vederea promovéarii unor proiecte comune de dezvoltare integraté a zonei i de
atenuare a discrepantelor de dezvoltare dintre localitdti, un facilitator privind atragerea
investitiilor, o platforma de colaborare Tntre unitatile administrativ-teritoriale componente si

un nucleu de dezvoltare a serviciilor publice.

Asociatia de Dezvoltare intercomunitard ,Zcna Metropolitana Constanta” are
persenalitate juridica proprie gi functioneaza ca c organizatie nonguvernamentala, dar de
utilitate publica, avand ca scop dezvoltarea durabild a unitdtilor administrativ-teritoriale
care alcatuiesc ascciatia si a intregii zone limitrefe acestora, prin realizarea in comun a
unor proiecte de dezvoltare de interes zonal sau regicnal si prin furnizarea in comun a

unaor servicii publice.

1.4 Date gecgrafice (clima, relief, resurse naturale, hidrografie etc.)

Ca forma de relief predominanté in zona este podigul, cu altitudine redusa, n cea
mai mare pare a teritoriului predominand valorile sub 200 metri, diferentele altitudinale
ntre pdrtile componente fiind reduse. Intre localitatile Corbu gi Eforie, in zona litorala, este
specific tarmul Tnalt, cu faleza care inchide spre interior lagunele gi limanele maritime prin
mic perinisipuri, datorate curentului circular al marii. Acest tarm a favorizat formarea unor
plaje si a creat un adapost fata de vanturile din nord-est, ceea ce a permis amenajarea

unor poriuri (Tomis, Agigea), iar apoi dezvoltarea balnec-turistica din zilele neoastre.

Factorul climatic este un atuu important pentru Constanta din punct de vedere
turistic. Clima este temperat-continentald, cu ugoare influente marine. Existenta Marii
Negre gi a fluviului Dundrea, cu o permanenta evaporare a apei, asigurd umiditatea aerului

—
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Precipitatiile atmosferice sunt foarte variabile, de scuntd durata si se preduc [a intervale
mari (sub 400 mm anual}, zona aflandu-se in arealul cu probabilitatea cea mai redusi a
precipitafiilor din toatd Dobrogea. Vecinatatea marii si a uscatului favorizeaza formarea

brizelor,

Hidrografie. C mare parte din suprafata oragului se afld intr-o zona lagunara,
avand lacul la nord gi marea la est - nord-est. Constanta se afld practic pe o insula,
municipiul fiind marginit la nord-vest si nord de Canalul Poarta Alba — Midia - Navodari, la
est de Marea Neagra, iar la sud si vest de Canzlul Dundre - Marea Neagra. Desi la
suprafatd oragul nu are nici o sursd de apd curgitoare, in subteran siluatia este
spectaculoasa. Pe sub Constanta trece un fluviu subteran {Acviferul Jurasic - Superior -
Barremian in limbaj de specialitate) care curge cu 2 metsi pe zi din directia sud-vest spre
nord-est i al cdrui debit 1l depaseste cu mult pe cel al Dundrii, fiind cel mai important
zacamant de apa potabila din Romé&nia. Toata apa potabild furnizata poputatiei oragului
este extrasa prin citeva zeci de pufuri din acest enorm acvifer subteran si numai
consumul industrial se face din sursa de suprafata "Galesu" aflata pe Canalul Poarta Alba
— Midia - Navodari. Din acest motiv Municipiul Constanta nu s-a aflat niciodata in situatia
de a resirictiona consumul de apé potabila, chiar si Tn varf de sezon turistic, pe canicula

sau secetd prelungite.

1.5 Pozitionare spatiald fatd de principalele coridoare, axe europene precum i

fata de principalii poli europeni

Prin agezarea sa geograficd, Roménia reprezintad o zona de intersectie a mai multor
magistrale de transport, care leagé nordul de sudul Europei i vestul de estul acesteia. Pe
de alta parte, reteaua de transport din Romania asigura legatura intre reteaua de transport
comunitara gi reteaua de transport a statelor necomunitare vecine, din Eurcpa de est si

Asia.

Romania este traversatd de coridearele IV (Berlin/Nurenberg-Praga-Budapesta-
Arad-Bucuresti-Constanta-Istanbul-Salenic), VIl (Dundrea, cu bratul Sulina $i Canalul
Dunare-Marea Neagrd) si (X (Helsinki-St.Petersburg-Moscava-Pskov-Kiev-Ljubasevka-
Chiginau-Bucuresti-Dimitrovgrad-Alexandroupclis). Coridoarele terestre nr. IV si nr. IX,

Audit Tertorial
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Regiunea Sud-Est este strabatutd de impoertante coridoare de transport care
asigura legatura centrelor urbane cu capitala tarii. Principalele cai rutiere si de cale ferata
ale regiunii Sud-Est sunt: pe directia est-vest Bucuresti — Constanta gi Bucuresti-Braila-
Galati si Bucuresti-Buzau-Focsani (fie prin Ploiesti, fie prin Urziceni), care se continua spre

nord, asigurand legatura intre principalele orage ale regiunii.

Zona Metropolitana Constanta, prin agezarea sa geografica, reprezintd o zona de
intersectie a magistralelor internationale de transport care leaga atat nordul de sudul
Europei, ¢at 5i vestul de estul acesteia. Reteaua de transport existentd in zona asigura
legatura cu toate retelele tarilor vecine, precum gi cu cele din tarile Eurapei gi Asiel. Aga
cumn s-a stabilit la Conferinta Pan-Eurepeand a Transporturiler de la Creta din 1994,
Municipiul Constanta se afla situat pe coridorul de transport pan-european 4: Berlin —
Nurnberg —~ Praga — Budapesta — Bucuresti — Constanta — Salonic — Istanbul. Totodata
culoarul european nr. S {Marea Baltica, Kiev, Chiginau, lagi, Bucuresti) face confluenta la

Bucuresti cu culoarul nr. 4.

CORIDORLL DE TRANSPFORT FAN -EUVROPEAN N 1V CORIDORIL DE TRANSPORT PAN - ENROPEAR N VIE

Audit Teritoral
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De asemenea, aceastd zond este strabatutd de culoarul european nr. 7 Constanta -

Canalul Dundre-Marea Neagra - Dunére - Main — Rhin - Portul Rotterdam (Olanda).

Zona este traversatd (de la nord la sud si de la est la vest) de doud drumuri
europene. EB0, care leagd Bucuresti de Constanta gi E87, care leagd Constanta de
Bulgaria.

LEGATURA L AERQPORTLL INTERMATIONAL -
DE LA MIFHAL KOGALNIGEANL 20 st “

Existenta Portului Constanta — cel mai imponrtant port la Marea Neagra si al patrulea
ca marime din Europa, oferd o serie de avantaje fiind situat la Tntretd3ierea rutelor
comerciale care leaga tarile dezvoltate ale Eurcpei Qccidentale si pietele in dezvoltare ale

Europer Centrale de furnizoni de materii prime din C.5.1., Asia Centrald, Transcaucaz.

Avudit Teritorial MRS, 7




I I PLANUL INTEGRAT DE DEZVOLTARE AL POLULUI NATIONAL DE CRESTERE CONSTANTA I
1 [

Capitolul 2: Audit teritorial

2.1 Demografie

Populatia tarii era de 21.584 365 locuiteri la 1 iulie 2008, reprezentand cca. 2% din
cea a UE-27 cu o densitate de 80.5 loc/km? comparativ cu 107.7 loc/ km? la nivel

Eurcpean.

Regiunea de Dezvoltare Sud-Est inregistra o populatie de 2.837.834 locuitori n
anul 2006, insemnand 13 % din populatia tarii, cu o densitate de 79,4 loc/km?, sub media
pe tard care este de 90,5 lockm?®. O comparatie a populatiei detinute de fiecare regiune

este prezentatd procentual in figura de mai jos:

Populatia Regiunilor de Dezvoltare din Romania
in 2006

10%

178
12%, B Nord - Est

mBud - Est

128 [ Sud - Munteniz

A Sud - Vest Olenig

m Vest
m Mord - Vest

13%

m Cantru

W Bucurest - ow

11%

Sursa! Anuarul Statistic al Romdniei, INS, Bucuresti— editia 2007

Dinamica fenomenelor demografice din ultimii ani este rezultatul unor evolutii
specifice pe care le-a inregistrat populatia Romaniei dupa 1990, reflectandu-se marcant

asupra situatiei actuale a societdtii romanesti.

Particularitatile evolufiei populfatiei i a fenomenelor demografice n judetul
Constanta au la origine faptul ca, pana in anul 1890, compenenta principald a cresteril
populatiel judetului a constituit-o migratia spre aceasta zond, cu precadere spre Municipiul

Constanta si alte cateva orage, si nicidecum sporul natural.

Anabza demografica efectuata la nivelul Municipiului Constanta, raportata la cel al
Zonei Metropolitane Constanta, relevé faptul ¢a populatia zonei a scazut. Dupa anul 1990,

Audit Terilonal
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national, dar cu evidente elemente de specificitate generate de efectele migratiei Tn

principal catre zonele periurbane.

Eveolutia populatiei in ZONA METROPOLITANA CONSTANTA
| 1952 2002 2007 1592 - 2002 | 2002 - 2007 | 1992 2007

MURNICIFIUL
CONSTANTA 350.581 310471 304.279 -40.110 -6.192 - 46.302
ZMC - CONSTANTA 122.071 131.012 139.730 + 8.949 +8.718 + 17.65%
EFCRIE 9.316 8.465 9.856 + 148 + 3581 + 540
NAVCDARI 31.746 32.390 34 936 + B44 + 2 546 +3.190
CViDIL 12 591 13934 13529 + 543 + 795 + 543
MURFATLAR 10.742 10.B57 10.855 . 115 .2 +113
TECHIRGHICL 5872 7109 7.218 + 237 +108 + 346
AGHSEA 461 G482 B. 241 + B71 + 309 + 1.680
CORBL 4.254 5.261 5.781 +1.007 + 6520 + 16827
CUMPANA 7404 H5.B71 10.588 +2.482 + 717 +3179
FITHIRA 5 753 7389 8.701 + 1636 + 1312 +2.548
MIHAIL ROGALNICEANY 9.436 10. 072 10.109 + 636 + 37 + 673
POARTA ALBA 4212 4792 4 756 + BEO T + 544
TReLA 7775 5.366 6.571 -1.408 + 205 -1.204
VALU LUITRAIAN 7.354 8.824 10.139 +1.470 +1.315 + 2785
ZMC + CONSTANTA 472,652 441,483 444,009 -31.169 + 2,528 - 28.643

o Structura populatiei pe sexe

Structura pe sexe a populatiei din regiunea Sud-Est arata schimban ugoare, dar
semnificative. Tn mediul urban reducerea populatiel s-a Tnregistrat Tn randul barbatilor
(761.994 persoane in 2005, fatd de 758.251 persoane de sex masculin in 2006} Acelasi
fenomen s-a predus §i Tn mediul rural, 635.023 persoane fatd de 633.802 perscane.
Preponderenta populatiei de sex feminin se remarca in toate judetele regiunii. Cele mai
importante scaderi ale populatiei masculine se inregistreaza in judetele Constanta g
Galati.

Durata medie a vietii pe sexe 5i medii in Roménia

Perioada Total Masculin ; Feminin | Diferenta | Urban Rural
(F-M) o
1999-2001 71,19 67,68 74,84 7,15 71,94 70,20
2000-2002 71,18 | 6761 | 74,90 7,29 72,02 70,08
2001-2003 71,01 6742 | 7478 7,36 71,81 70,08
2002-2004 | 71,32 67,74 75,08 7.32 7218 3 ,.,‘_‘\
2004-2006 72,22 68,74 75,80 7,08 BN

Sursa: Anuarul Statistic al Romaniei, INS, Bucuresh — editia 2007

Audit Tentonal




1

I“I PLANUL INTEGRAT DE DEZVOLTARE AL POLULUI NATIONAL DE CRESTERE CONSTANTA I
{ [

In ceea ce priveste structura pe sexe pand in anul 1990, in Constanta, paradoxal,
populatia de sex masculin era mai numercasi decat cea de sex feminin, proportia
inversandu-se abia din anul 1992 Tncoace. Explicatia consta in faptul ¢ persoanele care

au migrat spre aceastd zona au fost preponderent barbatii.

Structura populatiei pa sexe

1992 2002 2004 2005 20086 2007
M F M F M F M F M F M F
MUNICIPIUL )
CONSTANTA | 173-.008 177.572 | 149,324 161.147[145.517 [161.530(45. 130 1561.202/144.522| 161.028 [140.8820163.39;
ZMC .
CONSTANTA 61.516 60.557 | B5.56% 66,441 [65.550 67.320 | 66.759 68.440 | 67.781 69, 547 (69.710 71.11C
EFOQRIE 4. 450 4. RBE 4, 387 5078 | 4.461 5.022] 4 495 5.060 | 4 549 5,123 4. 603 5, 253
NAYODAR 16. 146 15. 600 15.042  76.448 | 16803 17.206| 495 pes 17-373 [17.136  17.518 [17.104 17, 742
owioy 6. 371 6.220 6.438  6.696 | 6.576 6.7B1 g5 gay 6.843 | 5 727 6.945 | 8,728 7.201
MURFATLAR 5. 455 § 277 5,237 £.520 | 5.064 5.47H| 5 344 5.482 ! 5 3qp 5.853 | 5.341 4.51a
TECHIRGHIOL 3. 368 3. 504 32.479  3.630 | 3.855 3.555| 3 424 3.610 | 3 438 3.620 | a. 506 3.712
AGHSEA 2.436 2175 2778 2.704 | 2,898  2.7T1| 2 g1 2.8B2 |3 042 2957 | 3190 311
CORBU 2. 184 2. 070 2701 2860 | 2.756 2641 z soa 2,713 | 2.874 2766 | 3.008 2.865
CUMPANA 3.705 3. 704 4.918 4,955 | 4.770 4790 4914 4.974 | g p39 5142 | 5,220 5368
LUHINA 2. 508 2. 845 3706 3.683 | 3045  3.9M3| 4,002 4.086 | 4 238 4,218 | 4,344 4.3957
WIHATT
KOGALNICEANU 4. 747 4 681 4,871 5. 101 4,937 5.002 4,940 o q.7 | 4.978 5.078 5 004 5.108
POARTA ALBA 2.145 2. 067 2439 2,381 | 2z 274 2305 | 2 a0y 2359 | 2 aus 2,278 | 3.349 2.407
TUZLA 3.877 3.8083 3125 3.241 | 2068 21BE 3,124 3.260 | 3 182 3,309 | 3201 3.370
VALY LULTRAIAN 3. 714 3 640 4.380 4. 444 | 4. 545 4593 | 4 714 2761 | 3 gas 4931 | 5024 5115
ZMC + | .
CONSTANTA 234. 324| 238.150( 214,893 227.588] 211.867228. 85001 4. BAGP20.642 212.303| 230.572 (210.592134. 50

Struceura pe seav 4 prpulagiel ZMO Htrwctara pe scxe 3 popalatiei Municipiului Constantas

-
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a Sporul natural

In conditile unei scideri drastice a natalitatii (de la 67.680 nascuti vii in anul 1990,
la 38.611 in anul 2006) si a unei cresteri semnificative a mortalitatii (de la 247.086 decese
in 1990, la 258.084 in 2006), sporul natural al populatiei din Roméania avea o valoare
negativa de -1.8 comparativ cu rata pozitiva de 0,8 la nivel UE 27,

Scaderea numarului populatiel a continuat si Tn 2007, inscriindu-se in fendinta
ultimilor ani. Astfel, In 2007 natalitatea a fost in scadere comparativ cu anul 2007, rata

natalitatii fiind de 9,9 la nivel national fata de 10,8 la nivel judetean.

Rata sporului natural a rdmas neschimbatad cemparativ cu anul 2008 respectiv de
-1,8 persoane la 1000 locuitori la nivel national, in timp ce la nivel judetean inregistra valori

pozitive de 0,6.

in Zona Metropalitana, sporul natural este pozitiv (cu exceptia localitatilor Efcrie,
Techirghiol si Tuzla) spre deosebire de municipiul Constanta, unde sporul natural este
negativ, numarul de nasteri fiind mai mic decat cel al deceselor. Conform datelor statistice
pentru pericada 1992-2007 pe ansamblu, populatia localitatilor din zona metropolitana

inregistreaza o scadere continua.

2004 2005 2008
populaya ials | ndscub | oecedati | populabe lofala | nasculi | decedal | pepulalia ioatd nasculi deszedali
MUNICIPIUL CONSTANTA 307. 47 2 613 3. 0BG 306 332 2. 726 1187 305 &S0 2. 625 3. 173
ZMC - CONSTANTA 133, O7R 1. 510 1.136 116, 15% 1. 518 1 18 137, 326 1. 824 1. 154
EFORIE 9, 483 T4 114 9. 555 82 129 9 &71 82 117
NAVDDAR] 34, 089 i 208 . 337 92 189 M a5 LT 204
VoI 13. 157 175 127 11 490 158 132 13. 672 148 133
MURFATLAR 10 8M 114 FL 10, 835 133 9 10, 843 108 a6
TECHIRGHIOL & 210 70 T2 7. 024 86 76 7. UES 62 B4
AGIGEA 5. 669 57 by & Be3 £3 51 . 992 Ta 57
CCQRBU 5. 408 77 51 & B2 73 1] 5§40 13 T4
CUMPANA 9, 560 128 78 o &g 128 7 10. 131 150 100
L LiMiNA 7. Ba3 a3 a1 §. 178 ar i) 8. 456 101 L]
MIHAIL KOGALNICEANKL 9. 938 105 102 B. BEE 108 104 10. 056 115 1
POARTA ALBA 4, 57d@ L] 28 4, G2 B 48 4, 703 k) 38
TUZLA E. 282 81 i) B. 374 o T B, 4T -1 E1
’6 -l nn.f-
VALY LUI TRAIAN 8. 138 :1:] ks 9. 475 ] g0 9, 814 /ﬁ "aa’*l',k
(ol 57 TTNRGN
ZNC # GONSTANTA a0 525 | 4129 | 4 202 441,83 | 4 244 | azes 442,876
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Q Structura populatiei pe varste

Structura populatiei pe grupe de varstad a inregistrat modificari importante, in primul
rand ca rezultat al scaderii continue a natalitatii Tncepand cu anii "90, Piramida vérstelor
pentru populatia Romaniei in perioada 1990-2005 evidentiaza un proces lent dar continuu
de imbatranire a populatiei.

La nivel regional, un fenomen social ce se constatd In ultimii ani este migratia
demegrafica, in special a populatiei tinere $i mature (19-49 ani), din mediul rural Tn mediul
urban, motivati de conditile de viatd $i munca oferite de centrele urbane, fapt ce conduce

la imbatranirea populatiei in mediul rural.

In ceea ce priveste populatia pe grupe de vérste, s-au inregistrat aceleasi valori |a
nivel national si regional. Grupa de varstd 15-84 ani reprezinta 70.2% din total populatie,

atat [a nivel nalional, cat si la nivel regional.

In aceastd piramidad a varstelor este foarte
evident deficitul mare de populatie situat la baza
graficului la toate gupele de varstd de pana ia 15 ani,

adica la cei nadscuti dupad anul 1990, Comparand

acest deficit cu surplusul de populatie fatd de 1690 ce

LN R EREFER N R

se situeaza la varful graficului, respectiv la populatia

de peste 65 ani, ajungem Ia concluzia c& ARRNEREEL AN ERE NN
imbatranirea demograficA se produce Tn principal prin diminuarea ingrijoratoare a
efectivelor genaratiilor tinere, urmare a scaderii drastice a natalitatii, dupa anul 1990 si mai
putin prin cresterea numerica a populatiei varstnice. Altfel spus, imbatranirea demografica
in Municipiul Constanta si Zona Metropclitand ca si in restul {&rii, se produce prin ,baza
piramiden vérstelor”,

Structura popuiatiei pe grupe de varsta anul 1992

TS wii
Papulabia | 0-4 am 53 104 131 .24 5. 213 MM 1533 dd-44 sy 054 £553 LT [L¥ ) 70T ) )
F
bl i i ani and anl ank anf ani ank wn| wiik i i L L] ?
paxin
P — 150,581 T2N20 25998 [ apaso|  2TTE4 FAIELE TR T PERY] 15407 | Fad2? | rams 20 . 18558 abdSL pEnd 51393 Ty
H 1
Eforin e 182 57 £58 &4 w2z “an [LE) e e B L H 51 [F] 584 s 181 294
Waucan RN ] 3518 881 A5d? 535 3045 T4 3583 3324 1 BT 1092 977 T 420 331 144 15T
vl 12 s : 1 T ik} 1052 107G 1.200 wr w2 |07 g7 64 T2 kL]
! '
Myt |ar 12147 ] 555 1,044 [0 1,118 3 o 1y - ™ 505 8 4
; .
Techieghics |, B8R a4 s a7 a1 T i am A oam oW e 49
hgioea A LY ki 1 3 450 250 53 356 13 a5 3 240
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¥
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a Aspecte si probleme sociale

Minoritdtile etnice reprezintd circa 10,5% din populatia Roméniei. Cea mai
numeroasa minoritate este cea maghiara, 1,4 mil. locuitori, reprezentand, conform datelor
Ultimulul recensamant (2002}, 6,6% din populatia térii (intr-un usor declin fa{d de
recensamantul din anul 1892, c¢&nd reprezenta 7,1% din populatia tarii, desi declinul
absolut in conditile scaderii generale a numéarului populatiei este nesemnificativ).
Populatia rroma numéra la recensamantul din 2002, 535.140 persoane {respectiv 2,5% din
populatie), reprezentand minoritatea etnicd cu cea mai accentuatd dinamica pozitiva dupa

1990. In 1992, populatia rroma reprezenta numai 1,8% din totalul populatiei, iar In termeni

absoluti diferenta fatéd de anul 2002 depageste 100.000 persoane (410.580 perseare-de

4o-

etnie rroma la recensadmantul din 1892).
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Regiunea Sud-Est se caracterizeaza printr-o0 mare diversitate etnica, lingvistica si
religioasa. Datele de la recensdmantul populatiei si locuintelor din 2002 arata ¢& 4,8% din

populatia regiunii Sud-Est reprezintd minoritati etnice.
Structura etnica la nivelul regiunii se prezinta astfel
» etniaroma (1,7 %),

= comunitatea rugilor lipoveni (0,8%) - concentratd Tn judetul Tulcea reprezentand

16.350 persoane din 25.484 perscane la nivelul regiunii;
» comunitatea grecilor {0,1%);

* comunitatea turcd (1%) — concentratd in judetul Constanta reprezentand 27.914

persoane Ih acest judet fatd de 32.098 persoane la nivel regional;

* comunitatea tatard destul de numercasa, concentratd la nivelul judetului Constanta,

unde au fost Tnregistrati 23.230 perseane din 23.935 persoane la nivelul intregii tari.

Daiele de la recensamantul populatiei din 2002 aratd c& 7,8% din populatia intregii
Zone Metropolitane Constanta o reprezintd minoritati etnice, o valoare mult mai mare

decat media inregistrata la nivel regional

Structura populatiei la recensdméntul din anul 1992
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Structura populutiei la recensdmiintful din anul 2002
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In structura etnicé Ia nivelul Zonei Metropolitane Constanta, romanii defin ponderea
majoritara reprezentand 92,2% din populatia zonei alaturi de celelalte etnii minoritare: turci
(11.474), respectiv 41% din totalul persoanelar de etnie turcd inregistrate [fa nivelul
Judetului Constanta (27.914 persoane) si 35 7% din totalul perscanelor de etnie turcé
inregistrate la nivel regional (32.098 perscane), tatari {14.177 persoange) cu ¢ pondere de
€1% din totalu! persoanelor de etnie tatard Tnregistrate la nivelul Judetului Constanta
(23.230 persoane) §i 59,2% din totalul persoanelor de etnie tatara Tnregistrate la nivelul
intregii fari (23.935 persoane), rusi-lipoveni (1.881), rromi {4.471), greci (561), maghiari
(573), altele minoritati {1.769) .
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Structura pe religii in anul 2002
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infractionalitate

In municipiul Constanta si in zona sa de influenta, reprezentatd de cele 14 localitai
care alcatuiesc Zona Metropolitana Constanta, ordinea si siguranta public este asigurat3
de Inspectoratul de Politie al Judetului Constanta cu atributii in apararea drepturilor gi
libertatilor fundamentale ale persoanei, a proprietatii private si publice, prevenirea si

descopenirea infractiunilor, respectarea ordinii gi linigtii publice.

Naturz infractiunllor la nivel judejean

Asa cum arati datele statistice

oficiale furnizate de catre Inspectoratul
de Folifie al Judetului Constanta, in
2006 12.220
infractiuni din care 2.935 (19%) de

natura

anul s-au constatat
economico-financiari

(43%} judiciare gi 5.748
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natura, iar in anul 2007 s-au constatat 12.691 (3,85%) infractiuni din care 2.985 (2,04%)

de naturd economica-financiard, 6.369 (2,57%) judiciare si 3,327 (42,1%) de alta natura.

Raportata la numarul constatarilor de infractiuni, situatia infractiunilor constatate |a nivelul

Municigiului Constanta si 2 Zonei Metropelitane se prezinta astfel:

Se observd o crestere a
. numaruluyi de infractiuni
5000 . 0

4000 constatate Tn anul 2007 ia nivelul
Municipiului Constanta

3000 . .
o000 ! comparativcu anul 2008, in timp
1000 i ce in Zona Metropolitana se
0 SREEE poate observa o ugoard scadere

|I ZMC - Capstanta O Censtania B ZMC + Cﬂnstanta[ :

in ceea ce priveste infractiunile indreptate impotriva patrimoniufui, pe raza judetului

Constania s-au Inregistrat 6.598 infractiuni in anu! 2006 si 5.995 infractiuni in anul 2007,

La nivelul Municipiului Constanta sel
| poate observa o cregtere a numdrului
| acestor infractiuni Impotriva
; patrimoniului in anul 2007 fatd de anul

anterior, in timp ce In Zona
' Metropolitana 1ara Constanta,  se
|poate gbserva 0 ugsoard scadere a

numarului acestor infractiuni in anul
+ 2007 fata de anul 2008,

ZMC - Constanta ;
Constania Conatenie

02006 m2007

2.2 Competitivitate economica si resurse umane

intre 2001 $i 2007, performanta macroeconomicd a Romaniei s-a imbunatatit
semnificativ in ciuda unei conjuncturi internationale mai putin favorabile. Cresterea PIB a
fnregistrat un ritm mediu anual de peste 6%, printre cele mai ridicate in zond si a fost
insotitd de un proces sustinut de macrostabilizare, cu rezultate notabile. fn anul 2007, PIB-

ul Romaniei a ajuns la circa 121,3 miliarde eurc, reprezentand o triplare fatd de anul 2000,

Cu toate acestea, PIB-ul pe locuitor, calculat la puterea de cumpdérare standard .-;
- : 7
aproape 41% din media UE 27,
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Romania a avut in 2008 al treilea mare deficit bugetar ca pondere in PIB dintre

statele Uniunii Europene, de 5,4%, dar s-a situat pe penultimul loc la nivelul blocului
comunitar in functie de rapertul dintre datoria guvernamentald si PIB, de 13,6%, poftrivit

datelor Eurostat.

Cu un FIB care reprezintd 11% (2005) din economia tarii, Regiunea Sud-Est se
situeaza pe locul 6, in timp ce, pe locuitor acest indicator se situeaza sub media nationala.
P&n& Tn 2003 productivitatea muncii detinea o pozitie de mijloc infre regiunile tari, cu

valorile cele mai ridicate Tn judetul Constanta.
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@ activitati conf. CAEN pe baza inregistrarilor din Registrul Comertului

Prin continuarea privatizarii intreprinderilor de stat din economie se asleapta
intarirea disciplinei financiare si disparitia arieratelor, retehnolegizarea Tntreprinderilor,
reducerea costurilor de productie, cregterea calificari profesionale a salariafilor. Ce aceea,
in Romania acest proces a fost intensificat in ultimi arni, o mare parte a industriei

prelucratoare fiind deja privatizata.

Operatori economici activi din industrie, comert gi alte servicii inregistrate la Registrul Comerjului

A | et | Soclettpe | Socktich s | soseit comoriale | Soclest
necooperatiste

2002 136 28.475 735.268 33.827 5.294

2003 145 29.415 809.093 34.171 5347

2004 136 30.249 899.007 34.159 5.368

2005 127 31.019 991.341 34189 5.388

2008 | 126 31.733 108.283 34.212 5..399

Structura intreprinderilor active dup&d numarul de salariati s-a modificat pri

numarului de intreprinderi active mici i mijlocii ca rezultat al restructurarii dip

mari gi al facilitatilor create pentru sectorul IMM—urilor.
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Structura pe activitati a intreprinderilor {pe clase de mérime si numirul de salariati)

fa nivel national gi regional, in anul 2006

Diin care: pe claze de mirime, dupd numirul de salzariati
0-9 10-a% 50-249 250 s peste
‘Total la | Total la
vl aival L. .
‘r;;iii;nal ;;s‘z;t;nal nivel nivel nivel | nivel | nivel nivel nivel nivel
B nat, reg. nat. rep. nat. reeg. mat. Tep.
Total 471952 56058 413571 49313 | 46079 5308 18269 1214 2033 223
Industria extractiva 919 R4 533 41 355 30 76 9 63 4
[ordustria '
prelucritoare 0034 6244 4273 | 4369 11837 1277 4470 498 143 104}
Energie elcctric §i
lermicl, gazc 5i apa 714 104 226 a2 148 25 184 i9 156 24
-Conslructii
36732 3658 22618 2849 5514 395 1422 185 168 pL
Comer 211628 | 29048 | 192264 | 26741 [17350 | 2007 (869 201 | 145 g
Hoteluri si
restaurgute 20890 2972 18202 2588 | 2309 341 276 40 22 3]
Transport,depozitare
si comunicatii 32841 4588 28972 4026 2595 | 417 642 107 228 34
Tranzactii imobiliare, | i : '
inekirieri si activititi
de servicii prestate in
principal
intreprinderilor 8477 6761 9393 6274 4185 360 1038 113 163 13
Inviitimant 1690 173 1310 142 170 30 10 [ - -
Sinitate 5i asistentd
| soriald Bodt 1052 8176 1005 412 42 S0 _ & k) -
Al activitali  de
servicii 13015 1375 11841 1246 900 a0 132 36 42 3

Alaturi de actwitdtl traditionale ca transporturile, telecomunicatile, comertul si
sectorul financiar-bancar au aparut $i s-au dezvoltat sectoare noi precum tehnologia
informatiilor, serviciile de consultanté tehnica, economica si juridica, activitati de protectie
a mediului inconjurator care au devenit vitale pentru bunul mers al economiei si al
societatii.

Din punct de vedere al repartitiei unititilor active pe clase de marime, cea mai mare
pondere o detinea atét la nivel national cét si la nivel regional Tn 2006 clasa de marime 0-9
(88%]), intreprinderi care au o duratid de viaid mai scurtd decat al celorlalte clase de
marime. De asemenea, cea mai mare pondere in totalul intreprinderilor active din regiune
era detinutd de intreprinderile active din comer cu 53,23%. Aproape toate Tntreprinderile
active din tara si implicit din regiune sunt private, respectiv 96 %.

Economia Municipiului Constanta $i a intregii Zone Metropolitane are un caracter

complex, principalele ramuri cu ponderi fiind: activitatea portuard si transpo
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turismul, industria alimentard, comertul, industria constructiilor de magini, ind
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si petrochimic&, industria energiei electrice si termice, industria de prelucrare a lemnului §i

a producerii hartiei, industria confectiilor.

In judetul Constanta funclioneazi 31 de regii autonome, 25.803 societiti
comerciale, din care: 66 cu capital de stat, 618 cu capital mixt, 25.119 cu capital privat i
166 arganizatii cooperatiste.

Aportul judetului Constanta la productia industriala a {arii este de 10,3% la fitei
extras, 18,5% la litei prelucrat; 18.2% la acid sulfuric; 19,2% la ¢iment, 2,3% Ia
ingragaminte chimice; 1,6% la teséturi din lana, 10,3% la ulei vegetal si 2% la gaze

naturale extrase.

Dintre firmele cu un capital social mai mare de 3 milioane euro, mentionam:
Compania Nationala Administratia Porturilor Maritime Constanta (administrarea
infrastructurii portuare), Santierul Naval Constanta (constructii si reparatii nave), Oil
Terminal (operater portuar produse petroliere), Servicii Constructii Maritime (dragaje,
remorcaj, pilotaj), S.C Dobrogea S.A (morarit, panificatie, patiserie), Argus (ulei alimentar),
SOCER (operator portuar), Convex (operator portuar).

Activitatea economica porfuard se afirma pe piata fortei de muncé punand in
evidenia gruparea populatiei ocupate pe categorii asociate activitatilor maritime, sectoare,
nivel de pregéatire etc. Volumul afaceriler, veniturile salariale, taxele cuantifica aspectul
economico-financiar al actvitdtn porturilor maritime. Acesti indicatori au furnizat informatii
importante care au permis o analiza detaliata a impactului economic direct generat de

circulatia marfurilor,
Estimarea impactului economic direct vizeaza urmatcarele mérimi economice:

+ Cifra de afaceri, instrument important in evaluarea volumului tranzactiilor generate
de transportul de marfuri, de totalitatea sectoarelor industriale dependente direct
prin abiectul de activitate de existenta portului. Transportul propriu fluxului de marfa
genereaza un intreg circuit intermodal in care se regasesc toate activitafile maritime
derulate pe platformele portuare.

Numarul locurilor de munca, indicator cu puternicd semnificatie sociald. Activitatea
maritima este subliniatd aici mai ales prin sustinerea locurilor de munca deja

existente Tn multe domenii economice ale judetului Constanta.

+ Veniturile salariale, instrument semnificativ pentru estimarea nivelului de

Audit Tertorial
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in acest studiu nu includ compensatii (pensii, asigurdri de sanatate, venituri din

dividente, etc ).

2 Taxele si impozitele — importante pentru cunocasterea semnificatiei existentei si

sustinerii activitatii portuare, precum si a noiler investiti Tn domeniul maritim,

Reflectd prin sumele Tncasate in conformitate cu sistemul fiscal roman contributia

zonei industnale la bugetul de stat. Sumele destinate asigurarilor sociale sunt

separate de celelalte categorii de impozite i taxe platite de firme.

Anul 2008

Cifra de

afueeri

Salarii

platite

Total taxe

fimpozite

Nr. Medie de

salariati

Fabricarea produselor obtinute din prelucrarea 717416358 540581 19806806 67
titciului

Fabricarea gazelor industriale 207826 24401 23895 13
Activitati ale allor agenlii de transport 32286709 1400868 1283667 507
Alwe activithti de asigurari 43714 G873 5267 2
Selectia si plasarca fortei de munca 6220138 2159387 1148598 2147
Tetal Utilizatori portuari 110.500.050 4132120 22268233 2,736
Transportur pe calea feratd 14200586 292328 258369 7R
Transporturi mutiers de marfur 6271876 653213 435995 358
Transporturi maritime 51 de ¢oastd 1234728 121082 59168 67
Transporturi pe ¢ai navigabile interioare 17814447 2006133 313204 534
Al activitdp anexe wansporturilor pe api 1146653085 13632281 (1592814 3185
Manipuliri 123491643 31537377 16446586 5874
Decpozitird 4685080 1256915 577968 27
Total Trafic’Operare Nave 282.363.445 49499328 30184103 10.366
Constructii §i rcparatii de nave 250607083 51309234 34183705 11847
Constrctii hidrotehnice 10974970 1583249 761133 Fho
Toral Constructii nave/hidrotehnice 261,582,053 33,192,484 24044928 12.554
Total Industrie Portuara | 543.945.498 102.691.812  55.129.031 22,919

In anul 2008, activitatea portuara si-a mentinut trendul ascendent din ultimii ani,

lucru congretizat printr-un velum mat mare de marfuri operate decat Tn anii precedenti. Pe

de alta parte, la nivelul economiei nationale, respectiv la nivelul judetului Constanta, s-a

inregistrat o cregtere economica apreciabild, lucru care a detarminat o redu

$i o mai mare stabilitate a locurilor de munca.

Audit Teritoriat
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In anul 2007, la nivelul Zonei Metropolitane Constanta au fost inregistrati peste
25.900 agenti economici conform datelor statistice furnizate de catre Directia Judeteand
de Statistica Constanta, din care dupa tipul capitalului: 87% au capita! privat, 0,38 % au
capital de stat, 1,89% - capital mixt, restul fiind regii autonome si societati cooperatiste.

n evolutie, numarul societatilor comerciale fnmatriculate la Oficiul Registrului
Comertulul Constanta a crescut an de an dupd cum urmeaza: 16.443 societti comerciale
in anul 2002, 16.999 societati comerciale in 2005, 20.853 societati comerciale in 2006, In

2007 numérul acestora crescand la 25.104 societati comerciale.

Din totalul societatilor comerciale, societdtile cu capital privat sunt In numéar de

23.849, iar societatile cu capital de stat si mixt sunt Tn numar de 1.255, la nivelul a2nului
2007,

fin socletifiler comerslale

-

10060 - 5000 -

-
g 0.

1

L w societd cu capital prival

‘W S0Cferd ou capital ofe star
51 TN T

societdf comerciale | 16443

Y sector IMM

in anul 2005, in Regiunea Sud-Est s-a Tnregistrat un numér de 53.021 intreprinderi,
din care 99,86 % intreprinderi mici si mijlocii.
Din totalul de 53.021 de IMM-uri din regiune, cea mai mare parte (53,45%)

activeaza in domeniul comertului,

IMM-ul reprezinta o fortd fn economie, avand un rol vital Tn relansarea economica
prin crearea de noi locuri de munca. In ceea ce priveste piata muncii se consiatd o
atitudine flexibild din partea IMM-uritor, fiind acel sector in care se concentreaza lucrul

temporar si in timp partial.

Repartitia IMM-urilor pe regiuni de dezvoltare Tn perioada 2000-2005 (procente)

Regiunea de dezvoltare 2000 2001 2002 2003
Nord-Est 11,7 11,7 11,7 11,4
Sud-Est 13,0 12,8 12,7 12,4

Audit Terilorial
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Sud-Muntenia 11,5 114 11,3 109 10,6 10,4
Sud-Vest Oitenia R.6 8.3 8,2 8,0 7,7 7.5 |
Vest 8.6 8.8 8,9 9,1 9.3 9.4

. Nord-Vest 13.6 13.5 13,7 14,0 13,7 13.8
Centru 11,9 12,0 12.1 12,2 ) 12.4 12.4
Bucuresti-lltoy 211 21,3 214 20 22,7 23,3,
Total 100,0 llfiD,l) 100,64 100,00 143,00 100,00

Sursa: Planul de Dezvoltare Regionald a Regiunii Sud-Est

Din tabelul de mai sus se censtatd faptul ¢d, Tn pericada 2000-2005, reparitia
procentuala a IMM-urilor in regiunea Sud-Est a inregistrat o ugoard scédere de la an la
an.

In plan regional, cea mai mare pondere a investitiilor In IMM-uri este detinuta de
judetul Constanta,

in economia locald, sectorul intreprinderilor mici si mijlocii este foarte bine
reprezentat contribuind cu 63% la profitul brut tetal degajat de economia constanteana si

absorbind peste 60% din forta de munca angajati.

Ca si la nivel national si regional numarul IMM-urilor dupd sectorul de activitate
atinge valori pozitive si la nivelul Zonei Metropolitane Constanta, dinamica cea mai
accentuata fiind inregistrata in domeniul constructilor, serviciiler, industrie! si agriculturii,

aceasta evolutie fiind totodata rezultatul extinderii infrastructurii urbane si rezidentiale etc.

Procentul de 7% inregisirat de IMM-urile din domeniul industriei arata faptul ca
acest sector se afld in faza de dezvoltare fiind necesare pentru acest domeniu o

infrastructura performanta, perscnal calificat i implicit o piata stabila.

Procentul de 82% atins de IMM-urile din domeniul serviciilor, turismului si

comertului reflecta o dinamica accentuata a IMM-urilor in Zona Metropolitané Constanta.

La nivelul anului 2007, Tn Zona Metropolitand Constanta s-a inregistrat un numar
de 23.598 IMM - uri.

©IMM -URIla ivelul Zonei Metropolitane Constanja

Agriculturd

Conslruchi
1% 10%

ndustrie In Municipiut Constanta |
T% se observd cresteri ale !
numarului de firme active
pe toate domeniite de
activitate, cu o raté de
crestere importanta in
domeniul serviciilor,

Adlele (service,
turism, comer

sley . - . L
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Statistica societifilor active juridic in pe doada 2002 -

7 in Municipul Const - :
2y m_\".lumclpml Cons a_n;a Analiza economics la

2002 nivelul Zonei Metropolitane

- pe domeniile de activitate ne

arata o cregtere a domeniuiui

2005 serviciilor., :
W 2006

NI — o~y

Agricultura Construgfi Induzlrio Servicil

Staﬁatiram(irtﬂilorn&‘(iwj'.lr'uicTnmlll_'irulnlr?nperinadaZl’HJZ-Zm:I? Dln numérul tOtaI de
in Zona Meteopolitund IMM-uri din zon&, cea mai
- 2002 mare parte activeazd in
domeniul turismului,
" m 2005 comerului s serviciilor
{20.560), respectiv in
domeniul constructiilor
W 2006 : (2.523) comparativ @ ¢y
B | industria (1.707} Si
N agricultura (314) care detin
- Agricutturs Construoti Industrim Sarvich a pﬂndere relativ scazuta.
@ cercetare

In Romania, activitatea de cercetare, dezvoltare 5i inovare (CDI) are la baza
existenta unei traditii valoroase, acoperind in prezent peste 50 de domenii gtiintifice si

tehnologice specifice si mentinand un nivel anual relativ stabil al activitatii i rezultatelor.

Activitalile de cercetare-dezvoltare continuad sa se desfiscare, in cea mai mare
parte, in sectorul public (peste 60%). In anul 2008, a fost inregistrat un numar de 20.506
cercetaton romani. Un factor care poate determina cresterea competitivitatii activititii este
reprezentat de ponderea mare a cercetatoriior din domeniul stiintelor tehnice si ingineresti.
Din pacate, salariile reduse, resursele materiale putin propice realizérii de performante, ca
$i oportunitdtile oferite de programele de cercetare din alte tiri au condus treptat la

reducerea numarului de cercetatori.

Activitdtile de cercetare-dezvoltare continud s3 se desfagoare, Tn cea mai ~mare

parte, in sectorul public: peste 50%.

D
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Ponderea dominantd a cercetatorilor din domeniul stiintelor tehnice si ingineresti

reprezinta o premisd favorabild pentru adaptarea la cererea din mediul economic.

in perioada 2000-2005, cheltuielile totale pentru cercetare-dezvoltare la nivelul Lnui
an, efectuate atét in sectorul public, cét si in cel privat, au inregistrat in general un nivel

relativ stabil, dar care nu a depasit 0,40% in PIB.

in anul 2006 cheltuielile pentru acest sector au atins o valoare de 0,46% inferioari
totusi valorii UE-27, respectiv 1,84% in PIB.

Activitatea de cercetare-dazvaltare in 2006

Salariati ' Cheltuieli totale din cercctare-dezvoltare
(nr. pers.) {RON)
Roméinia _ 42,220 1.565.802
Regiunea Sud-Est 2.081 ) 34.303

Numarul salariatilor din domeniul Cercetare-Dezvoltare |la nivelul Regiunii a scazut
de la an la an, situandu-se in 2008 pe penultimul loc Th acest domeniu.

Activitatea de cercetare-dezvaltare proprie nu reprezinta principala sursd de inovare
in intreprinderile inovative. La nivelul regiunii Sud-Est, velumul cheltuielilor de incvare
reprezinta cca.8,8 % din totalul acestor cheltuieli la nivel de tars.

Acesle date reflectd capacitatea redusa i interesul scazut al agentilor economici
pentru activitatile de cercetare-dezvoltare si inovare - atat pentru cele proprii, cit si pentru
cele desfdgurate in parteneriat cu institutile de profil cercetare-dezvoltare, precum si
capacitatea redusa de absorbtie a rezultatelor cercetérii.

Cele peste 130 de proecte aflate In derulare pe plan national si international se
inscriu in programe de resurse umane, capacitati, idei, parteneriate prioritare, inovare pe
domenii de varf ale cercetarii 'n domenii multidisciplinare (inginerie, chimie, biologie) si alte
domenii importante cum ar fi. medicina inovativd, domeniul stiintelor socio-umane,

economia sectorului public, tehnologiei informatiei etc.

La nivelul Zonei Metropolitane Constanta cercelarea este bine reprezentata. in

perimetrul zonei funclioneazd 5 institute specializate.

# Institutul National de Cercetare gi Dezvoltare Marind — ,Grigore Antipa® are ca
principale domenii de activitate cercetarea fundamentald, aplicativa $i

tehnologicd cu rol crucial pentru cunoasterea, protectia gi gestionar

costiere $i @ mediului marin in zona economic3 exclusivd proprie

Marea Neagr3,

Audit Teritorial
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» Institutul de Cercetare Productie i Cregterea ovinelor $i caprinelor — PALAS:

activitatea  de cercetare a institutului se desfagoara in cadrul a patru domenii
principale i anume: geneticd si ameliorare, reproductie, nutritie si tehnologii de

cregtere gi exploatare a ovinelor;

» Statiunea de Cercetare si Productie Pomicolad Valu lui Traian cu  activitate in

cercetare si productie pomicola gi agricol;

» Statiunea de Cercetare si Productie Viti - Vinicold Murfatlar are ca obiect de
activitate cercetarea gi productia in viticultura, productia de vin;

> Statiunea de Cercetari Culluri Irigate Valu lui Traian cu activitate in domeniul

agriculturii, zootehniei, export general,

De asemenea, este important aportul adus de mediul universitar. in domeniul
cercetdrii marine, la Canstanta, sub coordonarea INCDM "Grigore Antipa”, functioneazi
Comitetul National Roman de Oceanografie, structura cumulativd a Comisiel Nationale
Romane pentru UNESCO.

De asemenea, majoritatea institutiilor de cercetare-dezvoltare si universitare locale
sunt reunite, intr-un for regional reprezentativ, Consortiul Regional pentru Dezvoltare
Durabild - Dobrogea.

a fortd de munci (populatie activd, ocupata, rata somajuiui)

Forfa de munca disponibilizatd din marile intreprinderi afectate de procesy| de
restructurare economicd are o capacitate de adaptare la alte activitati redusd, datorita
faptului cd cei afectati de somaj au, in general, o pregatire profesionald strictd si in
sectoare neperformante sifsau au o varsta ridicatd (peste 40 ani). In aceste conditii,
adaptarea la cerintele pietei muncii este mai dificild, determinand cregterea gormajului de
lunga durata

In perioada 2008, ponderea populatiei ocupate 1a nive! national;

~ In agricuitura cu atingerea valoarii de 30.5% continuand totugi sa fie de
aproximativ 5,17 ori mai mare decat media UE-27

- n servicii ponderea populatiei ocupate era de 38,8% inregistrata [a nivel national
fata de 66,5 procente la nivel UE-27,

LTJ\.F?[:
- In industrie gi constructii, in 2008, Romania atingea un nivel d Qj?‘?’:[ld hfj/%

comparative cu UE-27 unde ponderea populatiei ccupate in acest sector era d &ﬂﬁ%ﬂl-":'jl
2 COWSIA

“
L
b,
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Structura populatis] ocupats pe sectoars de activitate

b

Remania UE 27

L-Agnc.mra mSenvici -lnamm;lcomqll

Rata gomajului a avut In perioada 2000-2004 o evolutie ugor crescatoare (de la
6,8% Tn 2000 la 8,0% in 2004), nivelu! acestui indicator in 2004 fiind totusi inferior mediei
UE-25 (9.0%} i UE-15 (8,0%). Tn 2006 si 2007 Tnsd se observa o ugoara tendinta de
scadere fatd de anul 2004, rata somajului atingdnd valoarea de 7,3 % {2006) si 6,4%
{2007) situdndu-se in continuare sub media UE-27 respectiv 8,2% (2008) si 7,1% (2007).

'S BN ERE-

0 . Rata somajului (%)

Aomania UE
m 2004 8 8.8
‘mz2005| 7.2 g
12008 | 7a e B2 ]
waco7| 64 79

Problemele cu care se confruntd Regiunea Sud-Est, si in egala masura intreaga
tara, sunt legate, in special de scaderea populatiei totale, active st ocupate.

Scaderea numdrului total al populatiei, a avut repercursiuni majore gi asupra pietei
fortei de munca.

Tn 2008 Tn regiune existd un numar de 1035.8 mii persoane populatie ocupata, ceea
ce reprezinta 11 % din totalul la nivel national. Atat la nivel national, ¢at si la nivelul
Regiunii Sud-Est, se remarcé in anul 2006 ¢ scadere foarte accentuats {160 mii persoane

la nivel national $i 54,8 mii la nivel regional, fata de anul 2000) a populatiei ocupate.

De asemenea, se observa o scadere a ratei somajului in 2008 fatéd de 20003 nivel
WP,
- . - - N . X C"\“.\'
national gi o ugoara scadere la nivel regicnal. fﬁ “15“'*\_\%\‘-'* 2\"\1
o
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Rata soemajului
1200000 - R
|- Romania
10030 o Regiunsa Sud - Est
BO0000
BOD0OD -
400000
20000D

[y

2000 2001 2002 2003 2004 2005 20086

in privinta segmentelor de somaj specifice, panderea femeilor in total someri
precum st a tinerilor in total gomeri la nivel regional depaseste valorile Tnregistrate la nivel
national. Rata de participare la fota de munca, reprezentand raportul dintre populatia
activa civila si populatia totala cu varsta peste 16 ani, a fost apropiata de valoarea la nivel

naticnal.

La nivelul regiunii, cea mai mare ratad a somajului la sfarsitul anului 2006 s-a

inregistrat Tn judetul Buzau (7,5%).

Rata gemajului in Judétale regiunil Sud-Eat

Bralim Buziiu Corstanin aatagi Tulcea Vroaicen

‘ - 2003 H2I00d O 2005 @ 200E | ‘

Din totalu! somerilor inregistrati n anul 20086, rata sormajului Tn randul femeilor era

de 4,6%, respectivun numér de 161.449 persoane.

Judetul Constanta se mentine pe primul loc in ceea ce priveste numaérul

perscanelor ocupate, depasind media pe regiune.
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Schimbarile survenite in ultima perioada (fluxul migratoriu, iImbétranirea populatiei,

amploarea pensiondrilor) au determinat scaderea somajului.

Someri inregistrati gi rata gomajului la nivel judetean
La nivel judetean, la sfargitul lunii decembrie 2008 sunt Tnregistrati 8.612 someri, in
crestere cu 1.539 persoane fatd de noiembrie 2008, situandu-se totusi cu 1.246 persoane

: “3;;*‘*“* i‘;p" sub nivelul lunii decembrie a anului 2007,

- oo Din totalul gomerilor, 655% sunt femel.

=1}
il
v

w | Primesc indemnizatie de somaj 5.652

¢ | Persoane, iar 3.960 perscane nu primesc

nici un fel de ajutor banesc. Rata somajului
il

50 20 | 10 luna decembrie 2008 este de 3,1% fata

_ w | de 3,5% in aceeasi luna a anului 2007. Rata
MO W B2 W HM 205 e N

I Tolal jomed i care: el Rk M 0

ko

somajului este mal scazutd Tn  judetul

Constanta decat media pe tard (4.4%).
Sursa: DJS Constanta

Constanta, la nivelul Zonei Metropolitane Constanta se observa ¢ scadere s @tix@fg
A
ratel somajului, de la 8,43% n anul 2002 la doar 3.6 % in anul 2007. 'Ff.:l.r%I

L
5{){: & ’
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valorile inregistrate la nivel regional(G,5%) sau national{6,4%), putem aprecia rata

somajului, Tnregistratd conform statisticilor la nivelul Zoner Metrapolitane Constanta, ca

fiind foarte mici.

In realitate, rata somajului in zond este mult mai mare, valorile oficiale mici

datorandu-se faptulw ca cer mai mulli someri nu se mai inregistreaza |la Oficiile Fortei de

Munca.

Popala
apalat a Anul fesz . 2008
inacliva in Zona
Wotropalitana Populatia activd in Munigipiul Carstania 161. 474 231 476
Constanta
EIEN Tt nenad Populatia actva in Zona Metropoliland Constania 214,883 | 282 255 |
Pede ana Populatia inactiva in Mumicipiul Cansta s 189,107 | 178 338
1maghva r
MuniciRIL " | Populatia iracliva Tn Zona Metrapalitand Constania 237 70 [ 258 928
Sarsana 5

400039
350000
300000
230004
2000049
15000G
100008

50000

Conform valorilor prezentate in tabel,
se cbserva o cregtere a populatiel
active la nivelul Zonei Metropclitane
Constanta, crestere Tnregistratd  n
special la  nivelul  Municipiului
Constanta

Popaciik ZME

1952 2003

In zond existd un numar de 228.699 perscane populatie ocupaté (la nivelul anului

2008), rata de ocupare fiind de 51,6%. Aceasta valoare se situeaza foarte aproape de rata
de ocupare la nivel national inregistrata in anul 2006 (58,8%).

, Conform datelor statistice, in anul 2006,
Fopulafie ocupata
socone la nivelul Zonei Metrepolitane Constanta
250000
200000 T numarul de salarat este 135.367
156000 persoane, din care 114.046 persaane in
100000
50000 Municipiul Constanta.
o —
1992 2002 20035 2008 f o r,,“‘%
:Q’FF ’i?uj%’ =
(% Cope, Sty
NN TR T
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Numir mediu salariati in ZONA METROPOLITANA CONSTANTA

ﬁ

1992 | 2002 2004 2005 | 2006 | 1992-2006
MUNICIPILL.
CONSTANTA 131.629 17, 393 111.188 109,957 114.046 - 17.583
ZMC - CONSTANTA 43.494 22, 676 22.241 21,284 21.321 -22,173
EFORIE 5278 2 Klé 3,152 2874 3.077 -2.201
NAVODARI 16.181 7. 8u2 7.860 7.256 7.129 -9.052
iDL 4.464 L. 853 1918 1873 2114 -2.350
MURFATLAR 3.760 2. 603 2.190 2.139 2.001 - 173359
TECHIRGHTOL 1.377 1.39] 1.403 1.273 1.395 + 1R
AGIGEA 2834 i. 760 1. 885 2121 1.941 - 893
COREL 746 345 2653 245 237 - 509
CUMVIPANA el el 1G4 R0 277 981 -29
LLMIRA 1.039 93 801 791 764 -275
MIAIL ROGALNICEARU 3.369 1. 063 942 949 968 - 2.401
POARTA ALDA 2.050 671 527 520 481 - 1.569
EELA 869 383 354 323 327 - 542
¥ALL LUI TRATAN 1.215 665 aG3 643 604 =611
ZMC + CONSTANTA 175.123 130.069 133.429 131241 135.367 -39.756

Numiir mediv salariati in agriculturi in ZONA METROPOLITANA CONSTANTA

1992 2002 2004 2005 2006 | 1992 -2006
MUNICIPILL ; -
CONSTANTA 2.021 448 544 544 450 1.541
ZMC - CONSTANTA 7.642 2.767 1.830 1.692 1.333 - 6.339
EFDORIE 15 22 80 33 530 + 43
NAVOBARD 28 42 25 22 18 - 10
OVIDIT 1137 208 155 125 105 - 1.D§2
WURTATLAR 1816 897 SR0 541 346 - 1.470
TECHIRGHIOL 246 16 15 14 12 - 234
AGIGER 475 382 160 120 90 - 385
CURBL 9 52 53 45 44 - 264
CUMPANA 65 40 30 3 34 - 31
MU EY 1 147 148 149 140 + 69
MIHAIL ROGALNICEARL 1.672 243 190 175 145 - 1.527
FOARTA ALEA 913 G} 165 155 121 -%14
TUZLA 24 %8 15 25 28 .
VALULUTTRAIAS 749 369 192 239 174
ZMC + CONSTANTA 0.663 A215 .37 2.236 1.7 #;E
RTILT
L)
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h n
Numir mediu salariafi in constructii in ZONA METROPOLITANA CONSTANTA
| ez | ez | 2004 2005 2006 | 19922006
MUNICIFIUT.
CONSTANTA 15.654 10.337 2.161 B.743 9771 - 5,883
ZIMC - CONSTANTA 5165 1.772 2.092 1.752 L.677 -3.178
EFORLE 233 a7 55 a8 70 - 163
NAVOLARI 2.640 934 1.463 1.203 1.123 - 1517
GVIDIU 763 160 130 122 132 - 631
MCRFATLAR 161 44 43 42 45 -li6
TEE HIRTHIOL 60 110 &0 45 84 + 24
AGIGEA 797 240 140 L10 &5 -712
CTORBU - - - _ - -
CUMPANA 1% - - - - - 15
LLAMENA - i0 34 24 25 +235
MATAIL KOGALNICEANT! 412 110 a5 B3 6% -37
FOARTA ALBA N |5 15 12 7 +7
TLzila 1 67 43 33 33 -0
VALL LUT TRATA S _ 75 T g & + 6
ZMC + CONSTANTA 20819 12.109 11.253 10,495 11,448 - 5061

Numir mediu salariati in industrie in ZONA METROPOLITANA CONSTANTA
1992 | 2002 | 2004 2005 | 2006 | 1992-2006
MUKICIPIL'L

CONSTANTA 32513 24114 24054 23.286 24,197 -8.316

ZMC - CONSTANTA 13.716 1.756 6.40% 6,001 6.182 - 7.534
FFORIT g3 47 203 260 268 -613
NAYDDARI R.632 4518 3,537 3222 3.223 - 5.409
OVIT 1.34] 725 T40 7L 298 - 443
MURFATLAR 784 £54 727 684 693 -4l
TECHIRGAIGE 0 80 82 74 37 =17
AGIGE 226 260 231 06 180 - 46
TR 285 152 i 03 69 -216
CUMPANA 38 71 a2 57 4l 123
TATMINA 635 501 426 423 411 - 234
MIHAIL KOGALSICEANT 148 &l 40 39 65 - 23
FOARTA ALEA 537 78 56 53 51 - 486
TUZLA a3 15 29 28 33// ot 'VOE\\ 23
VALL LUTTRAIAN 74 52 161 149 uﬁq‘? 2 ¢j3$4

|<t L”a* pﬁgf rr||
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IMC + CONSTANTA 446,229 31.8% 30.459 29.287 30379 - 15.850
Numir mediu salariati in servicii in ZONA METROPOLITANA CONSTANTA
| 1992 | 2002 2004 2005 2006 | 1992-2006
MUNICIPIUL -
CONSTANTA 65.050 59740 61.232 62.512 63.616 - 1.434
IMC - CONSTANTA B.756 7.633 8.382 3.713 8.796 + 40
EFORIF. 1.424 1.234 1.186A 1.168 1.248 -17a
NAVURARI 1631 1.825 2.084 2.023 1.928 +297
oviml £33 651 788 814 857 + 222
MUKFATLAR 664 351 349 383 5492 -T2
TECHIRGHICH. Q8 G321 E0e T 003 g71 =10
AGTGEA 1312 854 1283 1.632 1.535 -223
CORBU 124 89 83 91 100 -24
CUMPANA 178 170 1587 171 167 -11
TTMINA 260 178 173 184 176 -03
MITIATE ROGALNICEANU &06 507 470 546 611 +5
PUARTA ALDA 572 2461 254 258 254 -31%
TLZILA (&l 163 173 172 173 +12
VALU LUT TRATA™N 169 167 174 164 184 15
IMC + CONSTANTA 73.806 47,573 69614 71.225 72.412 - 1,394

(Popderes sulapatilor pe donicpti de gotvitate jo anul 2006 I nivelal ZAC)

g

coralin -
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TRANSFORTUL GEMERAL DE MARFURI S| MATERI FRIME PE
CAILE MARITIME, FLUAWIALE, FEROVIARE SI RUTIERE
CCA 20 %

DEFOZITAREA PE DIFERITE TERMENE A MARFURILOR 351
MATERIILOR PRIME 1N TRANZIT
CCA 1D %

PRELUGRAREA INDUSTRIALA 51| MESTESUGAREASTA IN
TOTALUL PROFILELOR
CCA DT T

CONSTRUCTILE URILE 81 INOUSTRAILE CTCA 11%

PONDEREA PRINCIPALELOR RAMIRE
iN CARE SUNT ANGRENATE FORTE
DE MUNCA DIN LOCALITATILE

b ¥ -

< investitii (ISD, afaceri de succes — scurte descrieri, dinamica investitiilor din
ultimii ani)
Tn anul 2006 a fost atins un record absolut Tn ceea ce privegte capitalul strain atras,
respectiv 9.059 milioane Euro, aceastd performanta situand Romania pe locul 1 Tn tarile

din Europa de Sud-Est si pe locul 2 Tn tarile din Europa Centrala gi de Est dupa Polenia,
reusind & devanseze Ungaria si Cehia,

investpile atrdine diracte in Romdénia

Eveluts Maxaeriker 330 b andi 2003 - 200T

* ey | A O 3 3 PR AT et gL W IR
= CPECEAH: P 5 1§ FRApeRrY SRR el
= prele T THICEKE $ID

Sursa: BNR
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Primele 5 tari clasate dupa ponderea detinuta in soldu! ISD la 31 decembrie 2007

sunt: Austria (21,4% din soldul ISD la sfarsitul anului 2007, in scadere de la 23% in anul

2008), Olanda (186,3%, in scadere de la 17,1% in 2006), Germania (11,7%, in crestere de

la 10,1%) si Franta (8 8% fata de 8%), precum si Grecia (7,5%), care igi mentine ponderea
din anul 2006,

nvestitil strdlne directe la 31 decambria 2007
Hepariizare pe i de provenienth

Tolal 15D 18D in intreprinderi greantigld*
AZTT0 mil. euro 2355 rodl. euro

122%

F g
he 'y

LA

W Asrsiria W Olarxda W Aurgmia o Olanda

Swrmania ¢ Franta Garmania & Frang
 Grecia B hatia :Gn-m :?;u
u Evvefia M Cipru Biia .
o Turcia Ungaria m Turis Ungaria )
-Lurmhum W Stvtaie Unse e Aol len-mhurg W Statw e Urete abe Arrsadicir
I Aty {3 ™ WAk b '

* Ingeprindwi prowrpied - DEwpADdal Dllinas prn el greenflaid
*+ Tid a chror toveritie ere ma mich de H00 da milioant e emx

Sursa: BNR

La sfarsitul anului 2007, investitiile realizate in economia nationala au inregistrat o
crestere remarcabild, cu 151,7% fatéd de anul 2000. Pe elemente de structura, cele mai
importante cregteri s-au inregistrat la investitiile concretizate in lucrarile de constructii noi

{238,2%) si la investitiile concretizate in utilaje $i mijloace de transpert (110,9%).

Investitd, pe prinapalele activiizgl ale aconombal haticnale

*

indicll nvestitiilor nete, pe elemanta de structura (%) 1o
= ] Serecd

2000 = 100 l‘-‘mauu.ta,zu.im-c .
2005 2006 2007} ®

® Il indanstrie 2

Total 1430 1951 2517 o Raricrurh

Lonstructi noi 426 1576 3382 o - wananay
Utape 1328 1662 2109 n
Alte cheltuied de investiti M6 1632 210 z
o

Sursa: BNR

in anul 2007, pe principalele activititi ale economiei nationale, o concentrare mai
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Din punct de vedere teritorial se constatd orientarea cu precadere a 1SD spre
Bucuregti-lifov unde se observa o cregtere de la 60,6% in 2005 la 64,3% Tn 2007. Pe locul
2 in 2005 se afla Regiunea Sud-Est care inregistra o valoare de 84% dar avand in
centinuare un aport scizut in 2006 i 2007, ceea ce a plasat-o pe locul 4 cu un aport de
5,7%. Regiunea Centru a avut o crestere lenta continua de la 7,4% in 2005 ia 8,3% in
2007. Alte regiuni de dezvoltare beneficiare de importante ISD fiind Regiunea Sud cu o
crestere de la 6,3% in 2005 la 6,9 in 2007.(8,3%) si Regiunea Vest care a scazut de la

6,8% in 2005 la 5,5% in 2007.

Investitii striine directe in Roménia - Repartizare pe Regiuni de Dezvoltare
I o Total din care
- valoé're o %% din total
2005 2006 2007 2005 2006 2007
TQOTAL -
21.885 34.512 42.770 100,0 100,0 100,0
din ¢are
Bucuresti - 13.264 22.205 27.516 60,6 643 643
ilfov
Sud-Est 1.838 2.653 2448 84| 7.7 5.7
Centru 1.610 2.559 3.541 24 74 g3
Sud 1.388 2.228 2.942 6.3 6.5 59
Muntenia
Vest 1.49] [.948 2.365 6.8 56 5.5
Nord-Vest 1.257 1.570 1.907 sg| 4,6 45
Sud-Vest 745 938 1379 34 2.7 35
Oltemia
Nord-Est 1292 411 672 13 12 1.6
Sursa: BNVR -

in ceea ce priveste dinamica investifilor, Municipiul Constanta ocupa unul din
primele 5 locuri la nivel national, favorizat fiind, bineinteles, si de pozitia sa geografica.
Asftfel, conform datelor furnizate de Directia Judeteana de Statisticd Constanta se poate
observa conform tabelului de mai jos, o cregtere a investitilor cu capital privat la nivelul
anului 2006 comparativ cu anii 2004, 2005 atat in municipiul Constanta c¢at si in Zona

Metropeclitana, precum si o scadere a investitiilor cu capital de stat.

| Anul 2004 Anul 2005 Anul 2006 Anul 2007
: e
Municipiul Constanta : 148.017.618,2 5171.729,45 9,472,462.7 ’fﬁ’#&‘»‘%\
Zona Metropolitana 149,282,466, 5 5.644.874, 45 16,186,203,3 i
Constanta | '\4 CU#s_rMUr )l ﬂ
KILW‘
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Valoarea investitilor straine, la nivelul anului 2007, in localitatile componente ale

Zonei Metropolitane Canstanta sunt prezentate in tabelul urmator:

Valoarea investitiilor straine/localitate/domeniu de activitate (RON)
Total Agriculturd Constructii Industrie Servicii
MUNICIFIUL
CONSTANTA 10.129.789, 2 27.400 2.458.670 1.637.350 | 6.006.369,2
ZMC - CONSTANTA 2.150.269 60 104.104 104.329 1.941.276
EFORIE 7.160 360 100 150 6350
NAVODARI 1.900.450 - 5350 - 1.899.900
ovIDID 1.555 1) 715 i 180
SMURFATLAR 810 - 100 200 510
TECHIRGITIOL 350 _ 350 - -
AGIGEA 226988 - 102.244 101.444 23.300
CORBL 200 - 200 - -
CUMPANA 400 - - - 400
LTHINA 2 26 _ 4400 - 1894
MIHATL KOGALNICEART 5 006 200 4.896
FOARTA ALBA - . - - -
TU7TA 4.520 - - 2.120 2.400
VATUTLTTRATAS 450 - 450
ZMC + CONSTANTA 12.28(.058.2 27.960 2.562.774 1.741.679 7.947.645,2
INVESTITIT NETE (MII RON)
~ Natura investitiilor 204 ] 2005 2006
najoritar st 311.105 230,182 206.235
Municipin]l Constanta JEFNCRINR
majariar privit Y9h, 167 1AR9 3490 1.573.807
rmajoritar stat
Zona Metropolitani 19306 1670 o
miajoritar privat 99 630 137,443 180,349

Probleme cheie privind situatia socio-economicd

« Grad redus al investitiilor pentru retehnologizare gi informatizare a companiilor;

+ Numadr redus de muncitori Tnalt calificati i necesitatea adaptarii celor cu calificare medie

la metode de fabricatie performante;

+ Subutilizarea potentialului de cercetare si dezvoltare, lipsa implicarii capital

in cercetarea de firma ;

Audit Teritonal
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» Nivelul redus al suportului guvernamental prin programe i scheme de stimulare
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(facilititi) destinate industriei Tn scopul aplicarii prevederilor din legislatia armenizata UE si

integrarea aspectelor de mediu in procesele de fabricatie,
+ Dependenta de dezvoltarea economica europeand gi mondiala;

« Gradul redus al implementarii reglementarilor armonizate i aplicarea pe scara larga a
standardelor tehnice armoenizate, dezvoltarea si modernizarea bazei de testare la nivel

institutional si in cadrul firmei;

- Promovarea imaginii de firma si dezvoltarea aspectelor legate de branding si marketing

Tn toate sectoarele industriale cu potential

2.3 Transporturi gi infrastructura tehnica

o cdi de comunicatii {rutiere, feroviare, aeriene, navale, echipamente specifice)

Au fost identificate probleme sericase la nivel national, datorate unui sistem sub-
dezvoltat de infrastructurad de transporturi, care este consecinta a zeci de ani de investitii

insuficiente si a lipsei de interes.

Sistemul este caracterizat de un nivel calitaliv scézut si de facilitati
necorespunzatoare, precum si de o lipsd completd a interconectivitatii, toate aceste

elemente contribuind la ingreunarea dezvoltarii la adevaratul sau potential.

Municipiul Constanta, prin agsezarea sa geografica, reprezintéd o zona de intersectie
a magistralelor internaticnale de transport, care leagé atat nordul de sudul Europei, cat gi
vestu! de estul acesteia. Reteaua de transport existenta in zona asigura legatura cu toate

retelele tarilor vecine, precum si cu cele din tarile Europei i Asiel.

Asa cum s-a stabilit la Conferinta Pan - Europeand a Transporturilor din Creta
(1994), zona se afl3 situatd pe coridorul de fransport pan - european [V: Beriin — Nurnberg
- Praga — Budapesta — Bucuresti — Constanta — Salonic — Istanbul. Totodata culoarul
eurcpean nr. IX (Marea Balticd, Kiev, Chisinau, lagi, Bucuregtiy face confluenta la
Bucuresti cu culoarul nr. V.

De asemenea, aceastd zona este strabatutad de culoarul european nr. Vil Constanta

- Canalul Dundre - Marea Neagra - Dunare - Main — Rhin - Portul Retterdam
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Lungimea totald a retelei de drumuri publice in 2006 a fost estimata in jurul valorii

de 80.000 km, in crestere cu circa 9,7 procente fatd de 1995. Desi in pericada 2001-2008,

reteaua drumurilor publice modernizate din Romania a inregistrat cresteri, densitatea

drumurilor publice (33,5 km/100 km?fn 2006) continua sa fie foarte scizutd comparativ cu

media tarilor UE (116 km/100 km? in 2002) sau chiar cu media din noile state membre

(79,9 km/100km? in Polonia).

Reteaua de drumuri publice din Roménia in perioada 2000-2006

2001 2002 | 2003 | 2004 2005 | 2006
Lungimea refelei de drumuri publice (km) 78492 | 7R.896 | 79.001 | 79.454 | 79.904 | 79.952
Lungimea refelei de drumuri publice modernizate (km) 19.868 | 19.958 | 20368 | 20.880 | 21,148 | 21 549
Densitatea drumurilor publice (km/100 km ) 329 33,1 331 33,3 33,5 335

Lungimea drumurilor publice din regiunea Sud-Est era in anul 2006 de 10.722 km,

ceea ce situeaza regiunea pe locul IV la nive! national; din totalul drumurilor publice

regionale erau modernizate numai 30,0 %, regiunea ocupand ultimul loc la nivel national.

Zona Metropolitana Constanta este traversata (de la nord la sud si de la est la vest)

de trei drumuri europene:

- E60, care strabate Franta, Austria, Slovacia, Ungaria, intrd in tara prin Orade

fara de la vest la est si se opregte la Constanta;
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- E87, care strabate Turcia, Bulgaria, intrd in tard prin Vama Veche, strabate Dobrogea de

la sud la nord trecand prin Constanta gi se opreste la Tulcea,

- E70, care strabate Spania, Franta, Italia, Croatia gi Serbia, intrd in tard prin Stamora

Moravita 51 stribate tara de la vest la est, ajungand la Constanta.

Drumuri Europene

De asemenea, zona este tranzitatd de urmatoarele drumuri nationale: DN 2A, DN
39, DN 3, DN 3A-C, BN 3C. La acestea se adauga reteauva de drumuri judetene care

traverseazad zona, precum si drumurile comunale si caile de comunicatie oragenesti.

Lungimea cailor oragsenesti insumeaza 666 km strazi (410 km strazi reprezinta
reteava interioard a Municipiului Constanta}, din care 11 km strdzi sunt cai oragenesti

modernizate.

Principajele probleme intAmpinate de reteaua de drumuri sunt: calitatea slaba a

drumuriler comunale, sistemul deficitar de iluminare gi marcare stradala in unele localitat).
De asemenea, una dintre cele mai importante probleme o constituie lipsa, In unele
tronsoane, de capacitate rutierd si lipsa de infrastructurad (modernizari si largiri de drumuri),

aceasta resimtindu-se mai ales in sezonul estival.
> transport feroviar

In anul 2006, reteaua de cii ferate din Romania avea 10.78¢ km de linii in
exploatare (10.731 km cu ecartament normal de 1.435 mm, 1 km cu ecartament ingust $i
57 Km cu ecartament larg}, din care 3.965 km {36,8% fata de media UE de 48%) sunt
electrificati gi 3.009 km (27,9% fatd de media comunitard de 41%) sunt [inii duble.

Realizarea doar in mica masura a lucrarilor de intrefinere a infrastructurii i medernizare a

materialului rulant (invechit si insuficient atat din punct de vedere cantitativ, cét@i "cajﬁléaﬂv}
K\ COHSTJ},-}- ‘,an
Oo Phg ;
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a alterat in mod semnificativ transportul feroviar atat din punct de vedere al calitatii, cat si

al sigurantei, infrastructura feroviard a Roméaniei situdndu-se sub standardele UE. Datorita
starii avansate de uzura a cailor ferate si a lucrarilor de arta, are loc reducerea drastica a
vitezelor maxime de circulatie prin introducerea limitarilor de viteza pe diverse trasee ale

cai ferate.

Liniile de cale ferata in exploatare la nivel regional, la sfarsitul anului 2005, insumau
1.750 km, ceea ce situeaza regiunea pe locul Il la nivel national si pe locul IV din punct de
vedere al densitdtii linillor la 1.000 km. Doar 477 km de linie ferata sunt electrificate,

regiunea aflandu-se din acest punct de vedere pe locul V la nivel national.

In Zona Metropolitand Constanta transportul feroviar, de marfd si calatori, se
deruieaza in principal pe magistrala Bucuresti — Ciulnita — Fetesti — Constanta, dar gi pe
traseul Fetesti — Medgidia — Tulcea. Prin linia ce strabate intreaga tara: Constanta —

Bucuresti — Brasov — Deva — Arad, zona are legatura cu Ungarnia, Austria gi vestul Europei.
Lungimea cailor ferate la nivelul Zonei Metrepolitane Censtanta este de 161,95 km.

Pe relatia Constanta — Bucuresti, respectiv in partea de vest a Zonei Metropolitane
circuld zilnic 11 trenuri. In nordul zonei, alte 6 trenuri/zilnic leagd Constanta de Tulcea,

punctul de incepere a Deltei Dunaril, iar 14 trenuri circuid zilnic spre sud, spre Mangalia.

In ceea ce priveste transportul feroviar de marfi, acesta este fearte bine dezvoltat
si beneficiazd de o infrastructurd modemnad si adaptatd tuturor categoriilor de servicil

solicitate.

Principalele probieme care afecteazad clile ferate din regiune sunt legate de

conditiile proaste in care se gésesc elementele rulante din punct de vedere tehnic cat gi a
conditiilor de confort relativ scazut al vagoanelor de transport persoane. Este necesar sa
se imbunatiteasca cantitativ gi calitativ situatia drumurilor de acces gi a cailor ferate spre
centrele economice majore si de asemenea, legatura dintre acestea gi coridoarele de

transport europene.
s transport maritim

La nivel national, transportul maritim este asigurat prin legatura directa la Marea
Neagra prin cele 3 porturi maritime: Constanta, Mangaiia i Midia, precum si prin porturile
fluvial-maritime de la Dunare: Bréila, Galati, Tulcea si Sulina, care au caracteristici tehnice

ce permit accesul navelor maritime.
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La nivelul polului de crestere Censtanta, transportul naval in zond cuprinde
transportul maritim si transportul pe canalele navigabile. Doud elemente esentiale
favorizeazd desfiasurarea transponrtului pe apéd in 2zona: vecinatatea Marii Negre gi
traversarea zonei de catre Canalul Dunédre - Marea Neagra si Canalul Poarta Alba — Midia

- Navodari. In zond isi desfagoara activitatea 8 porturi dintre care:
- 3 portun maritime;
- 2 portuni turistice;
- 3 porturi pe canale.

+ Portul Constanta — cel mai important port la Marea Neagra §i al patrulea ca
marime din Europa, are o suprafatd totald de 3.826 ha, din care 1.312 ha - uscat gi 2.614
ha — apa si este situat pe coasta vestica a Marii Negre, la 179 nM de Strdmtoarea Bosfor

si [a 85 nM de Cotul Sulina prin care Dunarea se varsa in mare.

Situat la intretdierea rutelor comerciale care leaga tarile dezvollate ale Europei
Occidentale si pietele in dezvoltare ale Eurcpei Centrale de furnizorii de materii prime din
C.S.l, Asia Centralad si Transcaucaz, Portul Constanta oferad o serie de avantaje, dintre

care cele mai importante sunt:

¢ port multifunctional cu facilitdfi moderne $i adancimi ale apei in bazinul portuar

suficiente pentru acostarea navelor cu o capacitate de 220.000 dwt;

+ acces direct la Coridorul Pan - European VIl - Dunarea, prin Canalul Dunare -
Marea Neagra, oferind o alternativd de transport catre Europa Centrala mai
scurtd si mai ieftind decat rutele care folosesc porturile din partea de nord a

Europei,

¢ conexiuni bune cu toate modalitatile de transport: feroviar, rutier, fluvial, aerian

si prin conducte;

¢ nou! terminal de containere de pe Molul || S, prin care capacitatile de operare a

containerelor tn Portul Constanta au crescut considerahil;

4 terminale Re - Ro si Ferry Boat potrivite pentru dezvoltarea navigatiei de cabotaj

care deserveste tarile riverane Marii Negre si Dunarii;
+ statutul de "port cu facilitati vamale",
# management integrat de mediu;

& programe planificate de dezvoltare viitoare a portului.
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Cu o lungime totalad a cheiurilor de 29,83 km, Portul Constanta are 145 de dane din
care 119 sunt operationale si au adancimi intre 8 §i 18 m, ceea ce permite accesul
tancurilor si navelor de marfuri vrac de 220.000 dwt. Portul Constanta are potentialul de a
deveni principala poarta pentru coridorul Europa — Asia.

in ceea ce priveste traficul fluvial in Portul Constanta, acesta este de aproximativ
10 milioane tonefan si reprezintd 24% din traficul total anual. Zilnic, mai mult de 200 barje
se afla sub operare sau sunt acostate in asteptarea incarcarii sau descarcarii marfii.

L Portul turistic Tomis asigura infrastructura portuard destinata navelor de pasageri
si ambarcatiunilor de agrement. Acesta este situat la 1.200 metri nord de Portul Constanta
si are o suprafata totald de circa 200.000 m?, din care 17.000 m? reprezinta platforma

betonata de-a lungul cheiurilor.

Portul turistic Tomis a fost construit in urma cu 40 de ani, fiind conceput in principal,
pentru agrement nautic gi dispune de diguri de protectie, facilitati de acostare, teritcriu

portuar, platforme etc.

v O importantd deosebitd pentru zond o are prezenfa Canalului Dundre - Marea
Neagri care face parte din Coridorul Fluvial European Rhin — Main - Dunare, asigurand

legatura dintre porturile Retterdam si Constanta.

Transportul pe canalele navigabile se desfagoara pe Canalul Dunare — Marea
Neagra si pe Canalul Poarta Alba - Midia - Navodari, fungimea totald a canalelor
navigabife in zond fiind de 81,9 km.

¥ transport aerian

In Romania, reteaua de aeroporturi destinate traficului aerian public este formata
din 17 aeroporturi civile, toate find deschise traficului international {12 dintre ele
permanent, iar restul la cerere). Aceastd retea asigura o acoperire buna a intregului
teritoriu al tarii, cu unele exceptii, cum ar fi zona municipiului Bragov. Cele mai importante
aeroporturi, de interes national, sunt ,Henri Coanda® Bucuresti (aproape 80% din traficul
aerian total), ,Aurel Vlaicu” Bucuresti Baneasa, .Traian Vuia’ Timigoara Mihail
Kogalniceanu si Constanta. Cele 4 aeroporturi de interes national functioneaza sub
autoritatea MTCT, 12 sub autoritatea consililor judetene, iar un aeroport a fost privatizat.

in Romania existd 34 operatori aerieni, dintre care 8 sunt operatori de transport

comercial. Compania Nationald TAROM este cel mai mare operator aerian roman, care

Orientul Mijlociu.
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La nivelul regiunii Sud-Est existd patru aeroporturi: international la Mihail
Kogilniceanu situat la 24 km de Constanta, unul la Tulcea (care functioneaza in prezent
numai pentru curse charter), un aeroport utilitar la Tuzla {Constanta) si un aeroport utilitar

la Buzau.

Aeroporturile au fost construite in perioada 1921-1972 $i reamenajate/reechipate
gradual in perioada 1962-2000, fiind ins3 in mare mé&surd necorespunzatoare cerintelor
impuse de zborul anumiter tipuri de aeronave.

La nivelul Zonei Metropolitane Constanta functioneazé un aeroport international,
situat 1a 24 de km de municipiul Constanta in localitatea Mihail Kogalniceanu, precum si

un aeroport utilitar la Tuzla.

In ultima perioada, atat in sectorul aeroportuar, cat si in cel de dirijare a traficului
aerian (inclusiv de informare aeronautica si meteorolegicd) s-a realizat un numar important
de lucrari de reparatii capitale {piste si echipamente de balizaj}, modernizari servicii trafic
(centre de control aerian in Constanta} si s-a achizitionat o serie de mijloace gi
echipamente pentru intretinerea pistei gi serviciilor conexe.

Problemele intdmpinate de transportul aerian sunt legate in special de lipsa

dotarilor tehnice necesare pentru efectuarea manevrelor aeriene Tn conditii deosebite. in
ultima pericad3, atat in sectorul aeroportuar, cat §i in cel de dirijare a traficului aerian
(inclusiv de informare aeronautici si meteorclogica) s-a realizat un numar important de

lucréri de reparatii capitale $i modernizari ale serviciilor de trafic.

Accesibilitatca aeriand este relativ bund pe Aeroportul International Mihail
Kogéiniceanu, aceasta crescand constant Tn ultimii ani. Pe pericada sezonului estival

acesta asigura legaturi majoritatea oragelor importante din Europa.

Anul 2007 Romania UE 27
" - Pasageri-km Pasageri-km |
od de transport Pocentual Procentual

{milioane) (milicane)

Rutier 39.635 50,54% 4 686.035 83.39%

{autcturisme proprietate

personala

Rutier ' 31.737 40,47% 538.952 9,59%

(autobuze si

microbuze)

Fereviar 7.056 ' 9,00% 395.122

L_.
Sursa : Raportuf Comisiei Europene DG TREN —(Energie siTransport) in Cifre —2009
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La compararea situatiei din Roménia cu media din Uniunea Europeana, se pot
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desprinde deud concluzii principale si anume:

- Ponderea transportului Tn comun {cu microbuze $i autobuze) pe gasele este cu
mult mai mare decat media din tarile UE 27. Acest lucru nu face decét sa reflecte indicele
de motorizare incé destul de redus. Totusi, transportul feroviar de calatori se situeaza
aproximativ in jurul aceluiagi nivel care caracterizeaza i media din térile UE, Romania nu

reprezintd o exceptie din acest punct de vedere;

- Ponderea transportului feroviar de mérfuri ramane foarte ridicata, in comparatie cu
media din {arile UE. Aceastd constatare nu face decét sa refiecte rolul inca important al

sectorului primar gi secundar si in speciai af industriei grele, la nivelul Tntregii economii.

B Pasageri aeroporturi
Trafic de pasageri 2005 2006 2007
Toate aeropo'rturile 4.338.971 5.497 237 7.831.258
Henr Coanda 2972798 3.497.770 4.978.587
Pondere Henri 68,51% 6363% 63,57%
Coanda | J

Sursa: institutul National de Statistica, MT!

Cel mai important aeroport al tarii este Aeroportul International Henri Coanda, care
deserveste zona Bucurestiului, aici inregistrandu-se un trafic de aproape 5 milioane
pasageri in 2007, valoare care reprezintd circa 63,5 % din totalul traficului aerian de
pasageri in Romania. Traficul aerian de célatori s-a triplat In intervalul 2000 — 2007, iar
cresterea pare sd se fi accelerat dupad aderarea Romdniei la Uniunea Europeana,
ajungédnd la o crestere suplimentara de 42% in anul 2007. Tolugi, acest trafic se
cencentreaza indecsebi pe patru mari aeroporturi {Bucuresti Henri Coanda si Aurel Viaicu,
Timigoara si Clu)). impreund cu alte cinci aeroporturi (Constanta, Sibiu, lagi, Bacdu si
Oradea) acestea acopera circa 98% din totalul traficului. Marea majoritate a transportului
aerian intern de pasageri (circa 85%) provine din transferurile aferente zborurilor

internationale.

Conditiile existente in domeniul transportului public la nivelul teritoriului metropolitan
reprezintd una din principalele surse de nemuliumire pentru locuitorii acestei zone, care
sunt obligatl in prezent sd cédlatoreascd cu mijloace de transpart neadecvate si
aglomerate, Tn conditile in care circulatia persoanelor intre cele 14 loca

alcAtuiesc Zona Metropolitana Constanta a crescut considerabil.
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Municipiul Constanta reprezinta nucleul transportului in comun din aceasta zona, cu

toate acestea fluxul de calatori este generat in special de localitatile din proximitatea sa.

In Municipiul Constanta, transportul in comun este asigurat fn proportie de 80% de

catre RATC, regie subordonaté Consiliului Local Municipal Constanta, pe piatd actionand

insa si operatori privati.

in celelalte localitati, transportul Tn comun este asigurat de catre operatorii privati

care efectueazd curse regulate intre Municipiul Constanta si localitatile Zonei

Metropolitane, fie operatari privati care tranziteaza aceste localitati.

Transportuf in comun la nivelul Zonei Metropolitane Constanta prezinti

urmatoarefe caracteristici:

Audit Teritonal

Numir linii interurbane in Zona Metropolitand ‘ 24 !

| Anul 2007 .
' Numér autobuze in Municipiut Constanta i __.igﬁ J
. Numir troleibuze in Municipiul Constanta ! 20 |
|_NH§J' ﬁnf:r' urbane in Municr';;;f;r Constanfa “ | | - 22 —|
| Numér microbuze in Zona Metropolitand C;;-stan;a I 133 K
| N
i
!

! Constanta

- . — C—— ———— e —_— . ]

Principalele probleme cheie:

Transportul intern are o capacitate insuficientd de transport a marfurilor si
pasagerilor, in special In unele zone si In anumite pericade ale anului {sezonul de

vara, sfarsitul de saptamanaj,

Infrastructurile de transport din Romania nu sunt suficient dezvoltate si necesita

investitii importante pentru a fi la nivelul standardelor europene;

Accesul la reteaua de infrastructurd de transport vest-europeana, ca gi la cea din
Europa de Est si de Sud-Est, este limitat i dificil din cauza capacitatii reduse de
transport s a calitatii infrastructurii fizice specifice (numai 211 km de autostrazi,

drumuri nationale nemodernizate etc.);

Localizarea Romaniei la intersectia a numeroase drumuri care leaga Europa de
Vest si cea de Est, ca si Europa de Nord cu cea de Sud, precum $i sifuarea 1arii pe
axele de tranzit intre Europa §i Asia, subliniazéd importanta existentei unei

infrastructuri dezvoltate;
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e Accesu! Romaniei la Marea Neagra si la Dunére reprezintd o oportunitate gl un

argument pentru a creste volumul transporturilor pe apa.

Q echipare tehnico-edilitaré (alimentarea cu apa, canalizare, retele de alimentare

cu gaze naturale, energie electrica, termoficare, telefonie, internet)

in conformitate cu Raportul privind Starea Mediului {elaborat anual de MMDD},
Romania este inzestrata cu toate tipurile de resurse de apa dulce (rduri, lacuri naturale gi
artificiale, fluviul Dunérea si apele subterane). Cea mai importanta resursa de apa dulce o
constituie fluviul Dunarea si alte rauri. Lacurile naiurale, desi numercase (3.450}, nu au o
contributie importantd la volumul de apa dulce. Velumul resurselor de apd utilizabile este
de 2.660 m3/lecuitor/an, in comparatie cu media europeana de 4.000 m3/locuitor/an.
Aceasta se datoreaza Tn principal contamindrii resurseler de apéd; dacd sunt iuate in
considerare numai resursele de suprafatd, acestea sunt de circa 1.770 m3/iocuitor/an,
ceea ce piaseaza Romania printre statele cu resurse de apa relativ scazute; n raport cu

celelalte state europene, Roménia se situeaza pe locul noud.

Retelele de distribufie a apei potabile au o lungime totald de 50.821 km, aferenta
unui procent de 71% din lungimea totald a strazilor in mediul urban. Reteaua de
alimentare cu apa potabild s-a extins centinuu {in anul 2005 lungimea retelei de apa era
cu 24% mai mare comparativ cu 2000). Cantitatea anuald de apa potabila distribuita
consumatorilor a Tnsumat in anul 2005 cca. 1.088 mil. m3 (cu 46% mai putin decat in
1995}, din care pentru uz casnic 628 mil. m3. Tn ultimii 10 ani se constata o scadere a
cantitatii totale de apd distribuitad in retea, datoratd in principal contorizarii gi reducerii
activitatilor industriale. Repartizarea neuniforma a resurselor de apa pe teritoriul tarii,
gradul insuficient de regularizare a debitelor pe cursurile de apa, poluarea semnificativa a
unor rauri interioare sunt principalii factori care fac ca zone importante ale tarii sa nu
dispund de surse suficiente de alimentare cu apa in tot cursul anului, mai ales in

pericadele de seceta sau in iernile cu temperaturi scazute.

in regiunea Sud-Est alimentarea cu apd potabild are un procent mai ridicat decat la
nivel national. In anul 2006, regiunea a ocupat locul Il la nivel national n ceea ce priveste
lungimea simpla a retelei de distributie a apei potabile (17,4% din total pe tard) si locu! [l
la nivel national Tn ceea ce priveste numarul localitatilor cu instalatii de alimentare cu apa

potahila (16,1% din total pe tara) .

]
1
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Nr. localitafi cu instalati  de
alimentare cu apa potabild Lungimea totala simpli a
Din care: refelei (km)
Total A

municipii gi orage

‘Total la nivel national 1.999 317 50.821

Regiunea Sud-Est 316 35 8.718

Judetul Constanta 69 12 2253

Zona Metropolitana Constanta este asigurata din punctul de vedere al alimentarii cu

apad potabild prin intermediul sistemului interconectat Literal”. Infrastructura de alimentare

cu apa, precum si cea de canalizare se afld in administrarea Regiet Autonome Judetene

de Apa Constanta.

w

‘;.f

hd

v

Instalatiile in functiune au urmatcarele caracteristici:

38 surse de adancime, totalizand un numar de cca. 306 puturi, cu o capacitate
totaia instalata de 8 530 I/s;

1 prizé de apa din Canalul Dunare — Marea Neagra, cu o capacitate totald instalata
de 4 514 /s,

Statia de Tratare Palas cu capacitatea de: 3,75 mce/s

materiale preponderente folosite la retele: otel, fonta, PREMO, azbociment, PEAD,

fonta ductild;

stare de uzura - cca. 40%.

98 de rezervoare cu un volum total inmagazinat de 278.260 mc.
41 statii de pompare, cu ¢ capacitate 1otala de 107.341 mc/h.

Conform datelor statistice, la nivelul anului 2008, lungimea retelei de distributie a

apei potabile la nivelul Zonei Metropolitane Constanta este de 878,7 Km, iar lungimea

simpla a retelei de canalizare este de 819,6 Km.

Cu toate ¢a o mare parte dintre localitdtile componente ale Zonei Metropolitane

Constanta dispun de sisteme centralizate de alimentare cu apa potabild a populatiel si

canalizare, in foarte multe localitati {in special localitati rurale), aceste instalatii au un grad

avansat de uzurd necesitand lucrari de reabilitare si extindere.
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Lungimea rejelei de distributie a apei potabile in ZONA METROPOLITANA CONSTANTA
-km -
| 1992 | 2002 2004 2005 2006
MUNICIPILL
CONSTANTA 513,9 S31,4 531,7 S31,$ 532,0
IMC -
CONSTANTA 282,2 298,9 3434 3437 346,7
EFORIE 62,1 63,5 70,3 0.3 70,3
SAVODART 61,4 62.3 62,3 62.5 62,5
OVIDIC: 12,8 12.8 15,6 15,6 15,6
MURFATLAR 17,7 31.8 325 325 KRR
TECHIRGHIOL 18.5 19.6 19.6 19.6 19,6
AGIGEA 13,6 13.6 13.6 13.7 13,7
CORBU R0 17,7 17.7 17.7 17,7
CUMPANA 3.6 3.9 24.6 24.6 24.6
TIMINA 7.6 7.6 21,1 21,1 237
SITIALL
KOGALNICEANL 13.1 13,8 13,8 13,8 13.3
POARTA ALBX 17,6 24.6 24,6 24,6 24.6
TU7TA 36,9 18.7 18,7 18,7 18,7
VALU LUT TRATAN 9.0 9.0 9.0 9.0 9,0
IMC+
CONSTANTA 796,1 8303 8751 8782 £78,7

Instalatile puse n functiune privind colectarea, transporiul gi epirarea apelor

uzate din Zona Metropolitana Constanta au urmatoarele capacitati:
I-‘- 6 statii de epurare cu o capacitate maxima de 6 408,5 I/s, din care:

- cu treaptd mecanica si biologica - 5 statii: Constanta Sud, Eforie Sud, Poarta Alba,
Navodari, Mihail Kogainiceanu,

- cu treaptd mecanica - 1 stalie (Statia de Epurare Constanta Nord )

b 52 statii de pompare a apelor uzate, insuménd o capacitate de pompare de 61 268
mc/h.
> materialele preponderente folosite la retea: azbociment, beton, bazalt, fonta, ofel gi

mai nou PVC-KG.

P starea de uzura - cca. 40%.
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> tipul sistemului de canalizare:
- unitar 60%;
- separat 40%

Sisteme il de epatare
Sistemul interconectat de - LJILORALT
alimentare cu apd * ’
LITCRAL™

Cu exceptia statiei de epurare Constanta Nord care a beneficiat de finantare prin
intermediul Programului ISPA, pentru toate celelalte statii este necesard retehnologizarea

si modernizarea acestora.

Functicnarea statiilor de epurare in conditii de eficientd are ca principale obiective

protejarea Marii Negre, a apelor de Tmbéiere gl a zonei de coasta

Lungimea retelei de canalizare in ZONA METROPOLITANA CONSTANTA
- km-
1992 2002 2004 2805 2006
MUNICIPIUL
CONSTANTA SI8.8 563 57,4 5849 5864
ZMC - CONSTANTA 211,1 2224 231,0 2327 2332
FFORIE. 94,3 96,2 97,1 97,1 97,1
NAVODARI TR 42,0 48,1 48,1 48,1
GVIDIT 7.8 7.8 89 89 8,9
MURFATLAR 27.6 29,4 196 29.8 30,3
TFCHIRGIIKIL 220 24,1 24,1 24,1 24.1
AGIGEA N - - 1.5 1,5
CORBL N . - - -
CLUMPANA - 0.4 0,7 0.7 0,7
LUMTNA 0,3 0,6 0.6 0,6 0,6
MIHAIL KDOGALSICEAMN 0 g 9.0 6.9 9.9 9,9
E] + 1 ] [}
PFOARTA ALBA 9,2 9.2 0,2 9,2 9,2
TCZLA 7.5 2,8 1B 2.8 23
VALC LUL TRALAR _ - - . -
ZMEC + CONSTANTA 7499 7874 301.4 8176
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Conform Institutului National de Statistica in anui 2006, regiunea Sud-Est se situa
pe locul VI (pe acelagi loc cu regiunea Sud-Vest) la nivel national in ceea ce priveste
procentul localitatilor in care se distribuie gaze naturale (6,9% din total pe tar3) si pe locu!
VIII n ceea ce priveste lungimea simpld a conductelor de distributie a gazelor naturale
(6,6% din total pe tara) .

Reteana si volumul g;;":elor naturale distribuite in anul 2006
Nr. localitiiti in care se Lungimea totali simol Volumul gazelor naturale
distribuie gaze g p distribuite
) a conductelor (km) 3
naturale (mii m’)
Total Din care: Total Din care @ pentris 4z
muricipii §i orage CasHe
Total la |
nivel 742 217 27.49% 10.332.016 2687157
national
Regiunga
Sud-Est 51 17 1742 1.001.41C 178.352
Judetul
Constanta 4 4 275 212,500 27.100

Alimentarea cu gaze la nivelul Zonei Metropolitane Constania este deficitara,
lungimea simpld a conductelor de distributie a gazelor naturale fiind de 365 Km. Este
necesara continuarea dezvoltarii infrastructurii de distributie la nivelul intregii zone datorita
inmultirii i dezvoltarii zonelor rezidentiale n localitatile din Zona Metropolitana Constanta,
cu prioritate in cele care nu sunt racordate la sistemul centralizat de incalzire si unde
gazele naturale pot constitui o alternativa facild si mai ieftind pentru Thealzitea locuintelor

pe timpul iernii.
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Lungimea retelei de distributie a gazelor natorale in ZONA METROPOLITANA CONSTANTA
- km -
192 | 2002 2004 2005 2006
MUNICIPTUL
CONSTANTA - 89,4 163,0 213,6 2830
IMC -
CONSTANTA 9,6 16,1 30 33,6 82,0
EF{ORIE N _ - N -
NAVODART 9.6 7,2 14,9 11.2 41,0
QVIDIT - 8.9 15,1 22,4 170
MURFATLAR _ - - - -
TECHIRGHIOL _ - - - -
AGIGEA _ - - - -
CORBU _ - - - -
CUMPANA - - - - -
TIHINA _ _ . . -
MITAID ~ R N
KOGALNLCEANL - 14.0
POARTA ALTS N N - R R
TUALA _ N _ _ -
YALU LU TRALAM - _ - _ -
ZMC+
CONSTANTA 9,6 L05.8 193,0 2472 365,90

Eficienia energeticd este un factor important al competitivitatii economice i
reprezintd o preocupare constantd la nivel eurcpean gi national. Roménia se
caracterizeaza printr-o intensitate energetica primara si finala ridicatd comparativ cu media
UE 25 (de circa 4 ori mai mare la nivelul anului 2008, calculatd la paritatea ratei de
schimb). Estimérile aratd o cregtere a consumului de energie in Romania cu un ritm mediu
anual de circa 2,5% in perioada 2007-2015, precum si o cregtere a dependentei de

importurile de resurse energetice primare.
Situaflia electrificarilor

in Romania, totalitatea locuintelor din mediul urban (99,4%)} sunt racordate la

reteaua de electricitate, in timp ce Tn mediul rural ponderea respectiva este de 96,3%. La
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- 64,207 gospodarii in 2.218 localitati rurale partial electrificate;

- 24.770 gospodarii in 150 localitati urbane ce presupun extinderi aie retelei de distributie.

Situatia racordirii locuintelor la retelele de energie

1892 2002
TOTAL LOGUINTE (mii}. din care {in 5o} 7.187 7166
Racordale la releaua de electricitate 96.7 88,0
Racordate la releaua de gaze naturale 3272 42.2
Racordate la releaua de Incdlzire centralizata 308 320
URBAN LOCUINTE {mii}, din care {in %) 3923 3 894
Racordate la refeaua de electncitate 994 G4
Racordate la reteaua de gaze naturale 578 714
Racordate la reteaua de incalzive cenlralizata 51,5 588
RURAL LOCUINTE {mii}, din care {in %) 3.284 3272
Racordate la reteaua de eleclricitale 938 963

| Racordate la refeaua de gaze nalurale A 4

Racordate ia reteaua de incilzire ceniralizata 0y Q5

Sursa: Institutul Nalional de Statshcs "Recensamantul populatiei gi locuintetor'din anin 1992, 2002

in Zona Metropolitand Constanta, distributia i furnizarea energiei elecirice este
asigurats de ENEL DISTRIBUTIE DOBROGEA S.A. CONSTANTA. Principalii indicatori in

domeniu! distributiei, furnizarii $i consumului de energie electrica se prezinta astfel:

| Zona Metropoiitan Constanfa J Anul 2007 |

|

| Lungimea tofald a retelei de distributie a energiel electrice | 1 654 km J'

‘ Consum total de energie electricd/ (mediu lunar) | 41 480 KWh |
_. e — —— . - - —— - —_

In perioada 2001-2003, sistemul de iluminat public in Municipiul Constanta a fost
reabllitat complet prin intermediul unui program in valoare de 18 milioane euro, initiat de

Priméria Municipiului Constanta.

in cadrul acestui amplu program de reabilitare i modernizare a iluminatuiui public
din Municipiul Constanta au fost montati circa 2.300 stélpi metalici noi, 507 staipi noi de
beton, 4.985 stalpi noi din fibrd de sticld i 15.000 lampi de iluminat. De asemenea,
reteaua existenta de iluminat public a fost complet reabilitata. in prezent, iluminatul public
din Municipiul Constanta se desfagoard la standarde europene. in celelalte localitati
urbane din spatiul metropolitan infrastructura iluminatului public este bine conturata fata de

localitétile rurale unde se regaseste doar de-a lungul strézii principale.
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Situatia sistemelor centralizate de alimentare cu energie termica

Romania are un sector de termcficare bine dezvoltat. Aproximativ 29% din fondul
total de locuinte primeste energie termica pentru incalzire $i preparare apa calda de

consum prin sisteme centralizate, procentul fiind de 55% in mediul urban.

Sistemele sunt realizate dupa tehnologii anterioare crizei energetice din 1872
si,desi In ultimii ani, dar mai ales in anul 2005, s-au efectuat lucrari de retehnologizare,
modernizare si dezvoliare cu precadere n partea de transport §i aistributie, au in
continuare randamente scazute, pierderi foarte mari {intre 25-35%) $i costuri ridicate de

productie.

Costurile de producere, transport $i distributie destul de ridicate nu pot fi suportate
de utilizatori in marea lor majeritate. Datoritd solutiilor constructive si a lipset fondurilor de
reparatii, in imobile se localizeaza pierderi semnificative de energie termica, 1ar separarea
consumuriler individuale de caldura pe apartamente este in unele situatii dificila si necesita

fonduri suplimentare.

La sfarsitul anului 2006, regiunea Sud-Est se afla pe locul Il la nivel national
(14,19% din total pe tard) in ceea ce priveste numarul localitatilor Tn care se distribuie
energie termicd, majoritatea acestora fiind municipille si orasele (80,9%), situatie

asemanatoare la nivel national.

Localitati in care se distribuie energie termica
- Tota Din care: municipii 5i orage
| Total ia nivel national 155 129
Regiunéé Sud-Est 22 20
Judetul Constanta B 10 g

In privinta productiei si distributiei agentului termic la nivelul Zonei Metropolitane
Constanta, doar Municipiul Constanta, Navodari i partial Eforie dispun de un sistem
centralizat de productie si distributie a energiei termice.
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Energia termica distribuiti in ZONA METROPOLITANA CONSTANTA
- Geal -
2002 2004 j 2005 | 2006
MUNICIPIUL
CONSTANTA 691. 914 6935, D96 760. 152 685, 257
IMC - CONSTANTA 76. 959 62, 062 6. 365 94. 415
FEORIE 2. 308 2,925 2. 827 3,457
NAYODARL 73. 936 58.213 58, 387 §9.912
avID N - - -
SMLRFATLAR 260 380 388 316
TECHIRGRIOL, 405 132 369 158
AGIGEA B . - -
TORBU _ . - -
CUMPANA - - - -
TTHINA N N -
MIHATL ROGALSICFARD _ 412 394 372
FOARTA AlLBA _ . - -
TTZLA - _ - -
VALULULTHALAN B . - -
IMC + CONSTANTA 769, 873 757. 158 822.517 779,671

in Municipiul Constanta, distributia i furnizarea energiei termice este asigurata in
regim centralizat de catre RA.D.E.T. Constanta, regie autonoma subordonatad Consiliului
Local Municipal Constanta. In prezent, 77,7% din unitdtile locative din municipiul
Constanta sunt racordate la sistemul centralizat de distributie a energiei termice
R.A.D.E.T. Constanta opereaza un numar de 132 puncte termice si 2 centrale termice
locale care functioneazd cu gaze naturale. Punctele termice sunt alimentate cu apa
fierbinte din reteaua primara de catre Centrala Electrotermica Palas. Reteaua primara mai
fumizeaza de asemenea agent termic pentru 70 de puncte termice industriale care

deservesc in principal operatori industriali.

Sistermul centralizat de distributic a energiei termice este structurat pe doua
componente principale: reteaua de distributie primara, care asigurd transpertul agentului
termic primar de la CET Palas la punctele termice gestionate de RADET si reteaua

gaiting satre
¥ i

consumatoni finali.
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-I Lungimea totala a sistemului termic primar este de 82 km, insemnénd 164 km:
conducte. Punctul final este fixat |a o distanta de aproape 9 km fatd de C.E.T. Palas. Acest
sistern a fost conceput pentru o presiune de 168 bari $i o coborére a temperaturii de
150°Ci70°C. In prezent sistemul opereaz3 la o presiune maxima de 8 pana la 10 bari gi o
cadere maxima de temperaturd de 100-135°C/60°C in timpul sezonului cald. Lungimea
totald a retelei secundare este de 225 km, iar lungimea totald a conductelor este de 800
km. Numdrul total de reiele secundare este 685, o medie de 5 retele pentru fiecare punct
termic. Consumul mediu de energie termica loc/an la nivelul Municipiului Constanta a

fost de 2.793 Geal la nivelul anului 2007.

Situatia actuald a sectorului comunicatiilor electronice din Romania

Piata de telecomunicatii a avut un ritm sustinut de creslere in pericada de

referinta, respectiv o ratd medie anuald de crestere de peste 12%.

Analizele comparative indicd faptul cd penetrarea servicillor de comunicatii
electronice din Romania este mai mica decét in majoritatea celorlalte state membre ale
Uniunii Europene, principalele decalaje inregistrate fiind in materie de broadband gi de
telefonie fixd, in timp ce penetrarea serviciilor de (rejtransmisie a programelor

audiovizuale depaseste media eurcpeana.

Ratele de penetrare ale diverselor servicii fata de media EU25

Penetrarea telefoniei maobile {populatie) - Sept 2006 Penetrarea Broadbandului (populatie) Sept 2006
MEDIA EV25 15.M%

3 ] mAana 133.0%

8 | REPUBLICA CEHA 115.4% 173 | maus 13.6%
MEDEA EU2S 1032% 18 | REPUBLICA CEHA 9.6%

20 | UNGARLA 595.5% 21 | UNGARIA 8 6%

21 | POLONIA 83.7% | 23 | ROMANA* 55%

(o7 | ROMANIA "'“?I_Zi"“'_l 24 | PoLONA 4.5%

Penehrarea wetefoniei fixe {populatie) - Sept 2006

MEDIE EU2S 52 6%
13 | ALK 48 4% | 112 | romAna 63.6%
19 | REPUBLICA CEHA 36.0% METHE FUZ5 55 1%
' 20 | UNGARIA 34.9% 15 | POLONIA £3.3%
22 | POLDNIA I19% 2 | REPUBLICA CEHA 24.6%
I:z'r""mnm"""""""' T 204% 2 | A
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Telefonia mobild concentreaza, prin cei peste 19,5 milioane clienti la jumatatea
anulyi 2007, cea mai mare parte din veniturie realizate din servicii de comunicatii
electronice Tn Roménia, inregistrand rate medii anuale de crestere de 35,5% in ultimii 4
ani. In ciuda acestor cresteri spectaculoase, Romania Tnregistreazd una dintre cele mai
scizute rate de penetrare a telefoniei mobile din EU27, in conditiile in care cotele de piata
ale furnizorilor de servicii au cunoscut ¢ stabilitate remarcabila, doi operatori din cei patru
prezenti pe platd reusind sd-gi Tmparta din 2003 pana in 2006 peste 90% din numarul de

utilizatori, din venituri gi din volumele de trafic.

Cotele de piata in telefonia mobila

Cole de plaps Cote de plapl Cols e pixph
wxprimate in abonafl #xprimate In venitur! axprimate In minute
{20G3- 2008} 20032006} 200 3- 2008,
Tewal vernlurr fedd RO Tty bafie” frmkd rremde frcforate)
To 102 11243 17 .4 36 dad.6 59 TE .4 LA 127 1%
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Sursa: ANRCTI

Sectorul de telefonie fixd din Roméania este unul stagnant, marcat de o ugoara
scidere a ratei de penetrare: in ultimii 4 ani, abonatii persoane fizice au renuntat la mai
mult de 250.000 de linii de acces, astfe! incat la finalul anului 2006 mai putin de 50% dintre
gospoddrii mai beneficiau de acces la telefonia fixa. Pe de altd parte, telefonia fixa
continud s3 reprezinte un serviciu esential pentru activitatea persoanelor juridice, al caror
numar de conexiuni de acces la retelele de telefonie fixa a inregistrat o ugcara crestere:
peste 100.000 de linii adaugate in perioada 2003-2006.

Rate de penetrare pentru telefonia fixd (2003-2006) Numir de linii de acces fixe

Tolal 4332 .28 4338 4200
53.2% 53.2% 52 8%

40 8%

3Ty

2003 2004 2005 2006
Rats penetrare (Poputatie) 2003

m Rati penetrare (Gospoddrii) m Fersoane fizice ¥ Persoang’y
Sursa: ANRCTI
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La nivelul regiunii Sud-Est, numarul abonatilor telefonici a crescut constant de la an
la an. Incepand cu anul 2004 se constatd o scddere continud a numarului de abenamente
telefonice, fapt ce se datoreazad Tn special concurentei tot mai accentuate din partea
operatorilor de telefonie mobila. In 2006, s-au inregistrat Tn regiune 431.616 fati de

560.000 Tn anul 2004, ceea ce situeaza regiunea pe lecul Il 1a nivel national.

Infrastructura de telecomunicati din municipiul Constanta este foarte bine
dezvoltatd, societitile care aclioneazi in acest domeniu oferd servicii similare celor din

Uniunea Europeana.

Modernizarea sistemului de telecomunicatii din arealul metropolitan s-a realizat prin
schimbarea retelei clasice cu cea de telefonie digitala, introducerea cablurilor de fibre
aptice §i extinderea capacitatii telefonice atat a municipiului Constanta cat si a celorlalte

localitati.

In ultimii ani, domeniul telecomunicatilor a cunoscut un ritm accelerat de
dezvoltare, aspect care se datoreaza in principal aparitiei si promeovarii unor produse gi
servicii noi gi a diversificarii celor existente. Cea mai mare ratd de dezvoltare s-a

inregistrat in domeniul serviciilor de internet si al telefoniei mobile.

Cu toate acestea, potentialul in domeniul telecomunicatiilor este inca departe de afi

epuizat.

Numarul total de abonati la nivelul Zonei Metropolitane Constanta este de 83.297,

din care 65.705 abonati sunt Tnregistrati in Municipiul Constanta.
a Spatii publice urbane, spatii plantate (suprafete intretinute, stare fizica etc.)

La nivelul Municipiului Constanta pietele sunt administrate de catre Regia
Autonoma pentru Exploatarea Demeniului Public si Privat. Din totalul de piete, 10 sunt
private (2 in asociatie cu RAEDPP) iar 4 dintre ele sunt piete gen bazar (administrate de
RAEDPP).

Suprafata spatiilor verzi la nivelul teritorivlui metropolitan este de 472 ha, din care
262 65 ha sunt in Municipiu! Constanta.

L.a nivelul anului 2007 au fost inventariate la niveldl Zonei Metropolitane un numar

de 22 de parcuri, 0 parte dintre acestea necesitand reabilitare $i extindere.
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conditi se impune nu numai reabilitarea si extinderea spatiilor verzi existente, ci gi

infiintarea de noi spatii verzi.

Spafii publice in ZONA METROPOLITANA
" . . Targuri i Stadioane/ -
Piete apro-alimentare | Parcuri oboare tevenuri si sali de sport Cimitire
Total ZM 10 2 4 19 44
EFORIE 3 5 | 4
NEVODARE
2 5 1 4 4
OVITHU
l 2 1 1
MURFATLAR i 1 A 5 3
I'ECHIRGHIOL 1 i 1 ) 3
AGIGEA
L 1 4
UJRI‘SI.- ) 5 a4
CUMPANA I I _ 2 3
LUMINA
2 1 f
MIHAIL KOGALNICEAND
1 ] 4 3
FOARTA ALBA
- 1 3
TUILA
| - - 2
YALL LVI TRAIAN
2 5
2.4 Infrastructura sociala gi locuintele
Q infrastructuri pentru sinitate, educatie, asistentd sociala, cultura (unitati,

personal de specialitate etc.}
infrastructura de sanatate

La nivelul anului 2002, comparativ cu situatia din statele membre UE, infrastructura
sanitard in Romania era deficitard in special in ceea ce privegte numarul unitatilor de
asistenid medicala primara la 100.000 locuitori. Totodata, proportia investitiilor private in
asistemul sanitar se situeaza la un nivel foarie scizut (0,05% din paturile de spital

apartineau mediului privat).

Infrastructura sanlitara in Romania gi NSM-10

Indicator 1 100.000 loc Romiinia - 2002 NSM-10 - 2002
Unitas de asistenta medicald primard 423 145,88
Numéir de spitale 203 2,74
Poturi de spial 4590 661,29
{din care % patun pevale} (0,051 (3.56)
Patari de spital urban / rural 1.270 1150 NA

) Sursa: Institutul Nabons! de Statistics; %) Sursa: European health for all database
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Serviciile de ingrijire aferente sistemului sanitar romanesc au fost furnizate printr-o
retea de unititi sanitare (spitale, policlinici, dispensare si alte institutii) aparinand
sectoruiui public si privat. Tn anul 2007, din aceasta retea ficeau parte un numar de 448
spitale, cu 15 mai multe decét in anul 2005. Dezvoltarea sectorului privat a dus la
cresterea numarului de farmacii §i puncte farmaceutice, astfel, in anul 2007, numarul

acestora a fost de 6.902 unitéti, cu 1.079 mai multe decat in anul 20C5.

Principalele unltiti sanktare
2005 2006 2007"
Spitate 432 a6 443 Paturile din unititile sanitare
Ambulaterii de spital 5i de spatialitate 386 393 400 1
Policlinici 9 260 262 2008 e 2007
Diispensare medicale 124 m 206 -
Centre de sanatate 5% 33 A& :ﬂ: :: E:;mi 11}22; HIE; 13&2;2
Sanatani TR, 7 7 5 e .
Sanatorii balneare o 10 ¢ E;mm’mrﬁgm'e ﬁg‘g ﬁ‘;’g 3£
Preventodi 6 5 q
Uniti{i medico-sociale 57 &0 67 Patu In crege 14310 1328 133
Centre de diagnosit §i tratament 23 26 27
Centre medicale de specialitate 136 120 135 ! Date provizod
Cabinete medicale 18899 20122 21529
Cabinete stomatologice Q081 102495 108%4%
Farmacii i puncte farmacectice 5821 5209 6902
Laboratoare medicale 247 1540 2136
Laboratoare de tehnicd dentars 1427% 047 2158
Crese il 273 Py
Y Date provizori.
2 pgyrmai seexorul prbva,
Sursa: INS, publicatia “Rominia in cifre”, 2008
Numdirul cadrelor medico-sanitare fia stirpitul anului in anul 2007, sistemul sanitar a beneficiat de
w0s 2006 2007 2039 mii cadre medico-sanitare, fata de
Medicl” 47388 #4616 475N i ; ; 5 ‘
 ochitor Baun medic P 9 #51 190,4 mii cadre medico-sanitare fnregistrate
Medici 1a 10000 locuitodi 18 217 221 R " )
in anul 2005. In anul 2007, la un medic
Stomatologi 10249 10620 11615
Lox uitosi | to! 2116 2032 1854 . . o .
Sromaeiog 13 10000 locuton 17 P *+  (excluzand stomatologil), au revenit in medie
Farmaclgti 283 9932 11096 Hari sk T
AR o farmacit e o2 Mo 453 Jocuitori (456 locuitori in anul 2005). La
Farmacigti [a 100K} ko uitori 12 a5 5.2 . . .
H - un stomatclog au revenit 1.854 locuitori, cu
Personal sanitar mediy 123455 126613 133669
Lacuiton 13 un cadru medn 175 170 161 H 5 H H H
e L 000 bocuitasi M e et 256 locuitori mai putin fata de anut 2009, iar
Persond mediv la un medi 5 27 ia . . . R
la un farmacist au revenit 1.941 locuiton, cu
Upg vizort . . Ay = -
B Erchoam somatoloqt 388 mai putin decat in anul 2005. In anul

2007, la 10.000 locuitori reveneau: 22,1 medici, 5,4 stomatologi; 5.2 farmacisti si 62,1

personal sanitar mediu.

La nivel regional, servicile de sanatate au continuat sé se degradeze atat din

punctul de vedere al cheltuielilor curente alocate acestora, cit si din perspecliva_calitatii
S ORAVE
pgistean?
o s Gy, )
guﬂ%f&gfﬁn& n

R, A, App BT
& Uy

.;_P\E

serviciitor. Indicatorii ce reflectd calitatea si nivelul asistentei sanitare

fnrautatire: numarul de paturi in spitale la 1.000 de locuitori scade conti

o gt
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raport cu 1990, inregistrind o cresgtere in anul 2000. In anul 2005 se inregistreaza un

numar de 5,5 paturi Ja 1.000 locuitori, regiunea ocupéand locul VI la nivel national. In ceea
ce priveste numarul de spitale, regiunea Sud-Est ocupa locul VI la nivel national cu doar
47 de spitale (11,1% din totalul ia nivel national) . In regiune isi mai desfagoard activitatea
13 policlinici, 33 dispensare medicale, 9 centre de sinatate, 704 farmacii, 1.325 cabinete
medicale de familie, 17 societati medicale civile, 1.107 cabinete stomatologice, 102
laboratoare medicale, 82 labaoratoare tehnica

dentara.

> in Municipiuf Constanta

Principalil indicateri pentru sistemul sanitar din municipiul Constanta araté astfel:

Spitale ' s ]
Paturi In spitale 2.233 o
Depozile fartmaceutice 19
Cabinete medicale (scelor privat) 334
Policlinici . 4
Dispensare medicale 5
Cabinele stomatolegice (secior privat) 213
Laboratoare medicale {sevior privat) 24 R
Laborawcare de tehnica denrard (sector privat) 8
Farmacii 116G
Medici ' 1, 098

- sector pultlic - - 947

~ seClor prival _ 151
Stomaiologi 357 B

Ermaciw ) 340

Personal mediu sanitar 2 434
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Cele 7 unitsfi spitalicegti care igi desfigoard activitatea in Municipiul
Constanta sunt:
- Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Constanta
- Spitalul Clinic Judetean de Urgentd Constanta — Policlinica |
_ Spitalul Clinic Judetean de Urgentd Constanta — Policlinica I!
- Spitalul de Boli Infectioase Constanta
- Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie Palazu Mare Constanta
- Spitalul C.F.R. Palas Constanta
- Spitalul Militar Constanta

il in Zona Metropolitana, din analiza efectuata s-a constatat faptul ¢a serviciile de
sanatate au continuat s3 se degradeze de la an la an, atat din punct de vedere al dotarii

cat si din punct de vedere al calittii serviciitor.
Indicatorii ce reflecta calitatea i nivelul asistentel sanitare in anul 2006
+ EFORIE:

- infrastructurd; 2 spitale (sector public) cu 250 de paturi, 4 cabinete medicale
individuale, 1 socielate medicali civila (sector public), 1 ambulatoriu de specialitate
(sector public), 1 ambulatoriu de spital (sector public), 7 cabinete stomatologice (4
sector public, 3 sector privat), 4 cabinete medicale de specialitate (sector public), 1
laberator medical (sector privat), 1 cabinet medical de medicina generald (sector

privat), 5 farmacii {1 sector public, 4 sector privat).

- Resurse umane: 40 medici {34 sector public, 6 sector privat), 7 stomatologi
(4 sector public, 3 sector privat), 7 farmacigti (1 sector public, 6 sector privat),
personal sanitar mediu este reprezentat de 191 angajati (182 sector public, 9 sector

privat).
v NAVODARI :

- Infrastructurd: 16 cabinete medicale individuale (sector public), 1 societate
medicald civild {sector public), 7 cabinete stomatologice (5 sector public, 2 sector

privat), 7 cabinete medicale de specialitate (5 sector public, 2 se jat), 1

laborator de tehnica dentard (sector privat), 2 cabinete medic

generald (sector privat), 4 farmacii (sector privat).
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- Resurse umane: 34 medici (30 sector public, 4 sector privat), 7 stomatolog)

(5 sector public, 2 sector privat), 7 farmacigti (sector privat), personal sanitar mediu

este reprezentat de 47 angajati (40 sector public, 7 sector privat).
> OVIDIU:

- infrastructurd: 2 cabinete medicale individuale {sector public}, 5 cabinete
stomatclogice (3 sector public, 2 sector privat), 2 cabinete medicale de specialitate
(sector privat), 1 laborator medical (sector privat), 2 cabinete medicale de medicind
generald (sector privat), 3 farmacii (sector privat), 1 depozit farmaceutic (sector

privat).

- Resurse umane: 12 medici (8 sector public, 4 sector privat), 5 stomatologi (3
sector public, 2 sector privat), 4 farmacisti (sector privat), personal sanitar mediu

este reprezentat de 15 angajati (9 sector public, 6 sector privat}.
+ MURFATLAR:

- Infrastructurd: 6 cabinete medicale individuale {(sector public), 3 cabinete
stomatologice (2 sector public, 1 sector privat}, 1 cabinet medical de medicind

generala {sector privat), 4 farmacii (sector privat).

- Resurse umane: 15 medici (9 sector public, 4 sector privat), 3 stomatologi (2
sector public, 1 sector privat), 5 farmacisti (sector prival), personal sanitar mediu

este reprezentat de 17 angajati {10 sector public, 7 sector privat).
+ TECHIRGHIOL.:

- Infrastructurd: 445 de paturi in spitale, 1 sanatoriu balnear {sector public), 4
cabinete medicale individuale (sector public), 1 ambulatoriu de specialitate (sector
public), 4 cabinete stomatologice (2 sector public, 2 sector privat}, 1 cabinet medical
de specialitate {sector public), 1 cabinet medical de medicind generald {(sector

privat).

- Resurse umane: 33 medici (28 sector public, 5 sector privat), 4 stomatologi
{2 sector public, 2 sector privat), personal sanitar mediu este reprezentat de 208

angajati (201 sector public, 7 sector privat).

AGIGEA:

privat), 1 farmacie {sector public).
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- Resurse umane: 12 medici (¢ sector public), 2 stomatologi (1 sector public, 1
sector privat}, personal sanitar mediu este reprezentat de 48 angajati (47 sector

public, 1 sector privat).
CORBU:

- Infrastructurd: 3 cabinete medicale individuale (sector pubiic), 1 cabinet

stomatologic (sector public), 2 farmacii (sector privat).

- Resurse umane. 3 medici (sector public), 1 stomatolog {sector public),

personal sanitar mediu este reprezentat de 3 angajati (sector public).
CUMPANA :

- infrastructura: 5 cabinete medicale individuale (sector public), 3 cabinete
stomatologice (2 sector public, 1 sector privat), 1 cabinet medical de medicina

generala (sector privat), 2 farmacii (sector privat).

- Resurse umane: 5 medici (4 sector public, 1 sector privat), 3 stomatologi (2
sector public, 1 sector privat), 2 farmacisti (sector privat), personal sanitar mediu

este reprezentat de 7 angajati (5 sector public, 2 sector privat).
LUMINA :

Infrastructurd: 6 cabinete medicale individuale {sector public), 2 cabinete
stomatologice (sector privat), 1 cabinet medical de medicina generala (sector

privat), 2 farmacii (sector privat).

- Resurse umane: 7 medici (6 sector public, 1 sector privat), 2 stomatologi
(sector privat), 3 farmacisti (sector privat), personal sanitar mediu este reprezentat

de 8 angajati (5 sector public, 3 sector privat).
M. KOGALNICEANU :

- Infrastructurd: 3 cabinete medicale individuale, 3 cabinete stomatologice (1

sector public, 2 sector privat}, 2 farmacii (sector privat).

- Resurse umane: 7 medici (sector public), 3 farmacigti (sector privat),
personalul sanitar mediu este reprezentat de 11 angajati (8 sector public, 3 sector

privat).
POARTA ALBA :
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privat), 3 farmacii (2 sector public, 1 sector privat), 1 ambulatoriu de specialitate

s 5
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(sector public), 1 cabinet de medicina generala (sector privat).

- Resurse umane: 23 medici (22 sector public, 1 sector privat}, 4 stomatologi
{2 sector public, 2 sector privat), 3 farmacigti (2 sector public, 1 sector privat),

personalul sanitar mediu este reprezentat de 47 angajati in sectorui public.
v TUZLA :

- Infrastructura: 4 cabinete medicale individuale (sector public), 2 cabinete

stomatologice (1 sector public, 1 sector privat).

- Resurse umane: 4 medicl (sector public), personalul sanitar mediu este

reprezentat de 4 angajati in sectorul pubiic.
> VALU LUI TRAIAN :

- infrastructurd: 5 cabinete medicale individuale (sector public), 2 cabinete
stomatologice (sector privat), 2 farmacii {sector privat), 1 cabinet medical de

specialitate {(sector privat), 1 cabinet de medicind generala (sector privat).

- Resurse umane: 9 medici (5 sector public, 4 sector privat), 2 stomatologi
(sector privat), 2 farmacisti (sector privat}, personalul sanitar mediu este reprezentat

de 7 angajati (5 sector public, 2 sector privat).

Problame specifice:

= numérul de paturi in spitale a scazut continuu Tn rapert cu anul 1892. fn anul 2005
s-a Tnregistrat un numér de 7 paturi la o mie de locuitori {mai mare decat valoarea
inregistratd la nivelul Regiunii de Dezvoltare Sud - Est in acelasi an — 5,5 paturi la o mie

de locuitori), in anul 2007 inregistrandu-se o scadere (6,5 paturi la o mie de locuitori).
» numarul consultatiilor la dispensare a cunoscut o scadere ugoara.
' dotéri precare cu echipamente atat in spitale cat si la cabinetele medicale.

in ciuda investitilor angajate in ultima perioada de timp, sistemul medical sufera in
continuare datorita lipsei fondurilor destinate reabilitérii infrastructurii sanitare si a

modernizarii tehnicii si echipamentelor din dotare.

Protectia sociald
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tot mai ampla a organizaliilor neguvernamentale, precum si a altor parteneri sociali, la
solutionarea cazurilor sociale Tn condifile In care statul nu poate decat sa asigure un

suport financiar modest si la un numar restrans de asistati.

Realizarea unui cadru unic pentru organizarea $i coordonarea sistemului national
de asistentd social3, care s includa intreaga problematicd a acestui domeniu {protectia
familiei, copilului, persoanelor cu disabilitdti si a oricarei persoane aflate in nevoie) era
imperios necesard. Un prim pas al acestui obiectiv a fost realizat in anul 2001 prin

adoptarea Legii nr. 705/2001 privind sistemul national de asistenta sociala.

Politica guvernamentala in domeniul asisteniei sociale vizeazd o serie de masuri
destinate combaterii excluziunii sociale gi promovarii incluziunii sociale, inclusiv prin
elaborarea unor reglementdri legislative menite sd asigure o constructie de sistem coerent,
un management eficient, o imbunatatire permanentd a diverselor masuri de suport
financiar destinate familiei, copiilor, perscanelor in situatie de rigc, precum si ¢ consolidare

si dezvoltare a retelei de servicii sociale.

in contextul deschiderii citre societatea civild, reprezentatd prin organizatiile
neguvernamentale, s-a urmdrit atat acordarea de sprijin financiar organizatiilor
neguvernamentale Th vederea imbunatatirii calitatii serviciilor de asistenta sociala pe care
acestea le acorda, cat si promovarea parteperiatului dintre administratia publica si
societatea civild. Resursele alocate pentru aplicarea acestui program au fost din ce in ce
mai consistente tinand cont de necesitatea sprijinirii acelor organizatii care au un rol activ
in dezvoltarea infrastructurii sociale din Roménia, prin realizarea de servicii sociale

adresate grupurilor vulnerabite.
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Alocatiile 3i celelalte ajutcare acordare populaties s-au situat pe o
curba ascendentd Tn penoada 2005-2006, principala sursa de
finanfare 3 acestora a reprezentat-o bugetul de stat.

In anul 2006, totalul cheftuielilor cu alocatiibe suportate de la
bugetuk de stat a reprezentat mai myh de trei sfertun din totaluf
cheltuiglilor efectuate de la bugetul de stat §i bugetsle locaie
{759,9%),

Alocatia de stat pentru copii linclusiv cefelatte alocalii acordate
familidor cu copai) & lvegistrat in 2nul 2006 o cregtere de 1,1%
comparatiy cu anul 2005. In schimb, In acelasi intenval de timp,
sumele acordate ¢a ajutoare pentru sotiile de militari In termen au
scarut cu 53.7%. Totalul cheftuielilor de la bugem! de stat pentru
ajutoarele de urgentd au reprezentat in anul 2006 putin peste
o treime din totalul celor din anul 2005

Bugetu! local continud 3 ramind sursa de finanfare pentru
ajutort! social, acesta defindnd o pondere de %6,3% I totalul
Chehwielilor de asistenta sociald efectuate de la bugetele locale, In
anul 2006,

PLANUL INTEGRAT DE DEZVOLTARE AL POLULUI NATIONAL DE CRESTERE CONSTANTA I?II
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Alocatii i alte ajutoare acordate populatiei

i bed

2005 2006
De la bugetul de stat 18445713,8 1857611,2
Alocatii de stat pentru copiitt 17275003 17458608
Alocatii de Incredintare 5 plasament
famihal 707073 712145
Aloccati pentru copii nou-ndscuti 34091.7 362574
Ajutoare pentru sotiile de
riitari In tenmen 4106 1900
Ajutoare de urgenta®’ 1159619 42285
D la Bugetele locale 533190.1 466279,0
Ajutoare sodiale S24544 6 4492330
Ajutcare de urgenta g545.5 170460

Wincepand cu and 2004, intlusiv Hocatla complementari 3 cea de sustinere penitru
familia monoparentath acordate confom QUG AR 152003 privind alocarls
familiald complemenrara yi alocatla de sustinere pentru familla monaoparentals.

Hinctusiy auterul fnanoar acondat tn baza Legil 35672001 pentru agrobarea
QLG e 11841999, privind infilngarea d wrilizarea Fondulul Nagonal de Solidarnate

Sursat Minlsterol Econombei s Finantelor,

Cantine de ajutor social

005 005
Kumndrul unitatibor 5 al sectiilor 114 124
Humaru! locurilos 28203 32436

Mata Datele pentru anc 2007 vor k diapendbile In funa octomblie 2008,

M indust unitayi organdzate ¢ finantate e b bugetele organtzatilor
neguvernamentale sau ali reprezentanti al societétil clvile.

Sussa Minlsterul Muncii, Famillel 5! Egalititi de Sanse.

Sursa: INS, publicatia “Rominia in cifre”, 2008

In ceea ce priveste protectia sociald, la nivelul Zonei Metropolitane Constanta

functioneazé centre specializate, in subordinea Directiei Generale de Asistentd Sociala si

Protectia Copilului Constanta (D.G.A.5.P.C.) sau 1n administrarea unor ocrganizatii

nenguvernamentale. Numai la nivelul Municipiului Constanta functioneazd 13 centre

specializate in protectia copilului:

* 1 complex de servicii comunitare;

» 7 centre de plasament;

* 4 centre de primire Th regim de urgenta;

* 1 adapost de 2i 31 de noapte pentru copiii strazii.

Capacitatea totala de primire a acestor unitéti specializate in protectia si ingrijirea

minorilor este de 670 de locuri, numarul de copii aflati in plasament depasind uneori

aceasts cifra.
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O problema cu care se confrunta zona este lipsa servicillor de asistenta si ingrijire
la domiciliv a persoanelor varstnice si a persoanelor cu handicap. in prezent, in zona
functioneaza doar 2 centre pentru persoane varstnice (Caminul pentru persoane varstnice
Constanta si Centrul de Tngrijire si Asistents Poarta Alb&), cu o capacitate totald de cca.
1.000 de persoane, in conditile Tn care cererea pentru un log intr-o astfel de institutie este
mult mai mare, iar starea de degradare a acestora este destul de avansata.

De asemenea, la nivelul Zonei Metrepolitane Constanta functioneaza alte 10 centre

sociale {centre de plasament, locuinte protejate, centre de recuperare}.

Cu toate acestea, apreciem ¢a baza fizicd i materiala care deserveste sistemul de

protectie sociald la nivelul Zonei Metrepelitane Constanta este insuficienta.

Educatie si invatamant

In prezent, sistemul de educatie si formare initiald este structurat pe urmatoarele
niveluri: Tnvatdmant prescolar, nvatamant obligateriu, invatamant secundar superior,

invatamant post-secundar, invatamant superior, invatdmant postuniversitar.

Procesul de restructurare a sistemului national de educatie si noile reglementari
legistative din sfera educatiei au condus la recrganizarea retelei unitatilor de invatdmant

din Romania.

Ca urmare a masurilor din cadrul reformei sistemului national de educatie, in
pericada 2005-2007, numarul institutiilor de invatdmant a scazut cu 30,6%.

Noua configuratie a retelei de invatamant a fost corelatd cu dimensiunea populatiei
scolare si cu conditile oferite de baza materiaid existentd, in vederea asigurdrii unui
proces educational de calitate. Populatia scolara cuprinsa in invatamantul preuniversitar a
scdzut In fiecare an, in anul scolarfuniversitar 2007-2008 fiind inregistrati cu 5,0% mai
putini elevi decat in anul 2005. Este de mentionat ¢a invatamantul superior este in
continud extindere, numarul studentilor majorandu-se n perioada 2005-2007 cu 26,7%,

datoritd in principal sectorului privat.

Pentru toate nivelurile de educatie, gradul de cuprindere a crescut anual,
inregistrand valori diferite pe sexe (77,2% pentru baieti, respectiv 82,3% pentru fete, in

anul gscotar/universitar 2007-2008},
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Invitiméantul pe niveluri de educatie

200511006 20062007 00712008

Gradul de cuprindere in invitimant a populatiel de varsti gcolard (%]

Na P - .
Total 76,0 77,3 797 mdrul unitiflor pe nivelur de educatie

Pe sexe Tota) 11865 2424 5230
Masculin 74,1 753 77.2 Populatia gcolars (miij

Feminin 780 795 gz Total 4381 4346 05

Numarul prescalarilor, elevilor 3i studentilor In "“"‘3::""‘“ " 610 oo

_ care revin la un cadnu didactic _5' mgi:arprfv ot 9 1" 1

Pregcolar 18 18 17 Primar §i gimnazial 1901 1842 1790

Elewi 14 14 14 - SeTTor privar 3 i £

Studenti 23 26 8 Liceal 761 i) 792

Mumarul elevilor st studentilor care revin la 10000 locuitori - Sectof prreat » 0 15 1%

Elevi 1385 1349 1373 Profeshonal 1 de ucenici 284 50 220

. - sector privat 3 3 3

Studenii 331 364 1 posliceal 5 de maigtr 44 2 a5

- sector privat 22 2t 21

Supenior 716 786 907

- sector privat 23 25 81

La nivel regional Tn anul scolar 2008/2007, Tnvatamantul public s-a desfasurat in
urmatoarele unitati: 570 de gradinite, 1.000 gcoli primare si gimnaziale, 176 licee, 9 unitati

de fnvatamant profesional, 11 unitati de invatamant postliceal, 7 universitati cu 66 facultat).

» in Municipiul Constanta, de la invatamantul prescolar pana la cel postuniversitar,
sistemul educational este bine aspectat. Principalii indicatori in acest domeniu se

prezintd astfel:

- fnva",fémént prescolar —

Gradinite de copii &7
Copii inscrigi 6,619
Persangl didactic 445

- invatamaént primar si gimnazial -

Scoli 39
Elewi 25178
Personal didactic 1,747

- Invatamant liceaf -

Licee 28

Eleyi

Personal didactic
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- fnva';a'mént profesional, complementar gi de ucenici -

Elevi ' 4984

Personal didactic 28

- Invatamant tehnic de maigtri -

Elevi 101

Personal didactic ]

- invataméant postliceal -

Elevi 1.148

Personal didactic &0

Infrastructura edilitard care deservegte Tnvatdmantul preuniversitar din Municipiul

Constanta se afla in administrarea Regiei Autcnome de Exploatare a Domeniului Public si
Privat al Municipiului Constanta, aflatd in subordinea Consiliului Local Municipal
Constanta. In perioada 2000-2007 a fost implementat un amplu program de reabilitare si
modernizare a tuturor unitatilor de invatamant din Municipiul Constanta. Principalele lucrari
de investitii au constat in: achizitionarea si instalarea de centrale termice noi, schimbarea
mobilierului, montarea de tdmplarie PVC, inlocuirea gresiei, faiantei si a instalatiilor
sanitare, amenajarea $i refacerea atelierelor scolare, inlocuirea tamplariei intericare,
inlocuirea pardoselilor din sdlile de clasd cu parchet, estetizarea fatadelor unitatilor
scolare. De asemenea, prin intermediul unui program initiat de Primaria Municipiului
Constanta, in valoare de 1,5 milioane de euro, toate cele 119 scoli, licee si gradinite aflate
in administrarea RAEDPP au fost dotate cu tehnicad de calcul: 600 de calculatoare,

copiatoare, imprimante conectate la internet.

- Invatamant universitar —

Institutii 6
- sector public 3
- sector privat 3
Studenti

- sector public

- sector privat
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Perscnal didactic 1017
- sectar public B71
- sector privat 145

In Municipiul Constanta, invatimantut universitar are o traditie deosebitd. Cele 6
institutii de invatamant superior (Universitatea ,Ovidius®, Academia Navala Mircea cel
Batran®, Universitatea Mantimad Constanta, Universitatea Romana ,Andrei Saguna’,
Universitatea ,Spiru Haret”, Universitatea ,Dimitrie Cantemir”) asigura la cel mai inalt nivel
toatd paleta de specializéri: navigatie, inginerie navald, medicina, stomatologie, stiinte
economice, drept, stinte sociale §i umaniste, stinte ale naturii, matematicd si stiinte
exacte, informatica, constructii. Numarul de studenti din centrul universitar constantean a
inregistrat cresteri considerabile Tn ultimii ani, atat datoritd dezvoltarii unitatilor universitare
private cat gi datoritd aparitiei unor noi specializari solicitate pe piata muncii in cadrul

vechilor unitati.

» in Zona Metropolitana, cladirile unitatilor scolare sunt in general in conditii bune
sau foarte bune, respectandu-se conditiile igienico-sanitare, iar procesul instructiv-educativ

este realizat in mare parte cu personal didactic calificat.

Preocupdrile privind calitatea invatdméantului constituie premize pentru asigurarea
unei corelari corespunzatoare intre obiectivele educationale si reteaua unitatilor de
invatamant, in deplind concordantd cu cerintele formarii profesionale si finantarea
sistemului educational. Pentru organizarea unei retele educaticnale cat mai eficiente la

nivelul Zonei Metropolitane, se va tine in continuare seama de urmatoarele elemente:

analiza evolutiei demografice, a populatiei de varsta scolara;
- analiza bazei materiale existente, a utilitatilor si a infrastructurii;
- analiza ocuparii posturilor cu personal didactic calificat;

- analiza rezultatelor profesionale ale elevilor, semestriale, anuale si cele inregistrate

la examenele de finalizare a studiilor;

- dezvoltarea socic-economica.
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—— S NIVEL EDUCATIONAL nom_
LOCALITATE prescolar primar gimnazial liceal arte 51 meseril
Calre cailee cadre cindre sadre sl Iah. salistere
teliese
pradione| copn | dedacoes| seoli | clevi | didecoce] scobi|elevi didaence| lices| elevi | didacoicy] weoli] €lewi  [didacnce| clasd | seolane de spoct
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MURFATLAK 2 351 19 . 1] sz ]| 24 [0 *m 24 1|18 29 | - - 43 5 3
TECHIRGELOL. ] 218 1 - | 266 16 253 35 1 (303 23 - S0 B vl 3 2 1
AGIGEA 1 168 8 1 208 g 1 96 14 - - 10 4
CORBIL 1 192 9 2] 214 14 2| 21 20 - - - 26 2 16 3 2
CUMELYA 2 343 19 1 506 21 1 ELY. 30 - - - - M 3 |
LUMINA 1 7 12 2} 366 1% 2| 37 28 - - - - 19 1 2
M 2 [ 266 [ va [ oo [ass | o2 oo [ aze | a0 [2es] as “ | - | 2] 4 o
KOGALNICEANY
POARTS alBA i a9 S 2 403 24 2 368 37 I [254) 246 67 - 56 LB l 4
TIALA i 164 i | 259 12 1 262 5 - - - - _ 12 3 7
VALWMLITRAIAN | 2 J o200 | 93 |z | aso | 20 [ 2f a5 | 45 | - | - -1 - - L1 | 3 3
TOTAL 20 3928 | 192 1% | 5926 | 301 18 | 5946 | 459 7 pio2| i54 1 740 23 434 73 10 40
Culturd

In domeniul artei si culturii, municipiul Constanta beneficiazd de un bogat

patrimoniu si de o infrastructura culturala bine dezvoltatd. Viata culturald este sprijinita de
6 teatre gi institutii muzicale (printre care Teatrul Dramatic din Constanta, Teatrul Fantasio,
Baletul Oleg Danovski), 12 muzee, 9 biblioteci publice, 6 cinematografe si 2 gradini de

vara.

0in punct de vedere cultural, o caracteristicad importantd a municipiului Constanta
Si
complementaritate confera oragului un plus de farmec si creeaza turigtilor posibilitatea de

este imbinarea dintre vechi nou, dintre ftraditie $i modermitate. Aceasta

a cuncagte si intelege istoria i traditia locuriler pe care le viziteaza.

Constanta de astazi — fosta colonie greaca Tomis, atestatd documentar in sec. VI
a.Ch., igi are originiie in lumea fantasticd a antichitatii grecegti, cu legende misterioase,
poeti in cautare de muze, eroi $i zeitdti. Istoria oraguiui se regaseste la tot pasul

primul rand la Muzeul de Arheologie.
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Acesta addposteste obiecte de artd antice, colectii apartinand culturii Hamangia,
statuia de marmura a zeitei Fortuna, protectoarea cetatii Tomis, impreuna cu Pontos, zeul

Marii Negre, sau statuia sarpelui Glycon (o divinitate asiatica).

Marturii ale infloritoarei perioade romane stau amforele si coloanele din parcul
arheologic, care formeazd o adeviratd galerie in aer liber, precum si superbu! mozaic

roman. Statuia din Piata Ovidiu, omagiu adus . poetului marii”, este alt punct de atractie.

Incursiunea in acest “mélange” de culturi poate continua printr-o vizitd la Moscheea
construita Tn stil maur Tn 1910, n cinstea sultanuiui Mchamed al |l-lea, din al cérei turn ni
se dezvaluie in toatd splendoarea sa zona centrald a oragului Constanta. Dacd ne
apropiem de apa descoperim Farul genovez, far care strajuieste tarmul marii inca din

secolul al Xlll-lea.

Plimbarea pe faleza se poate incheia intr-un mod extrem de placut la Cazinoul din
Constanta, una dintre cele mai deosebite constructii constantene, conceputa in stil rococo.
in traseul oragului mai trebuie incluse Muzeul Marinei Romane, Observatorul Astronomic,
Muzeu! de Arta si Muzeul Etnografic, dar si Acvariul $i Delfinariul, o adevaratd incantare

pentru cepii.

Legendd Utilizarea tarenuui
Husee ol Locatan
Taran agriool L
! Culte M Padure, vegetajle naturall

M Vegetspie In rone umeada
#l de comunicatia B Supeafom acvatica

47 CCaln tecath
) Drum eurapaan

_f'-,_rf Drum najional
D fudnsar,

DFwn 0 urelih

£ Limioh e Juds)

* srani on mEt
o fondul de locuinte si calitatea locuirii

La nivel national, fondul de locuinte si-a pastrat trendul ascende
fnregistrand 8.271 mii focuinte la sfarsitul anului 2007 .
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Evolutia fondului de locuinte Dup3d forma de proprietate,
tl . .
2008 2006° 9  ponderea cea mai mare din fondul
Fondul de loculnge {mii) B0 8131 B2 . . . .
- proprietate majoriar privata (mip 2004 8018 sore  locativ existent la sfarsitul anului 2007
Camere de locuit {mil} 21153 21273 a2 o reprezintd locuintele aflate  n
- proprictate majoritor peivaid (miij 26792 20927 21082 ) o _
proprietatea majoritar privata (87,7%).
Suprafata loculbild (mii m?) 3172020 14543 317834
- proprietate majoritar privatd (mii n?) 306217 308852 312309
Locuinie terminate - totat 32868 39638 47299
- din fondun privote 27527 34782 43000
Y Date rectiicate.
in anul 2007 au fost date in folosinta
Locuinge terminate, pe medii . . . . .
i 47,3 mii locuinte, cu 7.7 mii mai multe decat in
50 413
= anul precedent. Pe medii de rezidenta,
i} . - . e
' ponderea locuintelor date in folosintad a fost
» relativ egala.
F=1
F !
15
e s 159 155
13 1ns
o 1 1 i 'l A1 a
2002 2003 200k 2005 HHrs L
Situatia locativd, atat in Municipiul Constanta, cat gi in localitatile care alcatuiesc
Zona Metropolitand, este fn general bund dacd ne raportdm Ila suprafata
locuibild/persoand sau numarul de camere/persoana.
Indici comparativi privind locuirea in ZONA METROPOLITANA CONSTANTA
Suprafata camerelor D it
otare cu ucilitati
LOCALITATE de locuit {mp) '
MNumiir
tocuinte canalizare . . incalzire baie bucatanic
pe o pe o pco apd in instalapie
lacuiind | camera persoand locuinta efea sistemn electricd | vermoficare ceritrald it n afara i Tocumga in afara
parhlici PEOpTiLL termucd | kocuingd]  Iocuingel Tocutngel
MUNICIFIUL
CONSTANTA 115 ms5 LR 154 14 Lig.ad} 09, 199 i. 253 114, 42 52, 310 4. 0016 |104 504] L 544 109, 125 | . 080
M -
CONSTANTA | 54250 [1-1825 | 2025 |246,16] 40.631 | 26.286 | 18.421 [ 44.262 | 10.714 | 9.833 [39.006] 4.942 [d4d.460 |5.387
EFDRIF 4,023 100 i6 | 30 [ 3010 | 3m0 | 223 | 4023 | oo | 450 |3.700
NAVODARD 11. 654 40 15 12 10,039 | 9 481 55R 1. 154 9704 558 9, 481
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CORBL 2.043 %0 17 24 1. 050 - 1. 059 2.2 130 RB75 30 1. 700G 342
CEMPANA 3950 84 26 22,4 1. 17 750 1. 930 3109 [.293 | 1.812 1841 310 |12
LUMINA 2 M2 250 14 1] 2.5 228 2.087 2. 630 333 2,087 633 2158 548
MIHAIL
o . 3 250 10H) 16 13 2. 6l L. 2040 TN 3200 I 400 | 2. 600 3. 000 a0
KOG ALNICEAND
POARTA ALBA 1. 867 T2 1t G 1. 303 a22 1.294 1. 800 Tk 1. 491 250 1. 355 312
TUZLA Z2.22% 50 1 M 0 | 780 200 2.030 624 | 1.644|  smi 2024 | 2o
VALL LUI TRALAN 3109 s0 12 & 3,500 3500 - - 1. 396 |3 3w - 14 1900
ZMC + -64, 765 11457 (187,01 [23246] - 7.0002 |-B3. 013 | 17.16% |- 70. E8O |- 78.5%6 g 65498 3. 298 64, 665 | 3,307
CONSTANTA 547

Probleme specifice

in primul rand, mare parte a fondului locativ existent a fost constituit in urma cu 30—
50 de ani. De asemenea, 15%—20% din numarul total de locuinte au o vechime mai mare

de 50 de ani, in special in mediul rural i in zona centrald a Municipiului Constanta.

O problema aparte o reprezinta si blocurile de locuinte multietajate. Cea mai mare
parte a acestui tip de locuinte au fost construite de la sfargitul anilor '60 pana in anii '80.
Unele dintre aceste locuinte se caracterizeaza printr-un pronuntat grad de uzura fizica si
merald, mai ales a condominiului {subsoluri, acoperiguri, fatade, terase, casa scarilor,

instalatii comune, spatii verzi etc.).

in zenele rurale si Tn unele orage mici {Techirghiol, Ovidiu etc.) intalnim in principal
un fond locativ eterogen in care predomina lecuintele individuale, dezvoltate mai degraba

ca mici gospodarii de subzistentd, decat ca habitate de locuit moderne.

Daca in cazul lecuintelor multietajate principalele probleme sunt reprezentate de
lipsa de confort si personalitate a cladirilor, suprafetele standard ale apartamentelor $i
lipsa spatiului intim, precum si gradul accentuat de uzura a parilor comune din imobile,
pentru locuintele individuale din mediul rural, principala problema o constituie fipsa unor
utilitati si servicii de baza {(apd curenta, canalizare, gaze, grupun sanitare in interiorul

locuintei gi chiar energie electrica).
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de locuinte individuale in zonele periferice ale municipiului Constanta, precum si in
localitdtile limitrofe {Lazu - Agigea, Cumpana, Lumina, Poiana — Qvidiu, Valu lui Traian,
Sat Mamaia — Navodari). Din pacate, aceastd tendinta naturald de concentrare a functiei
rezidentiale catre zonele periferice si catre localitatile din imediata vecindtate a
municipiului, nu s-a desfagurat si nu se desfasoara intr-un mod organizat. Cel mai bun
exemplu pentru aceastd concluzie il reprezintd faptul ¢a in intreg perimetrul teritoriului
metropolitan, cu o singurd exceptie, nu a fost dezvoltat inca nici un proiect locativ integrat.
lar cea mai relevantd imagine a modului cum s-a dezvoltat haotic functia rezidentiald in
Zona Metropolitand in ultimii 15 ani o ofera localitdtile Lazu, Ovidiu si chiar zona Hanu

Piratiler - Sat Mamaia.

Principala cauza a proliferarii haosului in ceea ce priveste dezvoltarea secterului
locativ in Zona Metropolitand Constanta o constituie lipsa unei strategii integrate de
dezvoltare a acestei zone, la care se adauga o politicd urbanisticd permisiva, in special in

localitatile din jurul Municipiului Constanta.

De asemenea, necorelarea dezvoltarii locative cu strategia de extindere a retelelor
de utilitdti si a infrastructurii aferente, precum si lipsa fondurilor necesare pentru
desfasurarea unor astfel de lucran, ingreuneaza si mai mult racordarea noilor locuinte la

utilitdti de baza cum ar fi apa potabila, canalizare, energie electrica gi gaze.

2.5 Patrimoniu cultural si natural si turismul (echipamente culturale, rezervatii
naturale, arii protejate, monumente istorice, infrastructura si servicii pentru

turism, vizitatori etc.)

Patrimeniul cultural al Romaniei este de 0 mare varietate si bogéatie, el insumand in
prezent peste 22.000 de monumente istorice, acoperind cronologic toate epocile, din

preistorie pana in zilele noastre.

Conform datelor cuprinse in Planul de Dezvoltare Regionala 2007-2013 elaberat
de Agentia de Dezvoltare Sud - Est, turismui in aceasta regiune este diversificat, aici
existand aproape toate tipurile de turism: turism de litoral, montan, de croaziera, cultural,
de afaceri, ecologic, balnear, agroturism, de agrement, de week-end, pescuit sportiv §i

vanatoare, practicarea sporturilor nautice.

O caracteristica a regiunii este potentialul turistic ridicat, care este

existenta unor lacuri naturale cu proprietati terapeutice, de vulcanii noroiogi,
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?iog?erei Delta Dunarii si de litoralul Marii Negre. Regiunea concentreaza cca. o treime-d.i:l.
structurile de cazare turisticd ale tarii, a caror capacitate de cazare in 2005 era de
132.965 locuri. Indicele de utilizare netd a capacitatil de cazare igi mentine cel mai ridicat
hivel din tard pe intreaga durata a anului (37,8% Tn anul 2005, fata de media national de
33,4%). Regiunea ocupa primul loc in ceea ce priveste capacitatea de cazare (47,8 % din
valoarea totald la nivel national) si primul loc la numérul de turisti cazati (28,8 % din
valoarea totala la nivel national). Cef mai bine reprezentat este furismul de pe litoralul Marii
Negre, ce include 13 statiuni cu 958 structuri de primire turistica, situate de-a lungul a 70
de km de coastd intre statiunile Ndvodan gi Mangalia. La nivelul anului 2005, peste 78%
din capacitatea de cazare turisticd a Regiunii Sud - Est, se regasegte in stafiunile de pe

litoralul Mérii Negre (care nu este valorificat decét 2-3 luni/an).

Zona Metropolitand Constanta se poate defini ca un areal geografic cu
caracteristici distincte asezat in sud-estul Romaniei, In Dobrogea, pe fasia de litoral
romanesc a Marii Negre. In cadrul Zonei Metropolitane Constanta existd 5 statiuni:
Névodari, Mamaia, Eforie Nord, Eforie Sud si Techirghiol, care raspund tuturor
categoriilor de varstd si celor mai exigente gusturi, punand la dispozitie plaje intinse, nisip
fin, spatii de agrement, parcuri de distractii, cluburi, restauranie si 0 ampla capacitate de
cazare in bazele de tratament si in hoteluri, precum si resurse naturale, vestigii istorice si

culturale unice.

Potentialul turistic natural se completeazad Tn mod fericit cu un patrimoniu cultural-
istoric de mare reprezentativitate pentru Romania, data fiind istoria multimilenara a

poporului roman nominaiizat prin:

« existenta unor inestimabile valori de patrimoniu cultural de interes national gi
internaticnal, intre care se remarca: biserici $i ansambluri manastiresti

menumente gi ansambluri de arhitectura si de arta,

« centre istorice si situri arheologice - din care o parte s-au constituit ca valori

ale Patrimoniului Universal sub egida UNESCO;

+ tezaur etnografic si folcloric de mare originalitate reprezentat prin: ceramica
populard; portul popular; artizanat; arta decorarii, manifestari etnoculturale si
religioase traditionale; targuri si expozitii muzeale etnografice Tn aer liber sau

pavilioane; expoziii culinare de mancaruri traditionale.
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imbinarea dintre vechi si nou, dintre traditie si modemitate este nota caracteristica a

judetului Constanta. Incursiunea in istoria acestor locuri poate dezvalui amatorului de

inedit vestigii istorice, edificii de o valoare inestimabila.
a monumente istorice

in partea de nord a Zonei Metropolitane Constanta, pe malul Lacului Sinoe se afla
Cetatea Histria, vestitul oras ridicat in urma cu 2.600 ani, cea mai veche agezare urband
din tard. Coborand spre centrul judetuiui, vizitatorul intdinegte Cetatea Tomis, port la
Marea Neagra si actualul orag Constanta. Tot aici mai pot fi vazute resturile zidului roman
care apara Cetatea Tomisului si cel mai pretios complex arhitectural — Edificiul roman cu

mozaic.

Tuturor acester marturii ale trecutului tinutului dobrogean, li se alaturd monumente
de arhitectura gi arta plastica (situate preponderent pe teritoriul oragului Constanta) de
interes national si regional, precum Biserica Armeneascd (188C), Farul Genovez (1861),
Casa cu lef (1902), Cazino (1210), Teatrul Elpis (1910), Biserica Greaca "Metamorphosis”
(1867), Muzeul de Istorie si Arheologie Nationald (1913-1921), Geamia Hunchiar (1862),
Resedinta Regala (1908-1912), Muzeul de Artd Populard (1888), Statuia lui Ovidiu si

multe altele.

Monumente istorice in ZONA METROPOLITANA CONSTANTA
Grup interes | Grop interes CT 1 CTIlL M(;T ]aIrltil M::tﬂnruﬂ;le
national A regional B Arheologic Arhbitecturi . 3
plasties
MUNICIPIUL
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E ] _ By
TLALA
10 110
VALLU LU TRAIAN
5 5
ZMC + CONSTANTA 90 175 125 97 42 |

Din datele furnizate de Institutul National al Monumentelor Istorice, patronat de
Ministerul Culturii $i Cultelor, putem trage cateva concluzii efocvente privind concentrarea

vestigiilor i monumentelor istorice, de arté gi ahitecturd pe teritoriul oragului Constanta:

e Pe teritoriul Zonei Metropolitane Constanta se intalnesc 265 monumente

istorice din care 164 sunt situate in Municipiul Constanta.

® Din cele 164 monumente, un numar de B7 intrd Tn categoria monumenteior

de interes national iar 97 in categoria celor de interes regional.

Repartizarea monumentelor Istorice pe
teritoriul Zonei Metropolitane Constanta

B Manumente istorce din
Zona Matropolitana
Canslania

B Monumenta istorice din
Municipiul Constanta
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° rezervatii naturale — arii protejate

Spatiul biogeografic al Roméniei cuprinde, intr-o proportie relativ egala, cele trei
unitati geografice — campie, deal si de munte, cu o diversitate mare de conditii
pedoclimatice si hidrologice. Aceste conditii conduc la diferentierea unui numar de circa 52
ecoregiuni, corespunzand ecosistemelor specifice zonelor de coast si de litoral al Marii
Negre, zonelor de stepa, silvostepd, deal, munte, lacurilor, cursurifor de apa si luncilor
acestora, zonelor secetoase sau a celor umede, inclusiv celor specifice Deltei Dunarii. Ca

0 consecintad a pozitiei sale geografice, Romania este o tard cu o diversitate biologica

ridicata, exprimata atat la nivel de ecosisteme, cat si la nivel de specii.

PLANUL INTEGRAT DE DEZVOLTARE AL POLULUI NATICNAL DE CRESTERE CONSTANTA I“I

Starea atiilor protejate 'Tn ZONA METROPOLITANA CONSTANTA

DENUMIREA ARIEI Localizare
Suprafata Tipul ariei
NATURALE Administrator . Custode
-ha- protejate
PROTEJATE actual
RREURELE Municipiut Monument al naturii
Corylus colurma {alunul turcesc) Constanta botanic
Or. Murfatlar! 82,74 total, din car{ Rezervatie natural3 RNP —
Ocolul  Silvic 66,40 zona gtiintifid mixtd botanica gi Cirectia
PADUREA Murfatlar zoologica Silvica
FANTANITA MURFATLAR Constanta

LACLUL

Directia Apele

Rezervalie naturald

VALL LU TRALAN

botanici

Rocmane 1226.98 zoologicd zona
TECHIRGHIOL Dabrogea-Litoral umeda
R i turala Universitatea
ezervatie natura
OUNELE MARINE DE LA AGIGEA Comuna Aglgea B,OD 3 ‘ ﬂA.l.CUZB
botanica _
lagi»
Comunele Histria, REB.DD.
REFUGIUL ORNITOLOGIC Sacele gi Corbu, 1610 Rezervatie ARBDD
Carbu-Nuntagl-Histria AR.BDL.D. Tulcea §tiim'iﬁcé Tulcea
R.E.D.D.
. ARS8DD
Comuna Corbu 2300,0 Rezervatie
GRINDLIL CH|TUC $tii|‘1ﬁﬁﬂé Tulcea
. Rezervatie naturala
LACUL AGIGEA Comuna Agigea 35,00 .
zoologicd
Primaria Rezervalie naturald
Valu lui Traian 5,00 arheclogica +
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Habitate naturale, specii salbatice de flora si fauna. Ecosistemele naturale gi
seminaturale din Romania reprezintd aproximativ 47% din suprafata {arii. Ca urmare a
studiilor efectuate prin Programul CORINE Biotops, au fost identificate gi caracterizate un
numar de 783 tipuri de habitate {13 habitate de coasta, 89 de zone umede, 196 de pajisti,
206 de padure, 54 de mlastind, 90 de stancari/nisipuri si 135 agricole) in 261 de zone
analizate de pe intreg teritoriul tari. Au fost identificate, de asemenea, 44 de zone de
importanta avifaunisticd, cu o suprafatd totald de 6.557 km?® reprezentand 3% din
suprafata tarii. Nivelul ridicat al diversitatii habitatelor reflectd §i un nivel ridicat al
diversitatii speciilor de flora si fauna. Din reteaua nationald de arii naturale protejate, Delta
Dunarii se distinge, atat ca suprafatd, cat st ca nivel al diversitatii biclogice, avand triplu
statut international: Rezervatie a Biosferei, Sit Ramsar (zona umeda de importanta
internationala), Sit al Patrimoniului Mondial Natural si Cultural. Datorita starii faverabile de
conservare in care se afid sistemele ecologice si speciile din Delta Dundarii, Consiliul
Europei a acordat Diploma Europeana acestei rezervatii

Zona Metropolitana Constanta se mandreste cu un patrimoniu bogat n arii naturale
protejate de stat. Refugiul Ornitologic Corbu — Nuntagi - Histria, Dunele marine de la
Agigea, Rezervatia naturald Fantanita - Murfatiar, Lacul Techirghiol, Grindul Chituc i
muite aliele sunt zone de valcare si frumusete inestimabile care pastreaza in viata un

trecut plin de Thsemnatate.

in Raportul privind starea factorilor de mediv elaborat anual de APM Constanta,
bicdiversitatea spectaculoasa ce caracterizeaza judetul Constanta este valorizatad prin
desemnarea siturilor protejate la nivel eurcpean. Astfel, aici se regasesc 2 regiuni
biogeografice, stepica si a Marii Negre (ponticd) cu un numdar de 20 situri de importanta
comunitard (SCI), declarate prin Ord. MMDD nr. 1964/2007 privind instituirea regimului
de arie naturala protejata a situritor de importamta comunitara, ca parte integranta a retelei
ecclogice eurcpene Natura 2000 In Romaénia s un numar de 22 arii de protectie
avifaunistica (S8PA), declarate prin H.G. 1284/2007 privind declararea ariilor de protectie
speciald avifaunisticd ca parte integranta a retelei ecologice eurcpene Natura 2000 in
Romania.

in arealul metropolitan aferent judefului Constanta, corespunzitoare regiunii
bicgeografice pontice, sunt identificate mai multe situri Natura 2000:

) SPA "Marea Neagra” - cu suprafata totald de 147.242,9 ha din care 73.

este aferentad judetului Constanta (aproximativ 50%),
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a SC| "Delta Dundrii — zona marind" - cu suprafata totala de 147.242.9 ha din care

suprafata de 48.678,8 ha este aferenta judetului Constanta (aproximativ 40%),
® SCI “Plaja submersa Eforie Nord - Eforie Sud”- 141 ha
] SC| “Zona marina de la Capul Tuzfa” - 1.738 ha.

Suprafata totalad ocupata de ariile naturale protejate in judetul Constanta este de
19.646,54 ha, din care 5.267,75 ha se afld pe teritoriul Zonei Metropolitane Constanta, iar
14.378,79 ha pe restul teritoriului judetului.

Situri de protectie speciald avifaunistica din ZONA METROPOLITANA CONSTANTA
DENUMIREA SITL'LT Suprafata aferentd judetuiui Constanga
- ha-
Lacul Siulghiol 2,023, 3
Lacurile Tasaul - Corbu 2.701,1
Lacul Techirghiod 3.0353

Facilitatile turistice intra adesea in conflict cu ideea de conservare a
peisajelor naturale, dar administrarea in mod durabil poate face din turism un factor

pozitiv.

Turismul bazat pe aprecierea naturii, turismul cultural si educational poate ajuta la
justificarea infiintarii ariilor protejate si poate contribui la o revigorare a comunitatilor locale

din punct de vedere economic.

in acest sens, turismul dezvoltat durabil in ariile protejate impune o cooperare
stransa cu autoritatile ariilor protejate, operatori turistici cu pregatire in domeniul ecologic,
contributii financiare gi practice ale operaterilor turistici pentru conservarea ariilor protejate
sl nu in wltimu! rand implicarea comunitatilor locale.

a infrastructura si servicii pentru turism

Spatiul sud-estic al Romaniel bereficiaza de nota distinctd datad de prezenta Marii

Negre care, dupa suprafata, ocupa locul trei in Europa.

Resursele turistice ale judetului nu au o repartitie uniforma si aceasta explica

dezvoltarea turismului in special pe zona de litoral a Méarii Negre, litoral care se intinde pe
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romanesc rivalizeaza cu cel mediteranean, reprezentind una dintre zonele turistice cele

mai importante ale Romaniel.

Dintre localitatile care fac parte din Zona Metropolitana Constanta, & localitati sunt
statiuni cu mare potental turistic care poate fi exploatat in vitor in vederea dezvoltarii
sectorului turistic de pe litoralul Marii Negre: Constanta, Ndvodari, Mamaia, Eforie Nord,
Eforie Sud si Techirghiol.

Vocatia turistica a celor 5 statiuni se datoreaza n egala masura pozitiei geografice,
dar si profilului cultural-istoric al zonei. Asezarea geograficd a arealului metropolitan

reprezinta un element esential in ecuatia dezvoltarii durabile a turismului din zona.

Situata la confluenta mai multor coridoare pan-europene gi beneficiind de avantajul
vecinatatii Marii Negre, Zona Metropolitana Constanta este capabila s& dezvolte produse

turistice specifice.

@ Municipiul Constanta (inclusiv statiunea Mamaia) este al doilea oras ca
importanta din Roméania dupa Bucuresti, dispunand de deschiderea la Marea
Neagra prin Portul Turistic ,Tomis” si Portul Comercial ,Constanta”. Censtania este
un centru cosmopolit cu hoteluri, magazine, monumente antice, un splendid cazino
pe malul marii i muzee interesante, tcate acestea constituindu-se in puncte de
afractie pentru turisti. In aria administrativd a Municipiului Constanta se afi3

statiunea Mamaia, ,,Perla fitoralufui romédnesc”, aceasta cunoscind o puternica

dezvoltare din punct de vedere turistic in ultimii ani. [n statiunea Mamata
functioneaza 8 baze nautice de agrement dintre care 4 la Marea Neagra si 4 pe
Lacul Siutghiol. Aceste baze oferd turistilor o gama largd de servicii specifice:
plimbari cu hidrobicicleta, ridicari cu parapanta, .windsurfing” si scoald de
yachting”", scufundari, scutere acvatice, agrement cu barci cu vele de tip
Catamaran g1 Caravele. Conditile de cazare oferite sunt foarte bune, majoritatea
hotelurilor fiind recent modernizate. In ultimii ani, statiunea Mamaia a cunoscut un
aflux de turisti ridicat, datoritd imbunatatirii facilititilor de acces si cazare, dar gi a
diversificarii modalitatilor oferite de petrecere a timpuiui liber i relaxare de catre
autoritatile locale {spectacole in Piateta Cazinoului din statiunea Mamaia, Targul

mestesugarilor, etc.)

e Comuna Corbu este situata in partea de nord a judetului Constanta, la 23 de km
de Municipiul Constanta. Pozitionata la granita cu rezervatia Biosferei Delta Dynérii,
localitatea mai este cunoscutd si sub denumirea de ,Ancora Deltei”.

buna legatura rutiera judeteand pe DJ 226 care porneste din zona Midjg>-*
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cu relatii pe DN 22 B, prin Navodari — Ovidiu, la DN 2 A — E 60 spre Bucuresti —

Constanta si pe litoral prin zona turisticd Navodari — Mamaia — Constanta. Pe raza
localitati Corbu se afld ¢ superba plaja, rdmasa incd in stadiu virgin, departe de

agitafia statiunii Mamaia.

C Orasul Navodari este situat In zona centrald a judetului Censtanta, pe malul de
sud al Lacului Tagaul si pe istmul dintre acesta si Lacul Siutghiol. In ultimii ani,
intreprinzatorii particulari au dezvoltat zona perifericad a orasului prin construirea de
locuinte cu destinatie turistici si de habitat sezonier si permanent.

@ Comuna Mihail Koegalniceanu - Caracteristic acestei localitati, dar si judetului este
Aeroportul International Mihail Kogalniceanu care asigurd curse charer regulate la
nivel national si internaticnal. Principalele destinatii existente in prezent sunt
relatate in tabelful de mai jos. Anual, de ,Ziua Aviatiei Romang” (20 lulie) se
organizeaza un miting aviatic care atrage un numdr semnificativ de persoane,
pasionati ai aeronauticii.

__Denumire operator Destinatie Frecventd
DUSSELDORF* , FRANKFURT™,
STUTTGARD" , MUNCH* , MILANO*
TORINO* | VERONA* VENETIA*
BOLOGNA* , FLORENTA* | -~ o
CARPATAIR ANCONA* Zilnic cate e destinatie
ROMA* , ATENA*  SALONIC* , BARI*
*cu escald in Craiova si Timisoara
RYANAIR PISA In fiecare zi de vineri i
B duminica
LUXAIR LUXEMBOURG i In fiecare duminicd
VIM Airlines MOSCOVA | in fiecare zi de Iuni
AIR Berlin BERLIN " In fiecare zi de marti
BLUE LINE STRASBOURG i
SAS ) ) O8LO i In figcare zi de sAmba&td
AUSTRIAN Airlines [ VIENA

e Orasul Ovidiu - O atractie turisticd decsebitd este Insula Ovidiu, situatad pe lacul
Siutghiol, aici aflandu-se un complex turistic cu facilitati de cazare si masa.

@ Oragul Murfatlar - turismul in acest crag se doreste a fi 0 componenta importants a

vietii social-economice, avand c¢a axd principald obiective cultural-istorice
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naturald ,Fantanita” Murfatlar. Printre obiectivele turistice ale oragului Murfatlar se
afla Conacul lui Mihail Kogalniceanu (monument istoric), astdzi gradinita,
monumente si ansambiuri de artd, care puncteazd momente sau evenimente
insemnate din istoria oragului. Localitatea Murfatlar este renumita in intreaga tara si
peste hotare prin apreciatele sale soiurf de vin, obiective turistice ale orasului fiind

reprezentate gi de crama si complexul de vinificatie 3.C ,Murfatlar Romania” SA.

Oragul Eforie — in partea de sud-vest se afld lacul Techirghiol cunoscut pentru
proprietatile curative ale ndgmolului, astfel ca turismul recreativ se imbina cu cel
balnear. Cu regim balneoclimateric permanent, statiunea este situatd pe fasia
litorala dintre lacul Techirghiol si Marea Neagra, intre Agigea la nord si Eforie Sud
la sud, la circa 15 km de Constanta. Baza de tratament functioneaza pe tot timpul
anului. Oragul dispune de o infrastructura diversificats, baze de agrement, terenuri
de spon, piscine cu accesorii pentru activitati nautice etc. Eforie Nord are posibilitati
de cazare de aproximativ 3.300 de paturi in hoteluri si vile, de categorii de 1 sau 3
stele. Statiunea este recomandatd pentru tratamentul afectiunifor reumatice,
dermatologice si ale sistemului oscs. Factorii de curd naturald sunt clima marind,
apa marii care este clorata, sulfatata, sodicd, magneziana, hipotonicad (mineralizare
medie de 15,5g}. Plaja statiunii atinge aproximativ 3 km lungime si latimi de 20-100

m gi este marginita in partea de nord de o faleza inaltd de peste 30 de metri.

Orasul Techirghiol - Potentialul turistic al oragului este asigurat de Sanatoriul
Balnear Techirghiol, Manastirea Sf. Maria §i Lacul Techirghiol. Sanatoriul si Baza
de Tratament Techirghiol oferd tratament balneofizioterapeutic si recuperator, fiind

renumit in Europa pentru proprietétile curative ale ndmoiului sapropilic.

Capacitatea de cazare turistica si utilizarea acesteia pe localititi in 2002

Denumirea | NUmar | Capacitate de Turisti ‘ Sejur mediju

localitdtii | ge ynieati cazare total | romdni | strding | total | romdni sirdini

Constania 106 23.056 288.984 | 249051 39.933 2,20 2,19 2,31

Eforie Sud 1435 10,052 30.083 29250 833 7,38 7,35 8,39

Eforie Nord 177 15.524 73757 | 68975 4.781 $.40 8,28 13,03

Névodari 6 7.8%6 I5TT5 | 35747 28 | 6.88% 5,88 3,61

‘Techirghiel 30 1.268 6.599 6.578 21 15,12 15,13 3

Apgigea 7 3% - - - - s oETARE 4

Total 533 60. 273 616. 570| 553.456 | 63.114 | 37,45 | 37,1~ | "IONA, 445\
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Capacitatea de cazare turisticd si utilizarea acesteia pe localitagi in 2007
Denumirea Numir Capacitate de | . Turisti Sejur mediu
localitdtii | ge ypiexgi cazare total | romdni | sirdini | total | romdni strdini
Comstanta | 136 25258 449.605 | 398628 | 50977 | 6,3l 6,11 7,39
Eforie 341 25.968 150.057 | 13.8191 11.866 | 11,59 11,63 11.35
Navodari 10 . 7.485 9.369 9.179 150 3,98 3,98 4,17 1
Techirghiol 36 455 7539 | 7458 81 | 1557 | 1565 753 |
Agigea 10 _ 107 - - - - - - '
Total 533 60. 273 616.570] 553.456 | 63.114 | 37,45 | 37.37 30, 44

Clasificarea unitatilor de cazare

LOCALITATEA UNITATI LOCURI
ToOTAL — 42 2152
WMOTELURI 1 20
CONSTANTA VILE TURLSTIGE N 2 23
FEMEIUMNI TURIS LCE 13 227
CASUTE 2 72
TOTAL az Frer e
1 ig0
_ MOTELURIPT TINFRET 1 an
HOSTE URI 1 120
HOTELURI 71 0053
Raahdabs,
WILE TURISTICE 10 159
LAMPIN R 4 2344
FENSILNI TURISTICE 3 74
Eulbrsal DURI 1 f
CASUTE 1 0
TOTAL 13g oRaa
HOTELLRE a8 . 4780
VILE TURISTICE 7e 2344
CAMP NGUR ? . 1000
EFORIE BU0D —-
TABERE DE ELEWI 2 aeg
FENSILNI TURISTICE 4 158
BL/NGAL SR 12 i)
CASUTE 1 84
ToTAl 202 18261
HOTEIURI 5B 10380
VILE TURISTICE 48 as0
EFORIE NGRD CAMBPINGURI 2 3085
TABERE DE ELEY! 1 AEF
PENSILN TURISTICE 8 154
BLIMGAL DU o4 1556
TOTAL o A\ 8832
HOSTELLRAL 1 P
VILE TURISTICE 1 a
NAVODARI —_—-
| CAMPINGURI @ 1071
TABERF OF ELEYI s TAEZ
CANLTE 1 14
ToTaL 3 2043
MAMALS SAT WILE TURISTICE _ _ 1 14
CAMPINGLIR 1 EOgH
1oTAL 40 1527
HOTE [ UF 1 aes
TECHIRGHIGL
WILE TURISTICE AT _ 1103
FENSIUNI TURISTICE 2 40
TOTAL 10 107
AGIGEA
Wil F TURISTICE 10 107
TOTAL 1 a1
aviniu
HOTEL LRI 1 a1
TOTAL 1 htal)
TULLA
TABERE DE ELEWI 1 290
ToTAL 1 ag
LORBY
CABANE TURISTICE L ag
TOTAL 2 1o
MIHAIL KOSALNICEAND
HOTELURI 2 P T
WAl LU TRAAN TOTAL . /’:OL ?E
n a
MO TELURI 1 Al LAY
“LUN R
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Concluzii care se desprind din datele prezentate mai sus:

P Numdrul turigtilor romani sl strdini prezenti in statiunile de pe litoralul romanesc este
in cregtere. Astfel, in anul 2007 numarul total al turigtilor a crescut cu 55,58% fata
de anul 2002, cel al turigtilor ramani cu 60,05% iar cel al turigtilor straini cu 27,65%.
|_' .”_ - = . . = =
.—-"/-’/ -
_,—f'/ /”/
s50000077 T -
o
400000 7 7
300000 - e T
200000~ .~
P
100009
L Turisti straini 'l'ifisli romani Total turist
,_ 2002 ageds 248081 | 288984 '
|_-__2__Du7_ - . 3%e8s2s  44geos | ‘
> Mamaia este statiunea cu numarul cel mai mare de turigti in comparatie cu celelalte
statiuni. In anul 2007, din totalul turistilor prezenti in unitatile hoteliere de pe litoralul
Marii Negre, ce fac parte din Zona Metropolitand Constanta, un procent de 72,02 %
au fost cazati in Mamaia.
¥ Mamaia este statiunea cu cele mai multe unitati de cazare de categorie superioara.

Din totalul de 77 unitdti de cazare de 5, 4 si 3 stele existente pe litoralul romanesc,

53 de unitati, reprezentand un procent de 68 %, sunt situate in statiunea Mamaia.

Dificultédti cu care se confrunta statiunile din Zona Metropolitand Constanta

Dupa consultarea Master Planului pentru Dezvoltarea Turismuiui National
2007-2026, putem conchide ca in ciuda faptului ci dispunem de o paletd variatd de
posibilitati de exploatare a turismului T zona litoralului, au fost constatate o serie de
dificultati intAmpinate de statiunile de pe litoral care se confrunta cu reducerea traficului de
vizitator, Intrucat oferta de produse nu corespunde asteptarilor acestora. Motivele care au
condus la aceasta situatie au radacini adanci. Ceea ce antetior a compus dezvoltarea
statiunilor in controlul i administratia statului s-a transformat in sute de activitati
comerciale mici si mijlocii, aproape fara nici o legéturd intre ele. In pericada de dupa
privatizare, atat piata turistica internd, cét si cea internationald, s-au maturizat si necesita o
gama de produse si servicii mai sofisticatd. Cu forme de proprietate fragmentate si fard o
direciie strategica clara, statiunile de pe liforal cu greu pet rdspunde la pj

transformare si din aceasta cauzd au avut de suferit.
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2.6 Calitatea mediului (poluarea, colectarea si depozitarea deseurilor, terenuri
degradate, situri industriale abandonate, poluate etc.)

Q peluarea aerului

Poluarea atmosferei apare datoritd acumularii in troposferd a unor substante- solide,
lichide, gazoase, care pot genera probleme de sanitate populatiei, animalelor,

vegetatiei gi materialelor. Dintre poluantii mai importanti, amintim doar:
* substantele acidifiante (S02, NOx, NH3);

* ozonul si precursorii ozonului;

* pulberile in suspensie (PM10 si PM2,5);

Poluarea atmosferica este una dintre cele mai grave probleme ale sacietatji actuale,
atat din punct de vedere temporal - are efecte atat pe termen scurt 5t mediu cat s pe
termen lung, dar gi spatial - mobilitatea i suprafetele afectate sunt mari,

in aprecierea calitatii aerului se tine cont in primul rand de legislatia europeana
(Directiva Cadru Aer si Directivele Fiice, transpuse in legisiatia nationald prin legea
atmosferei, accentul fiind pus pe poluantii atmosferici reglementati prin actul normativ
mentionat. Se mentine in continuare analiza poluantilor specifici, cum ar fi amoniacul
produs de sistemele industriale de racire si respectiv pulberile sedimentabile, ca indicator
al gradului de curatenie. Aerul atmosferic este unul din factorii de mediu greu de controlat
deoarece poluantii, odata ajunsi in atmosfera, se disipeaza rapid si nu mai pot fi practic
captati pentru a fi epurati—tratati. De aceea se impun masuri de ameliorare a mediului

pentru prevenirea si reducerea acestora.

Monitorizarea calitatii aerului s-a realizat de catre Agentia de Protectie a Mediului
Censtanta prin metode clasice de analiza in laboratorul propriu precum si prin masurétori
efectuate cu analizoarele automate din autolaborator; din 2008 se utilizeaza datele de la
sapte statii automate fixe de monitorizare a calitatii aerului, conform prevederilor Ordinului
M.AP.M. nr. 582/2002

Indicatorii cu privire fa calitatea aerului sunt determinati pe baza datelor din sistemul

de monitorizare a calitatii aerului si din inventarele de emisii si au ca scop evaluarea

situatilor concrete cemparativ cu tintele de calitate stabilite de reglementarile 3
Y,

AT q}\
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Audit Tertonal




“f PLANUL INTEGRAT DE DEZVOLTARE AL POLULUI NATIONAL DE CRESTERE CONSTANTA d;

-—I ‘-?
In Zona Metropolitand Constanta sunt urmatoarele stali automate fixe de

monitorizare a calitatii aerului:

Oras Surtia Tipul stafiei Tip poluant
{50,, NO., TSP, PMI9, Pb, Ud, etr,)
{Constania CT, Trafic 50, NO, CO,RBTX, PMI10,
CTa Fond urban 505, NQy, 0, CO, BTX, PML)
| CT. Industrial 50, NOy,. O, CO, BTX, PMLD
Wavodarl CT Fond urban S0,, N, TSP, PMIQ, Ph, Cd,
CT, industrial SOy, NO, CO, O5, PMID

fn anul 2007, inventarul emisiilor s-a realizat pentru un numér de 77 de societati,

fata de anul 2006, cand inventarul a fost efectuat pentru 65 de societati.

Valorile emisiilor pentru SO» din anul 2007 au inregistrat o scadere fatd de anul
2006, in special datoritd micsorarii contributiei arderilor in industria energetica (in anul
2006, emisia de SO, a fost de 4.607,856 t fata de 2.358,332 t in 2007) si instalatiilor de
ardere neindustriale (in anul 2006, emisia de SO; a fost de 12.952,856 t fata de 425,899 t
in 2007), ca urmare a utilizarii gazelor naturale.

Emisli 502 wone
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T ORI+
E0O0DG -
SO0DO0
4000 -
J00000 4
200000
100000 -
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Valorile emisiilor pentru NOx din anul 2007 au inregistrat ¢ scédere fatda de anul
20086, n special datoritd reducerii contributiei arderilor in industria energetica (in anul
2006, emisia de NOx a fost de 2.573,212 t fata de 1.566,222 t Tn 2007 ) si instalatiilor de
ardere neindustriale {in anul 2006, emisia de NOx a fost de 363,779 t fatd de 53,069 t in
2007).

Emiali NOx tone
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Valorile emisiilor pentru NH3 din anul 2007 au inregistrat o cregtere fatd de anul
2008, in special datoritd contributiei sectorului agriculturd, al grupei - managementul
dejectillor animale (in anul 2008, emisia de NH3 a fost de 237,553 1 fatd de 364,056 t in

2007).

2004
478187

Poluarea cu pulberi a atmosferei poate avea surse naturale, ca de exemplu
antrenarea particulelor de la suprafata solului de ¢atre vant, sau aniropice: procesele de
preductie (industria metalurgica, industria chimica etc)), arderile din sectorul energetic,
gantierele de constructii i transportul rutier, haldele si depozitele de deseuri industriale si
municipale, sisteme de incalzire individuale, indeosebi cele care utilizeaza combustibili
solizi etc. In anul 2007 nu a fost monitorizata evolutia PM10 si PM2,5. S-au efectuat doar
determinari sporadice, cu relevanta locala.

Pentru poluantii gazosi nu s-au inregistrat depasiri in pericada 2000-2007, datorita
pe de o pante conditilor meteo-climatice favorabile dispersiei si pe de alta parte, emisiile
de NOx, sub influenta radiatiei solare (cu valori extrem de mari in special in anotimpul
cald), se transformé rapid prin reactii fotochimice in ozon. Pentru ozon, in perioada de
vara, s-au inregistrat sistematic valori mari.

Pentru pulberi sedimentabile se inregistreaza depasiri relativ frecvent, acestea fiind
cauzate atat de poluarea produsa de trafic, activitati industriale si operarea marfurilor vrac,
precum si de tendintele de desertificare inregistrate in zona.

Zone afectate si zone cu risc de poluare atmosferici

> Zona centrald a aglomerarii Constanta, dupa cum reiese din evaluarea preliminara

a caltatii aerului, realizata prin modelare de cétre INCDIM Bucuresti;

¥ Zona adiacentd Termoelectrica S.A. CET Palas, prin emisii caracteristice
instalatiifor mari de ardere (NOx, SO,, PM10);
; 401_1.‘\..‘?{:‘ a{(\
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» Zona Port Constanta, Tn zona operérii cu produse petroliere, pulverulente vrac, prin

emisii de pulberi. Principalii operatori de astfel de substante sunt: MINMETAL S.A.
sl SICIM S.A., CHIMPEX S.A COMVEX SA.

> ~Zona Rompetrol Navodari - rafinare si petrochimie, prin emisii de gaze CO, SO,,
H»S, hidrocarburi volatile.

> Zona Oil Terminal, Depozit Nord s Depozit Port Constanta — stocare si transport
produse petroliere prin emisii de hidrocarburi volatile datorate atat pierderilor

accidentale, cat si poluarii freaticului.

@ poluarea apei

in cazul surselor de apd din subteran, o parte din puturi sunt expuse la poluarea
organicd cauzatd de depozitele de deseuri §i dejecti animaliere depuse in zonele

neautorizate $i in apropierea surselor de apa (ex. Sursele Dulcesti, Biruinta, Pecineaga,

Albesti in judetul Constanta) sau ia poluarea chimicd, in special la nitrati (NO3), care
provin din ingrédgamintele chimice si deseuri (ex. Sursele Techirghiol si Mihail

Kegalniceanu din Zona Metropolitana Constanta}.

Pentru Tncadrarea in limitele de potabilitate, apa este dezinfectatd cu clor gazos
(astfel valorile indicatorilor bacteriologici se Tncadreaza in limitele de potabilitate, iar
puturile cu nitrati fie au fost scoase din functiune, fie apa acestora a fost amestecata in
rezerver ¢u cea din puturile fard nitrati, astfel incat apa distribuita populatiei s& se
incadreze in limitele de potabilitate (NO3 _ 50 mg/l}, conform Directivei CE 98/83/CE.

o contaminarea apelor de suprafata, a apelor subterane i a solului din zona

adiacenta depozitelor de deseuri neconforme.

Scurgerile de pe versantii depozitelor aflate in apropierea apelor de suprafata, cat si
levigatul scurs din masa de gunoi contribuie la poluarea cu substante toxice organice a
apei (de exemplu in cazul depozitului de pe malul lacului Techirghiol — zona Eforie Sud -
Tuzla).

Depozitele ne-impermeabilizate sunt deseori sursa infestarii apelor subterane cu

nitritt, nitrati, dar si cu alte elemente poluante.
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Zone critice sub aspectul poludrii apelor de suprafat3 si a celor subterane

Principalele surse potential poluatoare de pe teritoriul judetului Constanta, atét

pentru apele de suprafata cat si pentru apele subterane, sunt:

- S.C CONPET S.A PLOIESTI - Regionala Constanta

> 5.C PETROM S§.A SUC. PETRCMAR Constanta

» S.C ROMPETROL RAFINARE COMPLEX PETROMIDIA S.A Navodari
> 5.C ECOMASTER Servicii Ecologice S.A Navodari

P S.C OIL TERMINAL S A Constania

> R.AJA. CONSTANTA (S.E. Constanta Nord; S.E. Eforie §; S.E. P. Alba; S.E.
Qvidiu; S.E. M. Kogalniceanu)

v

S.C PETRORECYCLING S.R.L Constanta

» S.C. TABCO CAMPOFRIO S A Sibioara;

e SANTIERUL NAVAL Constanta;

» S.C FERTILCHIM S.A NAVODARI {in conservare)

Un risc crescut il reprezintd poludrile accidentale provocate de peluator
necunoscuti, in special cu produse petroliere, atat la Marea Neagré(cu implicatii asupra
plajelor turistice}, cat si a apei fluviului Dunarea, respectiv de la navele comerciale aflate in
tranzit prin porturi, cat si a Dunarii, fie prin deversari ilegale de ape de santing, fie prin
deversarea accidentald a uncr produse de la bordul lor (sau foarte rare de eguare sau

chiar scufundare a unor nave).
e poluarea solului

Solul este supus actiunii poludrilor din aer si apa, fiind focul de intalnire al diferitilor
poluanti: pulberile din aer $i gazele toxice dizolvate de ploaie In atmosfera se intorc pe sol,
apele de infiltratie impregneaza solul cu poluanti antrenandu-l spre adancime, raurile
poluate infecteaza suprafetele inundate sau irigate.

Datoritd conditiilor variate, invelisul de soluri din judetul Constanta gi implicit din
spatiul metropolitan este impartit in 5 clase carora le corespund 11 tipuri de sol: litoso!,
regosol, aluviosol, psamoesol, entiantrosol; cernoziom, kastanoziom, rendzini, sclonet,
gleicsol, erodosol. Kﬁg}}“g;\

QS' E? . {’c‘ i

Aplicarea ingrasdmintelor este un factor imporant, care determifid

productivitatii plantelor si a fertilitatii solului, dar cu riscul de a creste nivelul d
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a mediului ambiant, provocand dereglarea echilibrului ecolegic (mai cu seami prin
acumularea nitratilor), in cazul in care sunt folosite fard a se lua Tn considerare natura

solurilor, necesitatile plantelor gi conditiile meteorologice locale.

Poluarea cu reziduuri provenite din activitatea zootehnicd se inregistreaza, n
special, in mediul rural. Desi deseurile din activitatea zootehnica se incadreaza in clasa
celor usor degradabile, acestea genereaza in procesul de descompunere diferite gaze si
substante care pot constitui o sursad de impact semnificativ asupra mediului i in special

asupra solului, mai ales dejectiile provenite de la porci gi pasari.

Terenuri afectate in special de eroziune atat de suprafatd cat si de adancime se
intdlnesc pe intreg teritoriul judetului Constanta urménd a fi identificate prin studii

pedolegice si agrochimice aprofundate.

. colectarea si depozitarea deseurilor

Pe raza municipiului Constanta nu exista depozite de deseuri menajere. Deselirile
menajere si asimilabile acestora sunt transportate in vederea depozitarii definitive la
rampa ecologicd amplasata pe raza administrativd a orasului Qvidiu, depozit ce
deserveste localitdtile Constanta, Ovidiu $i Navodari. In anul 2007 deseurile au fost
depozitate in celula 4, operatorul demarand si lucrarile de realizare a celulei 5, cu o

suprafata de 1,55 ha si un volum estimat de depozitare de 164.700 mc.

Atat exfiltratile din depozite, cat si apele scurse de pe versanti influenteaza
calitatea solurilor inconjuratoare, fapt ce se repercuteazd asupra folosintei acestora.
Degeurile menajere, dar mai ales cele industriale, constituie risc pentru sanitate datorita

continutului de substante texice {(plumb, cadmiu), uleiur uzate, produse petroliere si altele.

Scoaterea din circuitul natural sau economic a terenurilor pentru depozite de
deseuri este un proces ce poate fi considerat tempoerar, dar care in termenii conceptului de

dezvoltare durabila se intinde pe cel putin 20-30 ani.

In termeni de biodiversitate, un depozit de deseuri inseamna eliminarea de pe
suprafata afectata acestei folosinte a unui numar de 30-300 speciifha, fard a considera gi

populatia microbiclogicd a solului.
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Cantitatea de degeuri eliminate in depozite neconforme si calendarul sistarii activitiitii io depozitele

neconforme
- tone -
Denumire depozit Operator - 2006 2007 An inchidere
Depozit deseuri Liorie 5.C Uil Serv “95 srl 19086 - A fost inchis in 2006
Depozit de deseuri Murfatlar ~ Primaria Murfatlar 20880 13.490 2015
Depozit Techirghiol Gosserv Techirghiol 7.181 2.981 2012
- Total - 47.147 16471
Cantitatea de degeuri eliminate in depozite ecologice
- tone -
Denumire depozit 2006 2007
Depozit ecologic de deseuri menajere si industrizle asimilabile Ovidiu -
operator 5.C TRACON srl 1926538 225679,
Depozit ecologic de deseuri menajere §i industriale — incinta PORT o
4
" CONSTANTA o 24 931 63 3269
Total 217 584.8 289 006

Tn urmétorul tabel este prezentatd ponderea populatiei care a beneficiat de servicii

de salubrizare la nivelul Zenei Metropolitane Constanta in anii 2008 si 2007.

Salubrizarea in Zona Metropolitani Constanta

Numir de locuitori deserviti
Denumire agent de salubrizare
2006 2007
§.C UTIL SERV 96 srl. Eforie 9.800 9.8356
S.C TSP Ecoterm $.A Navodari ] - 25.244 34.693
5.C Polaris M Holding Constania 307.450 304.279
5.C Ovi-prest Con OQvidiu 11.500 13529
Prim3ria Techirghiol 7.150 7218
Primiria Murfatlar 9,600 10855

Serviciul de salubrizare in % la nivelul ZMC

100
80

40-
20-

2006 2007

m populatie deseratd cu servicii de salubnzare
D populafie care nu beneficiaza de sendcii de salubrizare
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Ponderea populatiei deservite la nivelul spatiului metropolitan constatean este mai
mare fatd de ponderea populatiei deservite cu servicii de salubrizare (@ nivelul judetului
Constanta respectiv 83,7% in comparatie cu 71% in anul 2006 i 86% fatd de 71,72% la
nivelul judetului In anul 2007.

in concordanta cu prevederile calendarului de inchidere din H.G. 349/2005 (privind
depozilarea deseurilor), in pericada 2010-2015, va fi sistatd activitatea de depozitare,

etapizat gi in depozitele neconforme din localitatile: Techirghiol $i Murfattar.

In mediul rural, considerand indicele de generare deseuri menajere de la populatia
din mediul rural de 0,4 kg/locuitor/an, se estimeaza o cantitate de 83.200 tone deseuri
generate.

In oragele mai mari salubrizarea este asiguraty de servicii de salubrizare
externalizate, in cele cu numar mai mic de locuitori activitatea de salubrizare este
asiguratd de serviciul de gospodéarire din primdrii. Aproximativ 70,7% din populatia
judetului este deservitd de serviciile de salubrizare (95,8% din populatia urbana si 9,5 %

din populatia rurala).

Depozitarea degeurilor inerte se face in incinta Portului Constanta, la Pearta 9, in
apropierea danei 103, pe un teren special amenajat. Depozitul de degeuri inerte Poarta ¢
— Constanta Sud are o suprafatd de 41.472 mp iar cantitatea de deseuri existentd in
perimetru este de cca 90.000 tone.

Capacitatea actuald depozitala/preconizatd este de 45.000 me, iar dupi inchiderea

rampei (termen neprecizat), terenul va fi utilizat pentru amplasarea unor unitati portuare.

Din anul 2005, Tn municipiul Constanta functioneaza o instalatie pentru sortarea
deseurilor reciclabile din degeuri menajere cu 0 capacitate de sortare de 9 tonefora.
instalatia apartine societati S.C M.M. RECICLYNG S.R.L. Acelasi operator detine si o

instalatie de valorificare PET cu o capacitate de 450 tone/ora.

In localitatea N&vodari, din anul 2006, se desfasoard un proiect pilot pentru crearea
unui sistem integrat de colectare si valorificare a deseurilor de ambalaje. Proiectul se
adreseaza unui numar de 10.000 locuitori, fiind amplasate in 40 de locatii containerele
pentru colectarea selectiva a degeurilor de hartie-carten si PET.
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degeurilor. Tn acest an, Consiliul Judetean Constanta in colaborare cu APM Constanta a
demarat elaborarea Planului Judetean de Gestionare a Deseurilor.

Date privind sortarea deseurilor menajere

Sortare deseuri menajere
) 2006 1 2007
Capacitatea instalatici de sortare (tonedors) 9' 9
Cantitatea de degeuri sortate {(tone) - ] 776 | 1.108,55
Cantitatea de deseuri menajere supusa sortiri (tong) 22710 14.604,15
Cantitatea de deseuri sonad ( %) 3.40 7,59
Indice de sortare, 2008 Indice de sortarg, 2007

aT% !I Rest |a sortare | a2% - Rest la sona}e—i

- m Deseuri sortate ’ B Degeuri sontale

din resturt din resturi :

¥ __menajere &% menajere J

Probleme specifice

In zonele rurale existd amplasamente pentru depozitarea deseurilor in fiecare
localitate. Pe aceste amplasamente deseurite sunt depozitate Tn continuare necontrolat,
fard a se realiza o miniméa selectare a acestora. Depozitele din zona rurald vor fi inchise si
ecologizate pana la 16 iulie 2010, urmand ca deseurile generate in aceste localitati s fie
coleclate si transportate spre cele mai apropiate amplasamente pentru depozitare

temporara (statii de transfer, statii de sortare etc.) sau eliminare {(depozite ecologice).

Degeurile de orice fel rezultate din multiplele activitati urmane constituie o problema
de o deosebitd actualitate, datoratd atat cresterii continue a cantitatilor si a tipurilor
acestora, cit si datoritd insemnatelor cantitati de materii prime, materiale refolosibile i

energie care pot fi recuperate i introduse in circuitul economic,
o poluarea sonora

Omul percepe sunete cu o frecventa intre 16.000 si 20.000 vibratii pe secunda si cu
o intensitate intre 0 si 120 db. Zgomotul produs de o convorbire se situeaza intre limitele

de 30 si 60 db. Nivelul de 20-30 decibeli este inofensiv pentru organismul um%s_tg
RO

e R0
fiind fondul senic normal. Sunete de 130 decibeli provoaca senzatia de durer @r l&150-:

decibeli zgomotul este insuportabil,
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Poluarea sonord provoac la nivelul crganismului uman o serie infreaga de efecte,

incepand cu usoare oboseli auditive pana la stari nevrotice grave si chiar traumatisme ale
organului auditiv. Sunetele cu o frecventad mai ridicatd sunt mai periculoase decat cele cu

o frecventa joasa.

Perceptia riscurilor, consemnatad de studiile epidemiologice, confirma rezuitatele
méasuratorilor climatului soner i il situeaza alaturi de poluarea atmosferica, lipsa dotarilor
edilitare si managementul inadecvat al degeuriler pe unul din primele Jocuri privind
ingrijorarea comunitétii Tn privinta riscurilor de mediu de viata. Principalele surse de deranj
identificate sunt traficul, compertamentul inadecvat al vecinilor, chiectivele comerciale gi
cele industriale. In privinta gradului de deranj, cel sever predomind in cazul zonelor

limitrofe arterelor de trafic intens, iar cel moderat este specific zonei rezidentiale.

Hartile de zgomot ale Municipiului Constanta

f d,
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Capitolul 3: Audit administrativ

Municipiul Constanta

Primaria Municipiului Constanta functioneaza in baza Legi 215/2001 privind
administratia publica locald, activitatea sa intemeindu-se pe principiile autonomiei locale,
descentralizarii serviciilor publice, eligibilitatii autcritatilor administratiei publice locale,

legalitatii §i consultérii cetétenilor in problemele locale de interes deosebit.

Autoritatile administratiei publice prin care se realizeazd autonomia locala in
Municipiul Constanta sunt Consiliul Local, ca autoritate deliberativd si Primarul, ca
autoritate executivd. Consiliul Local si Primarul sunt alesi pe o perioada de 4 ani, in

conditiile prevazute de Legea privind alegerile locale.

Consiliul Local al Municipiului Constanta are initiativa gi hotaragte, T conditiile legii,
in toate problemele de interes local, cu exceptia celor care sunt date prin lege in
competenta altor autoritdti ale administratiei publice locale sau centrale. Avand in vedere
specificul local §i nevoile activitatii sale, Consiliul Local al Municipiului Constanta Isi
exercita atributile prin hotarari de Consiliu Local, adoptate cu avizul comisiilor de

specialitate in sedinte de iucru organizate lunar.

Primdria Municipiului Constanta este o structurd functionald cu activitate
permanentd, care duce la indeplinire hotararile Consiliului Local i dispozitile primarului,

solutionand problemele curente ale colectivitatii locale.

Primarul raspunde de buna functionare a administratiei publice locale, fiind ajutat in
indeplinirea atributilor sale de 2 viceprimari, un secretiar si de aparatul propriu de
specialitate.

Aparatul propriu al Primarului Municipiului  Constanta este organizat pe
compartimente, potrivit structurii organizatorice stabilitd prin Hotarare a Consiliului Local
Municipal Constanta $i asigura indeplinirea sarcinilor ce revin Primariei Municipiului

Constanta, ca organ al administratiei publice locale.

Compartimentele de iucru sunt directile i servicile, birourile precum si

compartimente independente, aflate in subordinea Primarului. In activitatea sa, aparatul
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Parlamentul si Guvernul Romaniei, a deciziilor Prefectului judetului Constanta, precum si a

dispozitiilor Primarului Municipiului Constanta.

Aparatul propriu al Consiliului Local Municipal are in componentd 14 directii, dupa

cum urmeazi:

Audit Teritorial

Directia Administratie Publicd Locala: cuprinde la réndui sau: Serviciul Asistenta
s| Protectie Sociala, Serviciul Autoritate Tutelard si Protectia copilului, Serviciul
Juridic, Serviciul Resurse Umane, Serviciul de Sprijinire §i Indrumare a Asociatiilor

de Proprietari.

Directia Programe si Dezvoltare : asigurd gestionarea asistentei financiare
comunitare acordate Romaéniei prin fondurile structurale si de coeziune; asigura
elaborarea cererilor de finantare si a figelor de proiect pentru accesarea fondurilor
provenind de la Uniunea Europeana; managementul si implementarea proiectelor
sl pregramelor finantate din fonduri provenind de la Uniunea Europeana;
monitorizeaza i evalueaza proiectele si pregramele finantate din fondur provenind
de la Uniunea Europeana; mentine legaturi permanente cu: Agentia de Dezvoltare
Sud-Est, ministerele de resort, Delegatia Comisiei Europene in Romania, precum i
cu celelalte institutii si organisme abilitate, in vederea informarii asupra diverselor
oportunitati de finantare; creeaza legéturi fructuoase cu O.N.G.-urile din municipiul
Constanta in vederea realizarii unor potentiale parteneriate pentru derularea de
proiecte gi pregrame de interes cetatenesc; elaboreaza strategii si politici privind

dezvoltarea durabila a municipiului, etc.

Directia Servicii Publice: are atributii privind activitatea de dotdri urbane, ecarisaj,

dezinsectie-deratizare, trafic rutier, ordine publica etc.

Directia Gospodarire Comunald: atributii privind activitatea de administrare
drumuri, urmdrirea deruldrii luctarilor finantate din Fondul Special al Drumurilor;
urmarirea sistematicd a starii podurilor destinate traficului rutier din municipiu;
supravegherea executdrii de catre institutii specializate a lucrdrilor de urmarire
curenta si periodicd a starii tehnice a lucrarilor de artd etc.), iluminat public,

administrarea spatiilor verzi etc.
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vanzarea spatillor comerciale proprietate privatd a statului ¢i a celor de prestarn de
servicil, aflate in administrarea consiliilor judetene sau a consiliilor locale, precum i
a celor aflate in patrimoniul regiilor autonome de interes local, aplicarea H.G. nr.

83411991, vanziri, concesionari persoane fizice/persoane juridice.

Directia Tehnic - Achizitii: atributii In domeniul achizitilor publice (asigurarea
pregatiri decumentelor necesare desfasurarii achizitilor publice de bunuri, de
natura prestarilor de servicii gi raspunde de desfigurarea acestora in conditiile
reglementarilor in vigoare la data organizarii; pregatirea documentatillor necesare

organizarii achizitilor executiei investitilor publice si desfagurarea acestora etc.

Directia Corp Control: atributii legate de primirea, verificarea $i solutionarea
cererilor gi sesizarilor cetatenilor privind: activitatile comerciale gi de prestari servicii
desfagurate de toti agentii economici indiferent de forma de organizare si de
caracterul proprietatii, monitorizarea executarii lucrarilor de constructii, incalcarea
normelor de gospodarire pe raza teritoriald administrativa a municipiului etc; atributii
legate de controlul traficului rutier, prevenirea si stingerea incendiilor, urmareste si

verifica respectarea bunei gospedariri a domeniului public ete.

Directia Urbanism: coordoneaza g monitorizeaza dezvoltarea integrata ¢i durabild
a Municipiului Constanta prin aplicarea strategiei ce include planurite urbanistice
generale gi zonale aprobate; verifica $i aprobd documentatiile ce vizeaza eliberarea
autorizatiilor de construire, verificarea continutului planurilor urbanistice de detaliu
inaintate spre avizare si aprobare, tfindnd seama de: teritoriul din care face parte
terenul studiat, amplasamentul in cadrul zonei si vecinatétile terenului, actul de

proprietate si servitutile terenului etc.

Directia Administrarea Domeniului Public gi Privat: are atributii legate de
aclivitatea de autorizare a agentilor economici, atributii privind activitatea de
obtinere a autarizatilor emise in baza Legii 507/2002, atributii legate de verificarea
legalitalii amplasarii agentilor economici pe domeniul public si privat si instiintarea
serviciilor interesate cu privire la aspectele ilegale constatate in teren, verificarea
situatiei din teren a contractelor incheiate, suprafetei ocupate de agentii economici,
la solicitarea Serviciului Urmarire $i Executare Contracte etc, atributii legate de
urmarirea si executarea contracte—vanzari etc.

Directia financiara: primeste si verifica indicatorii de fundamentare a proieﬁi"é?@:@g
buget prezentate de unitdtile beneficiare de credite; pentru Tntocm‘rga t—]LLQEthI

X e
municipal i de cate ori au loc corectii gi rectificari de buget, into &@h{gﬁai
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subordinea Primarului: Serviciul Inspectorat Protectie Civila, Serviciul Audit Pyt PR

Companimentul pentru problemele rromilor.
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proiectul de buget pentru institulile cu subordonare locald pe baza datelor

prezentate de acestia si a indicatorilor de baza, transmite bugetul aprobat fiecarei
unitdti beneficiare de credit, Intocmeste detalierile la buget pentru capitolele

bugetare etc.

Directia Organizare si Informatizare: atributi legate de intretinerea si
administrarea aplicatiilor informatice aflate in exploatare, de verificarea integritatii
datelor aplicatiilor si bazeler de date aflate Tn administrarea sa, de semnalarea
oricaror defectiuni si luarea de masuri imediate; atributi privind informarea
cetdteanului; atributii referitoare la aclivitatea de management a documentelor,
atributii legate de activitatea de dispecerat; elaboreaza pianul de dezvoltare in
domeniul informaticii astfel incat acesta sa functioneze ¢a un sistem integrat.

Directia Relatii Internationale si Organizare Evenimente: organizeaza, conduce
si executd activitdlile planificate in cadrul manifestarilor initiate de Primaria
Municipiului Constanta cu ocazia diferitelor evenimente; coordoneaza activitatea de
intocmire, redactare, actualizare a legislatiei referitoare la transport local;
coordoneaza activilatea de elaborare a programelor de colaborare a Primariei

Municipiului Constania cu alte institutii §i organisme din {ara si strainatate etc.

Directia Asistenta pentru Persoane Varstnice si Nevoiage: administreaza si
gestioneaza activitatea cluburilor de pensionari; crganizeaza si coordoneaza
actiunile de ajutorare a persoanelor fara posibilitati materiale sau cu venituri

reduse, precum si a altor persoane defavorizate.

Directia Politia Comunitara de Sigurantd Rutierd: asigurd cooperarea dintre
institutiile gi serviciile pubilice cu atributii in domeniul sigurantei rutiere, la nivelul
municipiului  Constanta; avizeaza proiectul Regulamentului de Organizare sgi
Functionare a Politiei Comunitare de Sigurantd Rutiera; analizeazd periodic
activitatile de asigurare a sigurantei rutiere si face propuneri pentru remedierea
problemelor identificate pentru prevenirea faptelor care afecteaza climatul social;
prezintd Consiliului Local rapoarte semestriale asupra modului de indeplinire a
prevederilor Planului de Ordine si Siguranta Rutiera, in baza concluziilor desprinse

din analizele efectuate etec.

La aceasta structurd se adauga o serie de compartimente aflate direct in
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Serviciile publice subcrdonate direct Consilivlui Loecal: Serviciul Public Comunitar
Local de Evidenta a Persoanelor gi Stare Civila, Serviciul pentru Comisiile de Specialitate

ale Consiliului Local Municipal, Compartimentul Arhiva
Institutiile care se subordoneaza direct Consiliului Local sunt:

4 Regia Autonoma “Exploatarea Domeniului Public si Privat" Constanta:
administreaza, gestioneaza si intretine fondul locativ de stat, spatii cu alta
destinatie, terenurile, pietele agroalimentare, targuri, cboare, bazare, platouri si
grupuri sanitare, apartindnd domeniului public si privat al municipiului Constanta.
Conform HCLM nr. 499/19.12.2001, Regia Autonoma "Exploatarea Domeniului
Public si Privat" Constanta administreaza cladirilor unitatilor de Tnvatamant

preuniversitar si terenurile aferente acestora.

v RADET Constanta: are ca obiect principal de activitate producerea, transportul si
distributia energiei termice in Municipiul Constanta. Totodata, se ocupa §i de

repomparea apei calde menajere prin 85 de statii.

A4 RATC Constanta: asigura transportul public urban, permanent adaptat la
schimbarile impuse de aglomerarea urbana, reprezentand una din componentele

esentiale ale functiunilor oragului.

v Serviciul Public de Impozite, Taxe si alte Venituri ale Bugetului Local
Constanta: organizeaza, indruma, coordoneazd si controleazd activitadtile de
determinare a impozitelor, taxelor si altor venituri destinate bugetului local,
coordoneaza si controleazd activitatea de urmarire si incasare a creantelor
bugetare; organizeaza, Indruma si controleaza acliunea de constatare, stabilire a

impozitelor gi taxelor datorate de persoanele fizice si juridice, etc.

+* S.C.LL. ,Confort Urban” S.R.L: asigurd urmarirea executarii lucréarilor de iluminat
public in Municipiul Constanta; urméarirea executiei lucrarilor de investitii, ranforsare,

intretinere si reparare a tramei stradale in Municipiul Constanta.

Zona Metropolitanad Constanta

in baza ultimelor modificri legislative incidente in domeniul administratiei publice

locale, respectiv adoptarea Legii nr. 286/06-07-2006 pentru modificarea si u‘v..-::-:
(o)
Legii administratiei publice locale nr.215/2001, Priméaria Municipiului Constgint

initiativa constituirii Asociatiel de Dezvoltare Intercomunitara <Zona Me
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Constanta>, proces laborios care s-a finalizat prin semnarea actelor de constituire de

catre toti cei 14 primari, precum si de presedintele Consiliului Judetean Constanta.

Asociatia de Dezvoltare Intercomunitard <Zona Metropolitana Constanta> are
personalitate juridica proprie, filnd un instrument administrativ eficient in scopul promovarii
unor proiecte comune de dezvoltare integrata a zonei si de atenuare a discrepantelor de
dezvoltare dintre localitéti, un facilitator privind atragerea investitilor, o platfiorma de
colaborare intre unitatile administrativ-teritoriale componente gi un nucleu de dezvoltare a

serviciilor publice.

Organele de conducere ale acestei asociatii, potrivit Ordonantei guvernului
nr.26/2000 privind asociatiile si fundatiile dar i in conformitate cu Legea 215/2001 sunt:
Adunarea Generald - compusa din reprezentanti desemnati ai unitatilor administrativ-
teritoriale componente si Consiliul Director si de Administratie, compus din aceiasi
reprezentanti  desemnati ai  unitdtiler  administrative-teritoriale compaonente

(primariifviceprimarii localitatilor).

Deciziile gi hotararile Consiliul Director si de Administratie sunt puse in aplicare de

catre aparatul tehnic executiv din cadrul asociatiei ce are Tn componenta urmatoarele

departamente subordenate administratorului delegat. urbanism §i amenajarea teriteriului,
relatii publice si reprezentare, strategii $i programe de dezvoltare, administrativ, protectia

mediului, ordine publicd gi siguranta cetdteanului, transport public i siguranté rutiera.

Structurile administrative ale localitatilor urbane din Zona Metropolitand si
compartimentele din cadrul primariilor sunt relativ identice ca organizare i functicnare cu
structura administrativa a Primariei Constanta, dar la o altd scard numerica.

Organigramele structurilor administrative din arealul rural al Zonei Metropolitane

Constanta contin in mare pare acelasi tip de compartimente:

- Stare civild: tine evidenta si instrumenteaza acte si fapte de stare civila; asigura
arhivarea si tine evidenta actelor institutiei si a celorlalte unitati date in competenta

sa etc.
- Birou juridic: indeplineste atributiuni de consiliere juridica, reprezentand, cu avizul

primarului, institutia, verificd si avizeazd juridic actele s documentele

comparimentelor din primarie, cand este cazul etc.

- Registru agricol gf cadastru. executd operalii de tinere la zi a reg
pune in aplicare prevederile legilor fondului funciar, elibereazg
producatar agricol si de proprietate a animalelor etc.
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Asistentd scciald. realizeaza, la nivelul primariei, masurile de protectie sociala n
domeniul protectiei copilului, familiei, persoanelor singure, perscanelor varstnice,
persoanelor cu handicap, precum §i oricaror altor persoane aflate la nevoie etc.

integrare euwropeana: are ca atributie principala elaborarea, impreuna cu
compartimentele de specialitate ale primariei, de proiecte/programe pentru obtinere

de finantari din surse interne si externe.

Taxe si impozite: coordoneaza identificarea surselor de venituri bugetare, incasarea
impozitelor, taxelor $i a altor venituri bugetare ce se realizeaza de la populatie,

agenti economici gi persoane juridice etc.

Audit. elaboreazd norme metodologice specifice entitdti publice n care fisi
desfagoard activitatea, cu avizu! UCAAPI sau cu avizul organului ierarhic imediat
superior in cazul entitatilor publice subordeonate, efectueaza activitati de audit public
intern pentru a evalua daca sistemele de management financiar si control ale
entitétii publice sunt transparente gi sunt conforme cu normele de legalitate,

regularitate, economicitate, eficienta si eficacitate etc.

Urbanism si amenajarea terifariufui. aplica legislatia specifica in domeniul urbanism
si protectia mediului, ia nivelul localitdtii, face propuneri si ia masuri pentru
imbunatatirea dotarii, infrumusetarii $t utilizarii domeniului public, curatenia straziler,
pietelor gi a celorlalte locuri publice, colectarea si indepartarea reziduurilor

menajere $i stradale, sortarea gi valorificarea materialelor refelosibile etc.

Gospodarire comunala. indeplineste atributiuni privind organizarea prevenirii
incendiilor; stabilirea planului localitatii cu zonele inundabile; intretinerea in stare
de functionare a utilajelor specifice din dotare, legate de intretinerea si reabilitarea
bunurilor, construciiilor proprietate a comunei sau orasului inclusiv cele ale

institutiilor pentru care administratia publica locald reprezinta ordonater de credite.
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Capitolul 4; Diagnostic, SWOT si ,,zone problema *

4.2 Diagnostic {concluzii ale analizei)

Prin pozitia sa n teritoriu, fiind situat !a confluenta a 3 mari zone geopolitice,
Constanta reprezintd un punct nodal de legatura intre Europa Centrald si de Vest,
Orientul apropiat i mijlociu, zona Caucaz-ului i Rusia.

Demografic, se inregistreaza o stabilitate i chiar o crestere a populatiei.

Constanta este un orag cu functii economice complexe de importanta nationala,
regionala, judeteana si locala. Functia portuara ocupd un loc primordial, atat in valearea
productiei agricole, cat si prin importanta sa comerciald. Este principala destinatie turistica
a Romaniei datorita resurselor naturale si functiei balneoclimaterice unica la nivel national
Impreuna cu celelalte statiuni turistice din arealul metropolitan. Pe aceste domenii
exercitd o puternicd influentd in teritoriu, cu extensii care depasesc limitele judetului

Constanta sau ale regiunii dobrogene.

Principalele masuri care trebuie puse in aplicare pentru dezvoltarea IMM-urilor sunt:
continuarea pregatirii sectoriale a IMM din punctul de vedere al introducerii standardelor
europene, dezvoltarea serviciilor destinate micro-intreprinderilor prin centrele de

dezvoltare a IMM, continuarea actiunilor de dezvoltare a spiritului antreprenorial.

Problema cheie a IMM in urmétorii ani va fi cregterea cancurentei de pe piata europeani

care nu a existat pana la aderare.

Activitatea de cercetare, dezvoltare si inovare este caracterizati la nivelul Zonei
Metropolitane Constanta prin:

- capacitatea ridicata de adaptare a sistemului CDI care mentine un nivel anual relativ

stabil al activitédtii i rezultatelor, in ciuda dificultitilor cu care se confrunts;

- problema infrastructurii de cercetare—dezvoltare depésite: decalajul dotérilor
existente n laboratoarele din institutile universitare, fald de cerintele conforme

standardelor actuale;

- 1n ultirvii ani se inregistreaza 2 tendinte nefavorabile la nivelul resurselor u

acest domeniu al cercetdrii. reducerea numarului §i cresterea mediei de vard
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- legatura Tnca slabad dintre cercetare si economie, precum $i capacitatea relativ

redusd de valorificare a rezultatelor cercetarii .

Infrastructura de drumunri la nivelul municipiului Constanta este bine dezvoltats, insa
reteaua de drumuri comunale la nivel metropolitan este slab3 calitativ si prezintd un
sistem deficitar de iluminare $i marcare stradald in unele localitati. De asemenea, una
dintre cele mai importante probleme o constituie lipsa, in unele tronsoane, de capacitate
rutierd si lipsa de infrastructurd (modernizari si largiri de drumuri), aceasta resimtindu-se

mai ales in sezonul estival.

Existenta Aeroportului Internafional Mihail Kogalniceanu este unul dintre punctele
forte ale turismului de litoral, Tnsad transportul aerian intdmpina si probleme legate in
special de lipsa dotarilor tehnice necesare pentru efectuarea manevrelor aeriene in

cenditii deosebite.

Mare parte a fondului locativ existent a fost construit Tn urma cu 30-50 ani. Situatia
locativa se caracterizeaza printr-un grad de uzurd fizica si morald destul de pronuntat in
anumite zone rurale, cat si urbane (Techirghiol, Qvidiu). In schimb s-a dezvoltat piata
rezidentiala in zonele periferice ale municipiului Constanta precum si in localitatile
limitrofe (Lazu - Agigea , Cumpana, Lumina, Poiana — Ovidiu, Valu lui Traian, Sat
Mamaia, Navodari). Principala problema a proliferarii dezvoltarii sectorului locativ in mod
haotic o constituie lipsa unei strategii integrate de dezvoltare si corelarea acesteia cu

strategia de extindere a retelelor de utilitdti 5 a infrastructurii aferente.

Activitatile din mediul rural si mai ales urban constituie surse de poluare pentru toti
factorii de mediu, de aceea aceste activitati trebuie controlate si dirijate astfel incat sa se
reduca la minim impactul asupra mediului. In acelasi timp, mediul urban reprezinta mediul
de viata al populatiei, incluzand zone rezidentiale in care este necesar si se asigure
conditiile legate de calitatea vietii, inclusiv calitatea mediului, Tn scopul protejarii sanatadii

populatiei. Principalele probleme privind protectia mediului sunt:

- starea tehnica necorespunzatoare a retelelor de distributie a apei potabile;

- poluarea apelor generata de deversarea de ape uzate insuficient epurate;

- poluarea solului datariata activitatilor de transport a titeiului si a produselor petroliere:;

- eroziunea solului datorata lipsei perdelelor forestiere de protectie;

Audit Teritorial
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poluarea stratului freatic in zona centrald si sudicd a municipiului Constanta i pe

toatd suprafata Portului Nou Constanta;

poluarea atmosferei generatd de instalatile mari de ardere si cea generata de trafic

in mediul urban si de-a lungul cailor rutiere intens circulate in zona rural3;

poluarea mediulu

menajere;

generatd de gestionarea necorespunzatoare a desgeurilor

eroziunea naturala a plajelor si prabusirea falezelor de-a lungul literalul romanesc.

4.2 Analiza SWOT (pe domenii de analiza)

Pozitionarea geografici

s

- Pozitia strategicd in spatiul Marii Negre si in

raport cu granitele sudice (Bulgaria; oferd un
potential inalt de dezvoltare pentru transporturi,
sectorul productiv, IMM-uri, turism, forjd de
muncd etc. Zona Metropolitana Constanta este
situatd la confluenta mai multor coridoare de
transport pan-european, la granita de est a
Uniunii Europene

Pozitie excentricd in cadrul
Judtetului

Relatii deficitare pe directia nord si nord-
vest{cu nordul regiunii si cu vestul t3rii}

regiunii s a

o

T

Integrarea in cadrul piefei unice europens
Investitiile strdine directe

Dezvoltarea infrastructurii de afaceri
Necesitateafacceptarea nevoii de schimbare

Intensificarea tendintei de supra-aglomerare
a uncr zone din perimetrul metropolitan, in
special din municipiul Constanta

Expunere mai mare la competitia pe piete
globalizate

rafie

S

Reprezintid a doua mare aglemerare urbana {(cca.
jumiatate de milion de locuitor) din Roménia,
dupd capitala {arii - Bucuresti.

Populatia localitatiior din Zona Metropalitan
inregistreazd o stabilizare $i chiar o ugoard
cregtere continud

Spativ multietnic unic tn tard si lipsa conflictelor
interetnice

Declin  demografic  (natalitatea slaba  si
emigrarea au dus la imbatranirea populatiei),
sciderea continud a populatiel tinere si
cregtersa numarului varstnicilor

0

T

Elaborarea unei strategii politico-sociale integrate
la nivelul Zonei Metropclitane ar conduce la
diminuarea declinului demografic, imbatranirii
populatiei si la scaderea tendintei migrationiste
catre Europa occidentald

Tendinta  migrationistd  catre  Eurcpa

occidentald manifestata n ultima pericada de
cétre forta de munca calificatd §i, in special,

de tineri, poate afecta pe termen '
L)
i ]
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Zona Metropolitand Constanta reprezinta una
dintre cele mai importante piete de desfacere din
regiunea extins3

Al doilea mare centru econamic al Romaniei,
dupd capitala tarii — Bucuresgti

Infrastructurd econcmici complex3, bine
conturata

Peste 90% din economia iocald apartine mediului
privat

Sector teriiar bine dezvoltat

Potential agricol considerabil

Resurse energetice importante

Portul Comercial Constanta, cel mai mare port de

l2 Marea Neagra si al patrulea ca marime din
Europa si Portul Turistic Tomis

Evolutia ascendenta a investitiilor nete private din
Zana Metropolitana (de Ja 95 630 mii RON Tn
2004 la 180 549 mii RON Tn 2008)

Forta de munca bine calificats in sectoare
economice diverse (comer, servicii, industrie,
turism, activitati portuare etc.)

Capacitate slabd de adaptare a agentilor
economici 1a cerintele pietei

Disparitati intre dezvoltarea economicad a
diferitelor iocalitati ale polului

Cportunitdtile investitionale ale zonel sunt
Tnca slab promovate 'n randu! potentialilor
investitori

Anumite sectoare economice necesare
{precum recuperarea deseurilar) sunt nca
sfab dezvoltate

Migrarea fortei de munca calificate Tn
strainatate

Lipsa infrastructurii pentru turismul de afacer
(sali de conferinte, dotéri, etc)

Infrastructura de afaceri {parcuri industriale,
servicii, suport pentru afaceri, centre de
conferinte, targuri si expoziti, etc) slab
dezvoltatd

Infrastructura deficitard in anumite localitat]
cu potential economic (lipsa sau starea de
degradare a retelelor de canalizare si
alimentare cu apa, a sistemului centralizat de
ncélzire, a cailor de acces, a iluminatulyi
public, a terenurilor de sport si a locurilor de
joaca pentru copii etc.}

Procentul scazut al persoanelor cu pregatire
superioard, comparativ cu indicatorul similar
din Uniunea Europeans

Utilizarea nca insuficientd a tehnologiilor
informatice moderne §i a internetului in
procesul educational, dar si in activititile
economice.

0

T

'Cregterea numarului de investitii strdine care pot
determina o crestere a competitivithti  prin
transfer tehnologic si inovare

Reconversia §i ecologizarea zonelor industriale
dezafectate

Existenta unor proiecte macro-economice in
domeniul exploatarilor petroliere, cu impact
asupra activitdtilor din zona litorald

Cresterea  cereri  de  servici
persoanelar, firmelor, eto.

Cregterea cererii de specializare prin adaptarea
invatamantului $i a instruirii  profesionale I
necesitdtile pietei muncii avand drept rezultat
reducerea gormajului

Cregterea cererit consumatorilor pentru produse
ecologice stimuland astfel imbunatatirea ofertel
acesltora

Cresterea gradului de utilizare a resurselor de
energie regenerabild care duc la cresterea
economica si introducerea de noi tehnologii

Existenta unui potential productiv ridicat in

destinate

Mentinerea nivelului  actual scazut de
dezvoltare a2 infrasiructurii peate influenta
negativ dezvoltarea economica a zonei

Continuarea migratiel forfei de munca
calificate va incetini dezvoltarea sectoarzlor
economice de varf

Fenomenul globalizrilfintegrarii poate
marginaliza anumite sectoare ale economiei
din zond gi peate duce chiar la disparitia
acestora

Accentuarea procesuiui de dezindustrializare
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agricultura si piscicultura
Tendinia acceleratd de concentrare a terenurilor
agricole in ferme detinute de investitori strini
Turism
5 W
Deschiderea [a Marea Neagr3 »  Gradul de eroziune al plajelor
Accesibilitatea zonelor turistice, cdi de acces | - Management inechitabll al  deseurilor

moderne (autostrazi, drumuri nationale, cai
ferate) conectate la principalele coridoare de
transport european

Poziticnare geografica faverabila dezvaltdrii unor
produse turistice noi {turismul itingrar, turismul de
croazierd, turismul de afaceri etc )

Traditie decsebitd n activitdlile cu caracter
turistic (peste 100 de ani)

Clima temperat—continentald permite
desfagurarea unui turism de litoral din primavars
pana in toamné

Plaje intinse cu nisip auriu amenajate in scop
turistic

Importante rezerve naturale de namol sapropelic
si locuri de Tmbaiere pentru tratarea afectiunilor

Teren agricol fertil, pretabil pentru dezvoltarea
activititiior de agroturism

Existenta In Zona Metropolitana Constanta a unui
patrimoniu  cultural de exceplie si  vestgii
arheologice de peste 2.000 ani

Capacitate de cazare ridicats, aflatd in plina
extindere la nivel national{ocu! 1 pe tara)

Resurse umane calficate peste medie §i cu
abilitati lingvistice si cu experientd in domeniul
turtsmului.

Existenta unui bogat cadru legislativ care
reglementeaza activitatea de turism

Stabilirea unor strategii nationale de dezvoltare a
turismului

Serviciu modern de salvamar §i alte servicii
specializate destinate sigurantei si protectiei
turigtilor, ceea ce a condus ila cvasieradicarea
infractionalititii in zona

Existenta unor pachete de servicii adaptate in
functie de tipul de turism practicat

Organizarea unor festivaluri, targuri de bunuri si
servicii

Apariffia unor produse turistice noi, inedite pentru
aceastd regiune (Agqua Magic, Telegondala,
autobuze turistice, decorarea statiunii Mamaia cu
palmien exofici, fantani arteziene, amenajarea

uncr piatete moderne unde au loc diferite
manifestari  artistice, cazinouri §i parcuri de
distractii)

Interesul decsebit ai autoritafiler publice locale si
al cetatenilor pentru dezvoltarea sectorului turistic

menajere si necolectarea lor selectiva

Slaba marcare a punctelor culturale din
traseele naticnale

Inexistenta punctelor de informare care s3
ofere detali despre muzee sau obiective de
patrimoniu

intretinerea precard a obiectivelor de
patrimaniu datoritd lipsei fondurilor

Distributie neechitabild a facifitatior de
transport In comun

Retea utilitard invechitd

Satarizare micd a personalului din turism si
insuficienta resurselor umane

Capacitatea organizationald a institutiilor
statului §i a administratiei locale de a
gestiona stralegii este departe de a fi
operativa pe termen lung

Lipsa infrastructurii  adecvate dezvoltarii
turismului de creaziera (porturi turistice si de
agrement)

Unii agenti economici practicd  pretun
ridicate, ce descurajeazd infuzia de turigti
straint, acesgtia avand posibilitatea s4 aleaga
din piatd destinatii turistice mai avantajoase
sub aspectul raportului calitate/pret

Potential turnistic foarte ridicat si insuficient
valorificat

Supra-aglomerarea  statiuni Mamaia in
pericada de varf a sezonului estival si Tn
weelkend-uri

Lipsa unor produse turistice permanente

o
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» Concurenta exercitatd pe piata regionald a
turismuiui §i capacitatea sclzutd a agentilor

« Pozitia in teritoriu, la confluenta a trei mari zone economici locali de a se adapta la o piatd
geopolitice, creeaza premisele  valorificarii concurentiald unica
superioare a potentialului turistic de care dispune | ., Sciderea interesuiui turistilor ramani pentru
municipiul Constanta si arealul din proximitatea produsele turistice autohtone
53 . Fenomenul de eroziune a plajelor si a faiezei

» Prezenta pe piata locald a unor touroperatori de poate afecta pe termen lung dezvoltarea
anvergura internajionald (TUI, Neckerman etc.) activitatilor turistice Tn aceasts zon3

- Vecinatatea Deltei, a muntilor Macin, 3| . Vecindtaleza platformelor  industriale si a
manastirilor din  nordul Dobrogei, potentialul portului  comercial constituie  un  factor
agrezootebnic  al  regiunii ¢ valentele important de risc ce contribuie la degradarea
etnofolclorice ate lecalitafilor rurale, reprezint3 un mediului §i genereazd poluarea continud a
suport important pentru dezvoltarea turismului in gerului i a apei, amputdnd astfel din
general i a turismului de itinerar in special patentialul turistic al zonei

- Alegerea Constantei ca punct de destinate al | . Absenta unor pofitici si strategii coerente de
croazierelor de lux din Marea Neagra dezvoltare integratd a zonei costiere

- Dezvoitarea economicd a =zonei costiere (infrastructura §i echipare tehnico-edilitara,
genereazd o circulatie benefics turismului de protectia i reabilitarea mediului natural si
afaceri construit etc.) descurajeazd anumifi investitori

- Integrarea Romaniel n U.E d4 Romanici strdini care doresc s3 investeascd in sectorul

posibilitatea atragerii de finantari europene pentru Wnstic din aceasts zond
proiecte de promovare a turismului - Competifia cu zonele de litoral din Bulgaria

- Participarea la retele internationzle gen Reteaua poate micgora numérul de turigti ce viziteaza |

Universitifilor de la Marea Neagra, Organizatia (  2°N@ Metropolitand Constanta -
de Cooperare la Marea Neagrd care aduc in | - Lipsa cadrului legislativ privind exproprierile

cangliinta publicd internaticnala patrimoniul Zonei say modificdrie permanente pot duce la
Metropoiitane Constanta imposibilitatea de realizare a noilor investitii in
infrastructura

~ Obtinerea de finantari europene pentru programe e ) . ] , .
de calificare i instruire a perscnalului din turism | - Migratia personalului calificat din turism in

(Prolecte incadrate in Programul Operational diverse tari din Uniunea Europeana

Structural pentru Dezvoltarea Resurselor Umane) | . Lipsa de reprezentativitate a organizatilor
+ Obligativitatea obtinerii unor standarde de calitate patronale din turism care $& convinga

internationald pentru unitétile din turism Guvernul &3 aloce resurse  financiare

substantiale turismulul de litoral

Infrastructura tehnicd si transporturi

] w
+ Pozifie cheie fatd de magistrale de transport [ - Transportul in comun Intre localitdtile din
rutier, feroviar, naval si aerian perimetrul metropolitan  se desfigoard la
- Reabilitarea la  standarde europene a standarde scazute i este subdimensionat
transportului public Tn Municipiul Constanta raportat ia necesar
« Existenta a 8 porturi (3 porturi maritime, 2 porturi | - Refele judelene $i comunale de transport
turistice, 3 porturi pe canale) Tnvechite

v Prezenta unui aeropert de nivel si capacitate | - Traficul aglomerat i lipsa locurilor de parcare
internationala (M. Kogélniceanu) §i a unui| - Discrepantd sub aspectul confortului social gi al

aeroport utilitar la Tuzla indicatorilor de dezvoitare urbana  intre
- Toate localititie din  Zona Metropolitans | Municipiul - Constanta  si localitatile  din
Constanta dispun de sisteme centralizate de vecindtatea sa. (alimentare cu apa, canalizare
alimentare cu apa potabild si canalizare etc.)
- Sistem de telecomunicati modern la standarde | »~ YN grad Incd redus de valgrificare a resurselor
eurcpene regenerabile (energie solar3, biomas

eoliand)
+ Lipsa resurselc:-r fi inanciare neces
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Demararea lucrdrilor de realizare a unei noi
variante de ocolire a municipiului care incadreaza
intreaga zona metropolitan si ofer3 posibilitates
devierii traficului greu si fluidizarii circulatiei
Accesarea programeler europene de finantare
nerambursabil3, precum si a celorlaite programe
nationale i locale de finantare

Dezvoltarea infrastructurii de alimentare cu gaze
§i extinderea acesteia la nivelul Intregii Zone
Metropolitane

Promovarea investitilor private Tn noi capacitati

de productie bazate pe cogenerare si resurse
regenerabile

-

Alocarea fonduriler publice pentru dezvoitarea |
infrastructurii pe criterii de apartenents politicl
si clienteld de parid

Supra-solicitarea infrastructurii publice
(drumuri $i sisteme de alimentare cu api,
canalizare, energie electrica, gaze, iluminat
public etc.) si incapacitates acesteia de a
raspunde prompt tendintelor de dezvoltare a
zonei, mai ales a unor insule de dezvoltare din
interiorul teritoriului metropolitan

Infrastructura sociald, de educatie gi locuire

S

w

Asociatii $i fundatii active in domeniul protectiei
sociale gi protectiei copilului

infiintarea cabinetelor gcolare si intergcolare de
asistenta psihopedagogica

Baza materiald din sistemul sanitar este bine
dimensionatad in raport cu necesarul de la nivel
regional

Dezvoltarea acceleratd a sistemului sanitar privat | « Subfinantarea sistemului  sanitar, utiiizarea
In domeniul cercetarii functioneazd mai multe [  ineficienta a resurselor
centre si institute specializate - Dificultatea Tncadrari cu personal didactic

Gestionares eficientd a resurselor alocate pentru
investifii privind reabilitarea retelei gcolare, cat si
a fondurilor din proiecte nationale cu finantare
externa

Centru universitar cu traditie, aflat in prezent in
plind dezvoltare

Standard locativ bun sub aspectul numarului de
locuinte raportat la numarul de perscanre §i a
spatiului locativ raportat la numarul de perscane

Datorita turismului de [iteral si infrastructurii
economice complexe, investitile in  domeniul
fmebiliar au crescut Tntr-un ritm alert dezvoltand
astfel piata rezidentiald in zona periurband a
municipiuiui Constanta i in localitdtile limitrofe

.

Baza materiald care deserveste sistemul de
protectie sociald si protectie a copilului este
insuficients

Servici medicale si de urgentd precare Tn
comparatie cu standardele Uniunii Europene

Managementul  deficitar al  informatiilor,
necesitatea dezvoltérii unui sistem informatic
integrat Tn domeniul serviciilor de san3tate

calificat in unele unitati gcolare din mediul rural

Utilizarea Tncd insuficientd a tehnologiilor
informatice moderme s a internetului Tn
procesul educational

Decalajul existent intre gcolile din mediui
urban si cele din mediul rural in ceea ce
privegte atragerea si mentinerea personalului
didactic calificat

Infrastructura de cercetare-dezvoltare depasita
tehnologic

Fond locativ Tnvechit, construit Tn cea maj mare
parte a sa in perioada 1865-1580

Situatie locativd precard pentru mai multe
categorii de persoane defavorizate (romi, tineri,
persoane cu venituri reduse, famili cu mutti
copii)

o

T

Implicarea mai activd a societstii civie In
implementarea unor programe cu scop preventiv
si profilactic, inmultirea actiunilor caritabile

Extinderea programelor guvernamentale de

achiziti  (aparate gl echipamente pentru continua gi postuniversitard a medicilor
laboratoare, tehnicd de calcul performantd, | | |nsuficienta implicare a unor comunitati gi
mobilier, microbuze sgcolare etc), investiti,

reabilitari, reparatii gi consolidari ale scolilor

Strategia Ministerului Educatiei, Cercetarii si
Tineretului  privind  Tmbunatatirea calitati s
eficientel  sistemului de educatie si formare

Lipsa cronicd a fondurilor si resurselor
necesare reabilitarii si dezvoltdrii sistemului
sanitar gi a celui privind protectia sociald

Slaba organizare a procesului de formare

Consilii locale pentru asigurarea conditiilor
sociale necesare stabilititi cadrelor dj
n mediul rural

Migratia personalului calificat din in
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profesionald

~ Colaborari eficiente cu institutile publice, agenti
economici i partenerii sociali evidentiate printr-
un numar mare de parteneriate educationale
locale, nalionale, eurcpene, prin  programe
specifice i proiecte incheiate la nivelu! unitatilor
de invatadmant

- Fortificarea legaturii dintre cercetare s5i economie

§! totodatd cregterea capacitafii de valorificare a
rezultatelor cercetarii

sisternul sanitar

- Situatia socio—economics precard a familillor
din care provin unii copii felevit tineri

- Insuficienta  constientizare a  périntilor/
copiilor/elevilorftinerilor privind rolul lor de
principal partener educational al scolii

- Politici permisive care privesc constructia in
zane cy arhitecturd veche si valoroasa a unor
imobile improprii specificului  arhitectenic al
spatiului respectiv

Calitatea factorilor de mediu

S

w

~ [Infrastructurd de mediu relativ corespunzitoare
- Poluare scézuta

- Institutii $i organisme abilitate s& supravegheze
respectarea legislatiei privind protectia mediulyi,
$& analizeze §i sd interpreteze permanent starea
factorilor de mediu la nivel local

- Implicarea activa a autoritatilor locale in aplicarea
politicior i a planurilor de  actiume pentru
protactia mediului

- Consgtientizarea locuitorilar priving problemele de
mediu

- Dezvoltarea excesivd a constructilor in

« Dotdri insuficiente Tn  ceea ce priveste

» Cregterea traficului auto, Tn special in perioada
sezonului estival

- Activitate economic3 intens& in proximitatea |
zonelor turistice si Tn zona costierd

detrimentul spatiilor verzi

montitorizarea §i analiza factorilor de mediu

- Absenta zonelor de depozitare a deseurilor
mengjere $i industriale care s3 corespunda
standardelor eurgpene

O

T

- Interes crescut la nivel international pentru
conservarea biodiversitatii

~ Management integrat de gestionare al deseurilor

« Retehnologizarea si modernizarea statilor de
epurare

- Accesarea programelor europene de finantare
nerambursabila, precum $i a celorlalte programe
nationale si lecale de finantare poate reprezenta
0 sursa importanta Tn vederea aplicarii acquis-ului
comunitar in domeniul protectiei mediului

- Incurajarea agentilor economici de a investi in
echipamente si tehnologii nepoluantz $i de a
apela la surse de energie neconventionale
(energie eoliand, energia pamantului, energie
sofard ete.)

~ Amenintarea unor speci de flord si fauna

-~ Decalajul mare intre industria romaneascs si

- intarzieri n  procesul de descentralizare

- Schimbarile climatice, degradarea mediului
inconjurdter

-~ Erodarea continua a zonei costiere

marind,  datoritd  activitdjilor  economice
desfagurate in zona de proximitate a tarmului si
datoritd pescuitului industrial

- Poluari accidentale provocate de poluatori
necunoscuti (produse petroliere) ale apei Méarii
Negre dar gi a fluviului Dunares

cea din Uniunea Europeana 'n ceea ce privegte
implementarea unor masuri de ardin tehnelogic
in vederea protectiei mediviui st reducerii
poludrii

regionald si locald, cu efecte asupra aplicarii ;
eficiente a politicii de protectie a mediului gsia:
strategiitor de dezvoltare durabiia

Vezi Anexa Il - Date statistice aferente auditului teritorial
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